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وزیر اقتصاد از ورود سرمایه خارجی به اقتصاد خبر داد:
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 تكذیب افزایش 
8قیمت لوازم خانگی

بازده یک ساله بازار مسكن
7در مرز 25 درصد

*علی بهشتی 
روی  مدیرعامل 

کارگزاری مهرآفرین
براى برآورد درســت از 
افق هاى بازار ســرمایه، در ســال جاری، 
تقســيم بندى ریسك هاى سيستماتيك 
و آن دســته از واقعيت های اقتصاد، كه بر 
بازار سهام تاثير گذار است، ضروری است. 
آمارها نشــان می دهد: شركت های فعال 
بازار ســرمایه، هم از نظر ســود آورى و هم 
از نظر توليد، با توجه به بهبود شــرایط در 
سال١٤٠٢ نسبت به سال ١٤٠١ عملكرد 
خوبى داشــتند. پيش می شــود این روند 
در  ســال ١٤٠٣ نيز تداوم خواهد داشــت. 
ولی از آنجــا كــه رویدادهای اقتصادی در 
خلا رخ نمی دهد، با توجه به روند ٢ ســال 
گذشته، می توان پيش بينی كرد كه باز هم 
سياستگذاران، جلوی رشد بازار سرمایه را 
فعلا خواهند گرفت. به نظر می رسد آن ها 
صلاح نمی دانند كه بازار ســرمایه رشدی 
را كه شایســته آن است، شــاهد باشد.از 
مهم ترین مســائلی كه بازار ســرمایه این 
رشــد را به خــود نمی بيند جدا از دخالت 
های بيرونی در بازار ســرمایه، تداوم قيمت 
گذاری دستوری بر محصولات شركت های 
اثر گذار بازار ســرمایه است. از سوی دیگر 
ریســك های سيستماتيك نيز بر كشيدن 
ترمز بازار ســهام موثر است. چنان كه یكی 
از مهم ترین ریسك های سيستماتيك در 
سال ١٤٠٣ انتخابات آمریكا و زمزمه های 
بازگشت دونالد ترامپ به كاخ سفيد است. 
بيم از تنش آفرینی های ترامپ، با توجه به 
شخصيت  او و عملكرد ضربتی او ریسك های 
سيستماتيك را در بورس افزایش می دهد. 
تنش احتمالی دیگر درگيری با اسرائيل به 
ویژه پس از جنگ اخير غزه است،  تبعات 
این جنگ كه موجب ایجاد ناامنی در منطقه 
شده، ریسك های سيستماتيك را در بورس 
افزایش داده  اســت. مجموعه این مسائل 
موجب بالا رفتن نرخ دلار شــده و از طرف 
دیگر بستر اصلی اقتصاد را كه امنيت است، 
از بين می برد.به نظر ميرسد سال ١٤٠٣ می 
تواند سال سرنوشت سازی برای اقتصاد و 
بازار سرمایه باشد از این حيث  كه اگر توانایی 
مدیریت ریسك ها سيستماتيك را داشته 
باشيم و همچنين تكليف خود را با غرب و 
سراسر جهان روشن كنيم می توان انتظار 
شرایط بهتر را داشت چراكه بازار پتانسيل 
پيشرفت را دارد و اگرنه با افزایش لحظه به 
لحظه ریسك ها در نتيجه بازار سرمایه نيز 
تحت الشــعاع قرار ميگيرد و رشد مطلوبی 

را تجربه نخواهد كرد.

در حالی كه در نوروز امســال ركــورد مصرف بنزین در 
كشور شكسته شده، به نظر می رسد ســال سخت وزارت 
نفت برای تامين بنزین تازه آغاز شــده اســت. به گزارش 
هفته نامه ســرمایه گذاری، تصميم دولت بر این است كه 
بعد از تعطيلات عيد فطر، رفته رفتــه كارت های بنزینی را 
كه برای ایام نوروز، مازاد بر ایــام پيش از نوروز، در جایگاه ها 
توزیع شــده بود، جمع آوری كند. به عبارتی، تعداد كارت 

آزاد جایگاه های عرضه سوخت، به تعداد پيش از ٢۵ اسفند 
باز می گردد. طبق این تصميم، استفاده حداكثری از كارت 
سوخت شــخصی، با ســاماندهی كارت آزاد جایگاه ها، در 
دستور كار است. بر این  اســاس احتمال دارد تصميماتی 
درخصوص محدودسازی بيش از پيش كارت سوخت آزاد 
جایگاه ها، اخذ شــود. با اجرای این تصميم نيز، طبق اعلام 

مدیرعامل شركت ملی..

بورس زیر سایه 
ریسک های سیستماتیک
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مزایای تامین مالی بنگاه های تولیدی  از بازار سرمایه نسبت به سیستم بانکی
*مجتبی کاروان، رییس کمیسیون بازار پول و سرمایه دور نهم اتاق بازرگانی ایران

وجود تحریم های شدید عليه ایران، حضور ســرمایه گذاران خارجی در توليد كشور را به شدت محدود ســاخته و از طرفی فضای ركود تورمی حاكم بر اقتصاد، سيستم توليد كشور را 
اً نيازمند سرمایه گذاری برای ایجاد توسعه پایدار كرده است. اگر دولت تلاش دارد از طریق رشد GDP زمينه رشد اقتصادی كشور را فراهم آورد، باید تهميدات  فلج كرده و توليد را شدیدا
مناسبی را برای ورود سرمایه جدید به بخش توليد فراهم سازد اما سياست های شدید انقباضی دولت به خصوص طی سال های گذشته باعث كاهش ورود سرمایه مورد نياز به بخش توليد 

در كشور شده و آمار توليد با حداكثر ٣٠ تا ٤٠ درصد ظرفيت در بسياری از بخش ها گواه همين ادعاست.نظام بانكی با توجه به استقلال نداشتن بانك مركزی و دخالت های دولت در سياست های این نهاد، باعث 
تشدید بحران تامين مالی برای بنگاه های اقتصادی شده و عملااً ظرفيت شبكه بانكی )بازار پول( برای ورود به این حوزه را محدود كرده است.در این فضای موجود، بازار سرمایه تنها بستری است كه می تواند به 
معنای واقعی كمك كننده به بخش توليد باشد. بستر بازار سرمایه با دارا بودن قابليت های بی شمار اعم از بازارهای اوليه و ثانویه، قادر است زمينه مناسبی را برای تامين مالی بخش توليد كشور فراهم سازد.نخست 
اینكه شركت ها با عرضه بخشی از سهام خود در بازار ثانویه قادر هستند در ابتدا از ظرفيت تامين مالی جمعی این بازار بهره ببرند و همچنين از مشوق های متعددی كه قانونگذار برای شركت های فعال در این بازار 
پيش بينی كرده استفاده كند.طی سال های اخير آگاهی رسانی ناكافی مدیران بازار سرمایه باعث شده مدیران بخش خصوصی در فضای ابهام موجود، نسبت به ورود در این بازار موضع گيری كنند ، حال آنكه اگر 
آموزش و آگاهی بخشی لازم صورت بپذیرد، بخش عمده ای از توليدكنندگان مشتاق حضور در این بازار خواهند بود.برنامه هایی كه در كميسيون بازار پول و سرمایه در دوره های گذشته و به خصوص دور نهم اتاق 
بازرگانی ایران در كميسيون بازار پول و سرمایه صورت گرفته نشان می دهد اگر فعالان بخش خصوصی كشور نسبت به مزایای حضور در بازار سرمایه اطلاعات لازم را كسب كنند برای حضور در این بخش مهم از 

اقتصاد ایران مشتاق خواهند بود. از سوی دیگر بسترهای متعددی برای تامين مالی در بازارهای اوليه برای بخش خصوصی وجود دارد

نقش بازار سرمایه در تأمین مالی واحدهای تولیدی 
*سید محمدجواد میرطاهر، نائب رئیس هیات مدیره شرکت بورس اوراق بهادار تهران

در سال های اخير اعمال تحریم ها و كاهش پویایی اقتصاد ایران فضا را برای توليد در كشور سخت تر كرده است. 
رشد شدید تورم به ویژه رشد نرخ ارز نياز بنگاه ها به نقدینگی را افزایش داده است. در عين حال، افزایش تورم به تلاش 
بانك مركزی برای كنترل آن از طریق مهار نقدینگی منجر شده است، سياست كنترل ترازنامه به كاهش شدید نرخ 

رشد نقدینگی از بالای ٤٠ درصد به ٢۵ درصد منجر شده است. طبيعی است كه این دوگانه متناقض به كمبود شدید نقدینگی در صنایع منجر 
شده، آن هم در اقتصادی كه به تأمين مالی بانك محور خو گرفته است، در این شرایط استفاده از ابزارهایی خارج از بستر نظام بانكی برای تأمين 
مالی بنگاه ها و صنایع اجتناب ناپذیر به نظر می رســد.در واقع در حالی كه یكی از الزامات اساسی رونق توليد، فراهم كردن بسترهای مناسب 
برای تأمين مالی و سرمایه مورد نياز شركت هاست، بازار سرمایه با ابزارهای متنوع و گوناگونی كه در اختيار كسب وكارها قرار می دهد، بستری 
مناسب جهت تأمين مالی آن ها فراهم می كند. البته بهره گيری از پتانسيل های بازار ســرمایه برای تأمين مالی واحدهای توليدی مستلزم 
شناخت دقيق ابزارهای مالی موجود در بازار سرمایه است، چرا كه این ابزارها با توجه به نيازها، توان مالی و شرایط بنگاه های اقتصادی و تنوع 
رفتار مردم در مواجه با مدل های مختلف سرمایه گذاری و ریســك های موجود طراحی شده است.تا پيش از سال ١٣۸۹ صرفااً سهام عادی و 
حق تقدم سهام در بازار سرمایه معامله می شد و حق تقدم سهام كه در فرآیند افزایش سرمایه از محل مطالبات و آورده نقدی منتشر می شود 
تنها ابزار برای تأمين مالی شركت ها از بازار سرمایه بود، با این حال از سال ١٣۸۹ ابزارهای نوین مالی با معاملات آتی وارد بازار سرمایه شدند.

به  مرور زمان و در ســال های اخير مجموعه ای از ابزارهای نوین مالی همچون اوراق  تبعی حمایتی و اوراق  بدهی، صندوق های قابل معامله، 
اختيارمعامله و اوراق  تبعی تامين مالی، سبد سهام، فروش تعهدی و صندوق های اهرمی و اوراق گواهی اعتبار مولد و... نيز به مجموعه ابزارهای 

نوین مالی بورس تهران افزوده شده  كه كمك زیادی به تنوع و شيوه های مختلف سرمایه گذاری و تأمين مالی در كشور كرده است

زنگ خطر برای صنعت فولاد ایران
*مهرداد اکبریان رئیس انجمن سنگ آهن ایران 

عمان و عربستان است در حال تبدیل شدن به كشورهای توليد كننده بزرگ فولاد هستند.اگر این موضوع محقق 
شود، شاهد فشار بيشتر در بخش فولاد خواهيم بود. ایران در حال ایجاد ظرفيت توليد ۵۵ ميليون تن فولاد است، اما به 
بازار آینده آن فكر نشده و اگر هوشمندانه عمل نكنيم، ممكن است این همه تلاش برای تكميل زنجيره فولاد بی نتيجه 

بماند.توجه داشته باشيم، ایران در سال ١٣۹١ برنامه جامع توليد فولاد را تدوین كرد در آن زمان عراق یكی از بازارهای نزدیك برای صادرات مواد 
فولادی ایران بود. از ۵۵ ميليون تنی كه در طرح جامع فولاد هدف گذاری شده بود، ٢٠ ميليون تن برای صادرات در نظر گرفته شده بود كه بخشی 
از آن مربوط به صادرات به عراق بود. اما  كم كم حلقه های تامين زنجيره فولاد در عراق آماده شد و توليدكنندگان در این زمينه هشدار دادند و گفتند 
بازار فولاد عراق یك بازار موقت اســت. زیرا هر چقدر رو به جلو برویم، نياز بازار نسبت به محصولات پایين دستی كمتر می شود و كشورهای دیگر 
بيشتر به دنبال خرید مواد خام از ایران هستند. در مواردی قيمت ميلگردی كه به عراق صادر می شد كمتر از قيمت شمشی بود كه در داخل استفاده 
می شد، حتی در مواردی ميلگرد به صورت ضایعات به عراق صادر می شد. بارها هشدار دادیم كه این نوع معامله ها صحيح نيست و حالا عواقب آن را 
می بينيم.از چندی پيش عراق به اعمال عوارض برای صادرات فولاد ایران روی آورده، كاری كه منطقی و هم سو با منافع عراق است تا محصولات 
پایين دستی مشابه به راحتی وارد این كشور نشــود. این یك رویه عادی اســت. زیرا عراق قصد دارد كارخانه های خود را به سمت تقویت توليد و 
افزایش واردات مواد اوليه و افزایش اشتغال سوق دهد، اما این رویداد همزمان زنگ خطری جدی برای ایران است. متنوع كردن بازارهای صادراتی 
و تقویت بازارهای صادراتی فعلی از جمله راهكارهای خروج صنعت فولاد از شرایط فعلی است. تجربه نشان داده، لزوما كشورها و بازارهای همسایه، 
هميشه بازارهای خوب و با ثباتی در بخش فولاد نبوده اند، بنابراین باید روی بازاریابی بيشتر فكر شود. از طرف دیگر موانع داخلی مثل سياست های 

ارزی، سياست های بانكی و غيره، كه توان رقابتی محصولات ایرانی در بازارهای جهانی را كاهش می دهد، هم باید رفع شود

مدیر عامل سابق کارگزاری بانک آینده:
مسیر سبقت بازده بورس از سود سپرده بانکی، طلا، دلار و مسکن هموار شود

 مدیر عامل ســابق كارگزاری بانك آینده اعلام كــرد: بازار ســرمایه از پتانسيل بسيار خوبی برای توســعه توليد 
برخوردار است 

احمد اشتياقی گفت: برای رشد توليد، باید بازده بازار سرمایه جذاب تر از سود سپرده بانكی، طلا، دلار، مسكن شود بر همين 
اساس سياست های تشویقی بلند مدت در حوزه های)حامل های انرژی، معافيت های مالياتی، عوارص صادراتی و...( این بازار 

مالی باید افزایش یابد
او تاكيد كرد: اكنون انواع ابزارها و صندوق های سرمایه گذاری با ميزان ریسك پذیری های متنوع در بازار سرمایه وجود دارد 

كه آن ها می توانند به طرق متفاوت زمينه های سرمایه گذاری جدید را فراهم آورند
مدیر عامل سابق كارگزاری بانك آینده افزود: بســترهایی كه از قبل در بازار سرمایه فراهم شده، شفافيت و تسهيل گری 

هایی را در این بازار وجود آورده به نحوی كه در حال  حاضر افراد با هر ميزان دارایی می توانند در این بازار سرمایه گذاری كنند

بازار سرمایه محلی مطمئن برای تامین مالی صنایع بنیادی
*سیدغلام رضا گل گر مدیرعامل کارگزاری امین آوید 

بازار ســرمایه معمولا محلی مطمئن برای تامين مالی صنایع بزرگ و بنيادی اســت. در تمام اقتصادهای پيشــرفته دنيا، بازار ســرمایه محرک اســت زیرا بازار سرمایه است كه 
می تواند ســرمایه های ســرگردان جامعه را تجميع كند. بر همين اســاس بازار ســرمایه باید ابزاری مهم در اقتصاد كشــور و رونق آن باشد. منتهی نگاه به بازار سرمایه برای تامين 

مالی صنایع و واحدهای توليدی نباید كوتاه مدت و مقطعی باشد، بلكه باید با نگاه بلندمدت و مستمر همراه باشد. به همين دليل اعمال سياست های مناسب برای رونق بازار سرمایه بسيار مهم است. 
چنان كه تجربه سال های گذشته نشان داده، بازار سرمایه بهترین محل برای تامين مالی صنایع بزرگ كشور است. در بازار سرمایه، از طریق افزایش سرمایه ها، پذیره نویسی برای احداث شركت های 
جدید، صندوق های پروژه و راه های دیگر، می توان بدون آسيب رساندن به سيستم بانكی و پولی كشور، سرمایه های سرگردان و خرد مردم را تجميع و به سمت واحدهای توليدی و صنایع مهم و 
اســاسی كشــور، به منظور جبران كمبود نقدینگی های آنان، هدایت كرد. ضمن این كه، ابزارهای معاملاتی چون صندوق های ســرمایه گذاری در جذب ســرمایه های خرد نقشی مهم دارند.  اما اتخاذ 
برخی تصميمات ناگهانی در سال های گذشته اعتماد و اطمينان سرمایه گذاران به بازار سرمایه را خدشه دار كرد، بنابراین، نخستين اقدام برای افزایش نقش بازار سرمایه در اقتصاد و روند تامين مالی، 
اعتمادسازی است.برای دستيابی به این مقصود، فرهنگسازی در بازار سرمایه یك ضرورت است. همه سرمایه گذاران قبل از ورود به بازار سرمایه باید تحت آموزش قرار گيرند تا به طور غير مستقيم 
و با استفاده از ابزارهای مالی و صندوق های سرمایه گذاری سرمایه های خود را وارد بازار كنند. باید این نكته در جامعه جا بيغتد كه شركت های سبدگردان، افراد متخصص در بازار سرمایه، مشاوران 

سرمایه گذاری و غيره متناسب با افراد و سليقه های مختلف می توانند بهترین راهكارها را برای سرمایه گذاران ارائه دهند.

بازار سرمایه موتور محرک و شاخص سلامت اقتصاد
*اسفندیار شاه منصوری مدیر عامل سبدگردانی همراه

یكی از معيارهای مهم انتخاب گزینه های سرمایه گذاری برای هر فعال اقتصادی این است تا مسيری را انتخاب كند كه در گام نخست سرمایه خود را در مقابل تورم پوشش 
دهد و در گام دیگر بتواند ســود بيشــتری نســبت به ســایر بازارها كســب كند. این مقوله تصميم گيری در كشورهایی كه با تورم لجام گسيخته مواجه هستند شایع تر و پررنگ تر 
اســت. تورم در ایران همواره تحت تاثير ٢ مقوله مهم افزایش حجم پایه پولی و افزایش نرخ دلار ، قرار داردد اما افزایش نرخ دلار در اذهان عمومی بيش از هر چيز خودنمایی 

می كند و حس تورمی بودن اقتصاد را منتقل می كند.
حال ســوال اینجاســت كه آیا می توان گزینه های ســرمایه گذاری را انتخاب كرد كه در شــرایط تورمی حفظ ســرمایه و حتی ســودآور باشد و آیا در ميان بازارهای موازی می توانيم به بازار سرمایه به 
عنوان یك گزینه مناسب سرمایه گذاری متوسل شویم؟ واقعيت این است كه ابتدا باید دليل رشد نرخ دلار را ریشه یابی كرد كه آیا این افزایش به دليل ریسك های سيستماتيك انتظاری همچون 
جنگ، تحریم و تحولات منطقه و ... ایجاد شده است یا ریشه در مسایل اقتصادی دارد؟هدف از طرح این موضوع این است كه به این نكته حساس توجه داشته باشيم كه سایر بازارهای موازی همچون 
بازار طلا، مسكن و خودرو با افزایش نرخ دلار و به تبع آن افزایش تورم معمولا افزایش هم سویی را تجربه می كنند، در این بازارها ارزش سرمایه سرمایه گذاران فقط به اندازه تورم حفظ می شود و 
انتظار ســودی بالاتر از تورم را نمی توان از این بازارها داشــت.بازار ســرمایه به واســطه حضور شــركت هایی با بنيه اقتصادی قوی، ســودآوری منطقی و همچنين شفافيت مالی به عنوان موتور محرک و 
شاخص سلامت اقتصادی برای هر كشور تلقی می شوند و به عنوان یك گزینه سرمایه گذاری جذاب می توان از آن به منظور حفظ سرمایه و كسب سود بالاتر از تورم كشور بهره جست.حال سوال 
اینجاست كه چرا در چند سال اخير شاهد جاماندگی بازار سرمایه از تورم هستيم و سرمایه گذاران از این عقب افتادگی نسبت به تورم ناراضی هستند و در نهایت به خروج تعدادی از سرمایه گذاران 
از بازار سرمایه منجر می شود.در پاسخ باید گفت بازار سرمایه، بازاری مبتنی بر پيش بينی و انتظارات آینده است، این بازار در صورتی هم سطح یا بيشتر از تورم بازده در اختيار سرمایه گذاران می دهد 
كه محركه های افزایش تورم و نرخ دلار ناشی از مسایل و ریسك های سيتماتيكی كه موجبات ترس و نگرانی و ابهام شدید در سرمایه گذاری می شوند قرار نگيرد.ریسك هایی مانند جنگ، تحریم، 
تحولات نظامی منطقه و یا تغييرات دولت از جمله عواملی هستند كه موجب افزایش ترس و نگرانی و ابهام سرمایه گذاری خواهند شد كه در نتيجه ورود جریان نقدینگی و یا جذابيت بازار سرمایه 
كاهش خواهد یافت و این امر باعث می شود تا بازار به موازات تورم رشد نكند.آن چه در سنوات گذشته موجبات جاماندگی بازار سرمایه از تورم بوده را می توان ریشه در این قبيل ریسك ها دانست كه 
متاسفانه همچنان بر بازار سرمایه سایه افكنده است. اميدواریم با كاهش تنش های منطقه، ثبات شرایط سياسی و اقتصادی كشور و نيز تدبير مقامات تصميم گير دولت در كاهش ابهامات محركه های 

اقتصادی، موجبات امنيت سرمایه گذاری را در كشور فراهم سازیم.



بورسبورس هفته نامه
شماره  2242 اقتصادی

شنبه 18 فروردین 1403
  سال نهم

نگاه
رییس اداره دیده بان سلامت 

بازار سرمایه اعلام کرد:
پرداخت ۳ میلیارد ریال 

پاداش به سوت زنان بورس
ریيــس اداره دیــده بان سلامــت بازار 
سرمایه سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره 
به جزیيات گزارش های تخلفاتی در ســال 
١٤٠٢ و رقم پرداختی پاداش برای سوت زنی 
تخلفات ناشــران اوراق بهادار اعلام كرد: در 
سالی كه گذشت، پس از صدور آرای قطعی 
انضباطی برای یكی از پرونده های تخلفاتی 
در حوزه ناشران، مبلغ ۶۵٠ ميليون ریال به 
عنوان پاداش به گزارشــگر پرونده پرداخت 
شد كه در نهایت مجموع پاداش پرداختی به 

٣ ميليارد و ۷٤ ميليون ریال رسيد
آمار عملکرد

محمد حسين پور با اشــاره بــه اقدامات 
اداره دیده بان سلامت بازار ســرمایه در سال 
١٤٠٢ گفت: این بخش از مدیریت سازمان 
بورس در سال ١٤٠٢ بالغ بر یك هزار و ۵٠٠ 
گزارش دریافتی را از طریق ســامانه رسمی 
این اداره، نامه های ارســال شــده و فضای 
مجازی به صورت كامــل و تخصصی مورد 
بررسی قرار داده اســت. به گفته او، مطابق 
دستورالعمل حمایت و تشویق گزارشگران 
ناهنجاری در بازار ســرمایه، تعــداد ٣۵٠ 
گزارش از گزارش های ارایه شده حائز شرایط 

ناهنجاری بودند
حسين پور اعلام كــرد: همچنين از بين 
٣۵٠ گزارشی كه حائز شــرایط ناهنجاری 
بودند، اقدامات اصلاحی برای ٣٠٠ گزارش 
انجام شد و ۵٠ گزارش دیگر نيز تحت عنوان 
گــزارش تخلفات احتمالی یــا جرم، جهت 
رسيدگی بيشتر به معاونت حقوقی سازمان 

ارجاع داده شد
ریيس اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه 
ســازمان بورس و اوراق بهــادار توضيح داد: 
همچنين این اداره در ســال ١٤٠٢، پس از 
صدور آرای قطعی انضباطی توســط هيات 
مدیره سازمان بورس و با نظر مساعد هيات 
مدیــره در خصــوص یــكی از پرونده های 
تخلفاتی در حوزه ناشران، مبلغ ۶۵٠ ميليون 
ریال را به عنوان پاداش به گزارشــگر پرونده 
پرداخت كرد كــه در نهایت مجموع پاداش 
پرداخت شده به ٣ ميليارد و ۷٤ ميليون ریال 

رسيد
او اعلام كرد: همچنيــن اقداماتی مانند 
پایش مســتمر فضای مجــازی و بررسی 
معاملات فعالان این حوزه از طریق ســامانه 
رصد هوشــمند فضای مجــازی از جمله 
اقدامات اداره سلامت بازار ســرمایه در سال 

١٤٠٢ بود
برنامه های سال 1403

حسين پور به برنامه های اداره سلامت بازار 
سرمایه سازمان بورس در ســال ١٤٠٣ اشاره 
كرد و افزود: درخصوص برنامه های این اداره در 
سال جاری می توان به برگزاری دوره آموزشی 
و نشست های تخصصی گزارشگری حرفه ای 
برای فعالان بازار ســرمایه، پيش بينی برنامه 
تشویقی در خصوص گزارش های ناهنجاری 
كه منجــر بــه اقدامــات اصلاحی و نظارتی 
می شود، توسعه سامانه دیده بان سلامت بازار 
سرمایه و پياده ســازی فاز نهایی سامانه رصد 

هوشمند فضای مجازی اشاره كرد

کاهش نرخ بهره بین بانکی 
در سال جدید  

نرخ بهره بين بانــكی در دومين هفته از 
فروردین مــاه با كاهش ٤ صــدم درصدی 
نســبت به هفته قبل از آن به ٢٣.۵۸ درصد 
رسيد.نــرخ بهره بيــن بانكی كــه در هفته 
نخســت فروردین ماه ســال جاری ۶٢.٢٣ 
درصد شده بود در دومين هفته از نخستين 
ماه ســال جدید با كاهش ٤ صدم درصدی 
همراه شد و به ٢٣.۵۸ درصد رسيد.این نرخ 
در هفته پایانی اســفندماه ســال ١٤٠٢ به 
٢٣.۶۶ درصد رسيده بــود كه بالاترین نرخ 
بهره بين بانكی از آبان ماه به بعد محســوب 
می شود. بيشــترین ركورد این نرخ در هفته 
نخســت مهر ١٤٠٢ ثبت شــده است. نرخ 
بهره بين بانــكی در پایان هفتــه منتهی به 
۵ مهرماه ســال ١٤٠٢ با ركوردشكنی ١٠ 
ســال به ٢٣.۸٠ درصد افزایــش یافته بود؛ 
البته بعد از آن روند كاهشی نرخ ســود بين 
بانكی آغاز شد و در هفته نخست آبان ماه به 
٢٣.۷١ درصد كاهش یافت و بعد ان آن وارد 
كانال های پایين تر شد.ممكن است بانك ها 
در دوره های مالی كوتاه مدت روزانه یا هفتگی 
با كسری یا مازاد نقدینگی روبه رو شوند. اگر 
بانكی دچار كسری نقدینگی شــود، باید از 
طریق وام گرفتن آن را جبران كند تا به حالت 
تعادل برسد. برای اینكه بانك ها برای حل این 
مشكل به بانك مركزی نياز نداشته باشند، 
بازاری را به نام بازار بين بانكی تشكيل داده اند 
كه در آن به یكدیگر وام دهند. اكثر وام های 
بين بانكی سررسيد كوتاه مدت یك هفته ای 
یا كمتر دارند. وام دهی بانك ها به یكدیگر بر 
مبنای یك نرخ سودی اســت كه به آن نرخ 

سود بين بانكی گفته می شود

پذیرش ۵ شرکت 
دانش بنیان در بازار 

نوآفرین فرابورس
و  مــالی  تأميــن  دفتــر  مدیــركل 
ســرمایه گذاری معاونت علــمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنيان ریاست جمهوری گفت: 
با افتتاح بازار نوآفرین اكنون ۷ شــركت در 
این بازار پذیرش شــده اند كه از این تعداد ۵ 

شركت دارای تایيدیه دانش بنيان است
عبدالمجيد مرشــدی اعلام كــرد: بازار 
نوآفرین، بخشی از بازار معاملاتی فرابورس 
است كه نه تنها مختص شركت های كوچك 
نيست، بلكه شــركت هایی را هم كه ریسك 
بالاتری دارند یا در صنعــت جدیدی فعال 
هستند، شــامل می شــود. او ادامه داد: این 
بازار، متشكل از ٢ تابلو با عناوین تابلوی رشد 
و تابلوی دانش بنيان است كه امكان معامله 
سهام مربوط به شركت های مذكور را فراهم 
می آورد. تقویت رقابت پذیری، سهولت تامين 
مالی، افزایش نقدشــوندگی سهام و كاهش 
هزینه ســرمایه، برخورداری از مشوق های 
بورس مانند معافيت ماليــاتی، نقل و انتقال 
سهام بصورت آسان، ســریع و كم هزینه و 
بهره گيری از امكان وثيقه گذاری سهام و اخذ 
ساده تر تسهيلات بانكی از جمله مزایای بازار 
نوآفرین اســت. مدیركل دفتر تأمين مالی و 
ســرمایه گذاری معاونت علــمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنيان ریاست جمهوری اعلام 
كرد: تعداد شركت های دانش بنيان فعال در 
بازار سرمایه به ١٠٤ شــركت رسيده است، 
با ایجاد بازار نوآفرین ایــن آمار افزایش قابل 

توجهی خواهد داشت

صدور مجوز انتشار اوراق 
قابل فراخوانی

دبير كميته فقهی ســازمان بورس و اوراق 
بهادار از چشم انداز توسعه بازار سرمایه با كمك 

انتشار اوراق قابل فراخوانی سخن گفت
مجيد پيره، با تاكيد بر برنامه های توسعه 
ای اداره مطالعات اسلامی سازمان بورس در 
ســال ١٤٠٣ اعلام كرد: در صدد هستيم تا 
برای توســعه بازار به جمع بندی ابعاد فقهی 
انتشــار اوراق قابــل فراخــوانی بپردازیم. 
این اوراق از جمله محصولاتی اســت كه در 
بورس های دنيا مورد اســتفاده قرار گرفت و 
در بازار سرمایه ایران به عنوان یك محصول 
جدید مــالی معرفی می شــود.  او ادامه داد: 
این اوراق این ظرفيت را فراهــم می آورد تا 
شــركت ها بتوانند برای تامين مالی خود از 
این ابزار استفاده كنند و در عين حال از ساز 
و كاری برای مواجهه با نوســانات نرخ های 

سود در بازار مواجهه باشند
دبير كميتــه فقهی ســازمان بورس و 
اوراق بهادار، انتشــار اوراق ســلف بر حق 
و منفعــت را دیگر برنامه ســازمان بورس 
برای سال ١٤٠٣ معرفی كرد و گفت: این 
اوراق ظرفيتی را در بــازار فراهم می كند 
تا شــركت هایی كــه محصــولات آنها از 
جنس خدمــاتی )شــركت پيمانكاری( 
است بتوانند از ساز و كار اوراق سلف برای 

تامين مالی استفاده كنند
او، توســعه ســاز و كار تاميــن مالی 
مبتــنی بر شــبه بــدهی از طریــق بازار 
ســرمایه را به عنــوان دیگر اقدام ســال 
١٤٠٣ معــرفی كــرد و گفــت: در بازار 
سرمایه از ساز و كار شبه بدهی برخوردار 
بودیــم كه بــر این اســاس شــركت ها 
می تواننــد بــه تاميــن مــالی از محل 
واگذاری ســهام همراه با ٢ اختيار معامله 

اقدام كنند
مجيد پيره به تایيد سازوكار »رسيد برگ 
قابل معامله« در كميته فقهی سازمان بورس 
اشــاره كرد و افزود: این ابزار ظرفيتی را برای 
فعالان بازار فراهم می كنــد تا بتوانند از محل 
بازدهی مرتبط با دارایی پایــه رسيد برگ ها 

منتفع شوند

تکذیب شایعات رفع 
ممنوعیت آیفون؛ واحدهای 

متخلف شناسایی شدند
سخنگوی ســتاد مبارزه با قاچاق كالا و 
ارز با بيان اینكه تا این لحظه رفع ممنوعيت 
واردات آیفون ١٤ و ١۵ مطرح نيست، گفت: 
اواخر سال واحدهای فروشنده این كالاهای 
ممنوعه شناسایی شــدند و در سال جاری 
برخورد با این واحدها در دســتور كار جدی 

ستاد قرار دارد
حميدرضا دهقانی نيا ســخنگوی ستاد 
مركزی مبارزه با قاچاق كالا و ارز در پاسخ به 
سوال خبرنگار تسنيم در خصوص اظهار نظر 
رئيس انجمن واردكنندگان تلفن همراه كه 
گفته بود این انجمــن پيگير رفع ممنوعيت 
واردات آیفون های ١٤ و ١۵ اســت و ممكن 
اســت در آینده نزدیك این اتفاق رخ دهد، 
گفت: تا ایــن لحظه پيشــنهادی در دولت 
برای رفع ممنوعيت واردات آیفون ١٤ و ١۵ 

مطرح نشده است

خبر

رئيس اداره نظارت بر انتشــار و ثبت اوراق بدهی ســازمان 
بــورس و اوراق بهادار گفــت: الكترونيك كــردن قراردادهای 
پشــتوانه انتشــار اوراق از طریق ســامانه ناب )پنــل بدهی(، 
تجميع همه دستورالعمل های انتشار اوراق بدهی در قالب یك 
دســتورالعمل و عملياتی كردن اوراق قابل تعویض و تبدیل به 
سهام از جمله برنامه های در دستور كار است كه در سال ١٤٠٣ 
انجام خواهد شد.مرتضی چشــان اعلام كرد: برگزاری دوره های 
آموزشی مختلف به منظور آشــنایی صنایع با انواع ابزارهای تامين 
مالی و پيگيــری رفع چالش هــای ماليــاتی اوراق وكالت از دیگر 

برنامه های این اداره در سال جدید است

آمار تامین مالی بورس در سال 1402
رئيس اداره نظارت بر انتشــار و ثبت اوراق بدهی ســازمان 
بورس و اوراق بهادار به حجم تامين مالی انجام شــده از طریق 
بازار سرمایه در سال ١٤٠٢ اشــاره كرد و گفت: سازمان بورس 
و اوراق بهادار در ســال ١٤٠٢، با افزایــش بيش از ٣۶ درصدی 
تامين مالی شــركت ها و بنگاه های توليدی نســبت به ســال 
گذشــته، به تامين نقدینــگی بخش خصوصی كمــك كرد.او 
افزود: كل اوراق بدهی منتشر شده در سال ١٤٠١ معادل ٢۹۸ 
همت بود كــه مبلغ مذكور در ســال ١٤٠٢ حــدود ٢۶ درصد 

افزایش یافت

تحلیل دلایل رشد
چشان با بيان این كه این موضوع نشان  دهنده افزایش استقبال بنگاه های 
توليدی برای تامين مالی از مسير بازار سرمایه است، گفت: به طور قطع تامين 
نقدینگی مورد نياز واحدهای توليدی از طریق این بازار منجر به رونق توليد، 
هدایت منابع مالی به فعاليت های مولد اقتصادی، تامين سرمایه در گردش 
بلندمدت و كاهش تورم با توجه به افزایش توليد واحدهای صنعتی خواهد 
شد.رئيس اداره نظارت بر انتشــار و ثبت اوراق بدهی، تاكيد كرد: حجم 
درخواســت های واصله به این ســازمان به منظور تامين مالی از طریق 
انتشار اوراق بدهی نسبت به سال ١٤٠١ حدود ٢ برابر شده كه برخی از 

موافقت اصولی های صادر شده نيز منتشر نشده است

دستورالعمل های انتشار اوراق بدهی در سال ۱۴۰۳ تجمیع می شود

صدور مجوز فروش ۱۰ میلیون مترمکعب پساب در بورس انرژی
تاکنون ۹ شرکت منطقه ای و استانی آب و فاضلاب، برای عرضه پساب، در بورس انرژی پذیرفته شده اند

مدیرعامل شركت فاضلاب شــهر تهران گفت: 
برای فروش ١٠ ميليون مترمكعب پساب سالانه در 

بورس مجوز اخذ شده است
به گزارش هفته نامه ســرمایه گذاری، عباسعلی 
مصرزاده با بيان این كه نخســتين مجوز اخذ شــده 
برای ١٠ ميليون مترمكعب پســاب در ســال است، 
اعلام كرد: هر ميــزان صنایع مصارف غيرشــرب و 
بهداشتی را به سمت اســتفاده از پساب سوق دهند، 
این پساب در شــهر تهران به اندازه كافی وجود دارد و 
می تواند نياز كل صنایــع را در این بخش تأمين كند؛ 
صنایعی كه پایين دســت تصفيه خانه هــای ما قرار 
می گيرند برای تأمين نياز ١٠٠ درصد آن ها پســاب 
وجود دارد و مشكلی ازاین جهت وجود ندارد او افزود: 
بستر و زیرساخت فراهم شده عرضه پساب در بورس 

می تواند شروع خوبی برای تسری به این هدف باشد
استفاده از تجربه عرضه برق در 

بورس انرژی
مدیرعامل شركت فاضلاب شهر تهران با بيان این 
كه وزارت نيرو قصد دارد تجربه عرضه برق در بورس 
انرژی را در بخش آب هم تعميم دهد، گفت: در مرحله 
نخست حجم پسابی را كه واگذار می كنيم، در تابلوی 
بورس عرضه می شــود و خریدار هميــن حجم را در 

بستر بورس از ما خریداری می كند
مصرزاده ادامه داد: بر این  اساس مشابه برق، قصد 
داریم گواهی هم عرضه كنيم و با منابع مالی حاصل از 
آن، علاوه بر ایجاد بخشی از زیرساخت ها، تأسيسات 

فاضلاب را هم توسعه دهيم
مبنای قانونی

او درباره بنــد »ع« تبصره ۸ قانون بودجه ســال 

١٤٠٢ و الــزام اســتفاده از پســاب در صنایع برای 
نخســتين بار افزود: بر این  اســاس در محل هایی كه 
پساب وجود دارد، برداشــت آب از منابع زیرزمينی 
و ســدی برای مصارفی به جزء بهداشتی و شرب باید 

محدود شود
مدیرعامل شركت فاضلاب شهر تهران ادامه داد: 
با این رویكرد وزارت نيرو با توجه به تشدید منابع آبی 

در كل كشور می تواند با استفاده از این ظرفيت قانونی 
بخش صنعت را به اســتفاده از پساب مجاب كند كه 
این امر به برداشــت بی رویه از منابــع آب زیرزمينی 
و ایجاد ارزش افزوده كمك می كنــد و علاوه بر این، 
موجب افزایش بهره وری و كاهش هدررفت این منابع 
آبی می شود. این در حالی است كه چنانچه در بخش 
كشــاورزی از آب های تجدیدپذیر راندمان استفاده 

از آب خيلی مطلوب نباشــد و به انواع مختلفی دچار 
هدررفت می شود

بهره گیری صنایع، از پساب
مصرزاده با بيــان این كه نزدیك بــه ٢٠ ميليون 
مترمكعب از پساب اختصاص به صنعت دارد، گفت: 
پالایشــگاه تهران برای مصارف صنعتی خودش غير 
از مصارف شــرب و بهداشــتی از این پساب استفاده 

می كند
او  بــا بيان این كــه رویكرد كنونی این اســت كه 
استفاده از پســاب در صنعت روزبه روز رشد داشته 
باشــد، ادامه داد: به زودی صنایع زیــادی در جنوب 
تهران با مجموعه شــركت های آب و فاضلاب برای 
اســتفاده از پســاب در نيازهای صنعتی خودشان 

قرارداد امضا خواهند كرد
آمادگی ۱۰۰درصدی برای عرضه 

در بورس انرژی
مدیرعامل شــركت فاضلاب شــهر تهران با اشاره به 
واگذاری و فروش پســاب در بســتر بورس، اعلام كرد: 
شــركت آب و فاضلاب تهران به عنوان شركت پيشرو و 
تنها شــركت تخصصی در زمينه احداث و بهره برداری 
فاضلاب در كشور، همانند شــركت برق، بازار واگذاری و 
فروش پساب را در بستر بورس فراهم كرد و از ابتدای سال 
١٤٠٢ تمام مجوزهای قانونی اخذ شد و اكنون آمادگی 

صددرصدی برای عرضه در بازار بورس وجود دارد
ممصــرزاده گفــت: ایــن موضــوع در ســال 
١٤٠٣ بــا حضور وزیر نيــرو رونمایی می شــود و به 
علت فراهم كردن بســتر مناســب بــرای واگذاری 
اســتفاده كنندگان این محصول، نوید رشد و توسعه 

خوبی در آینده خواهد بود

رئيــس اداره نظارت بر بــازار بورس های 
كالایی ســازمان بورس و اوراق بهادار، اعلام 
كرد: اميد می رود عرضه گواهی سپرده نفت 
خام و  ميعانات گازی دوباره در ســال ١٤٠٣ 
از سرگرفته شــود و رونق پيدا كند تا بتوانيم 
بازار سایر ابزارهای مشتقه را برای این كالاها 

ایجاد كنيم
عليرضــا صــادقی تاكيد كــرد: در اواخر 
اســفند ١٤٠١ بازار گواهی سپرده نفت خام 
و ميعانات گازی در بورس انرژی تاسيس شد 

و معاملات آن در سال ١٤٠٢ ادامه پيدا كرد
رئيــس اداره نظارت بر بــازار بورس های 
كالایی سازمان بورس و اوراق بهادار به توقف 
عرضه ها از تابستان ١٤٠٢ اشاره كرد و افزود: 
ســازمان بورس و اوراق بهادار و بورس انرژی 
پيگير هســتند تا موانع موجــود را از طریق 
جلسات برگزار شده با شركت ملی نفت ایران 

و سایر دستگاه های ذیربط برطرف كنند
ایجاد بازار گواهی سپرده شمش طلا

او گفت: اواخر اســفند مــاه ١٤٠١ بازار 
گواهی ســپرده شــمش طلا ایجاد شــد. 
معاملات این بازار رو به رونق است و توانسته 
بخش قابل توجــهی از نقدینگی در جامعه را 
به خود جــذب كند، همچنيــن در كنار آن 
در سال ١٤٠٢ ابزارهای مشــتقه مبتنی بر 
گواهی سپرده شمش طلا نظير قراردادهای 
آتی و قراردادهــای اختيــار معاملــه نيز در 
بورس كالا راه اندازی شــد. به گفته صادقی، 
ميزان معاملات گواهی ســپرده شمش طلا 
در ســال ١٤٠٢ معادل ٤١۵۸ كيلوگرم به 

ارزش ١٤۵ هزار ميليارد ریال بود
راه اندازی صندوق های کالایی جدید 

در بورس
رئيــس اداره نظارت بر بــازار بورس های 
كالایی ســازمان بــورس و اوراق بهــادار 
در ادامــه به توســعه صندوق هــای طلا در 
بورس كالا اشــاره كــرد و گفت: در ســال 
١٤٠٢ صندوق های جدیــدی به مجموعه 
صندوق های معاملاتی اضافه شــد و اكنون 
در مجموع ١٣صندوق كالایی در حوزه طلا 
و نيز ٢ صنــدوق كالایی در حوزه محصولات 
كشــاورزی در بورس كالا فعال اســت. او به 
توسعه گواهی سپرده محصولات كشاورزی 
در بورس كالا اشــاره كرد و افــزود: گواهی 
سپرده پســته و برنج جزو گواهی هایی بودند 

كه در سال ١٤٠٢ ایجاد شد

استفاده از اوراق سلف ساختمان، در 
انتظار تصویب هیات مدیره

صادقی با اشاره به برنامه عرضه اوراق سلف 
استاندارد ســاختمان، اعلام كرد: عرضه این 
اوراق نيازمند اصلاحاتی در دســتورالعمل 
اجرایی معاملات سلف اســتاندارد در بورس 
كالا بــود. این اقــدام با برگزاری جلســات 
كارشناسی در كميته تدوین مقررات سازمان 
به پایــان رسيد. تغييرات متناســب با اوراق 
سلف ساختمان انجام شد و برای تصویب در 
دســتور كار هيات مدیره سازمان بورس قرار 

گرفته است
به گفتــه رئيــس اداره نظارت بــر بازار 
بورس های كالایی ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار، اســتفاده از این اوراق پس از تصویب 
اصلاحات مربوط در هيات مدیره ســازمان 
و ابلاغ آن به بورس كالا امكان پذیر اســت و 
پس از آن متقاضيان می توانند درخواســت 

پذیرش این اوراق را به بورس كالا ارائه كنند
عرضه سیمــان در قالــب گواهی 

سپرده ناپیوسته
صادقی بــه معاملات سيمــان و فولاد در 
بورس كالا اشاره كرد و گفت: تمام ۷٤ شركت  
توليد كننده سيمان در ایران، در بورس كالا 
پذیرفته شــده اند. معاملات این شركت ها به 
صورت هفتگی در بــورس كالا در حال انجام 

است
رئيــس اداره نظارت بر بــازار بورس های 
كالایی ســازمان بــورس و اوراق بهــادار به 
معاملات گواهی ســپرده ناپيوسته سيمان 
اشاره كرد و گفت: متقاضيان برای عرضه های 
خرد از این بستر استفاده و سيمان را در قالب 

گواهی سپرده خریداری می كنند
او  اعلام كــرد: حجــم و ارزش معاملات 
سيمــان در بــورس كالا در ســال ١٤٠٢ تا 
روزهای پایانی اسفند به ترتيب رقمی حدود 
۶٣ ميليون تن بــه ارزش ۵۷۹ هزار ميليارد 
ریال بود. او اعلام كرد: در اواخر ســال ١٤٠٢ 
شــاهد معامله ۹٠ هزار تن محصول ميلگرد 

جهت تأمين نهضت ملی مسكن بودیم
کمک بورس به اجرای مولدسازی

صــادقی بــه فعاليــت بــورس كالا در 
حوزه امــوال غيرمنقــول ماننــد املاک و 
مســتغلات اشــاره كرد و گفــت: در اجرای 
طرح مولدســازی دارایی دولت، جلساتی با 
سازمان خصوصی ســازی به منظور تسهيل 

پذیرش  املاک طرح مذكور برگزار شــد كه 
سازمان خصوصی ســازی به عنوان متولی، 
به اجرای پروژه مولدســازی ها مكلف شــده 
بود. رئيس اداره نظارت بر بــازار بورس های 
كالایی ســازمان بورس و اوراق بهادار تاكيد 
كرد: اصلاحــات لازم در مقــررات به منظور 
تســهيل پذیرش املاک این طــرح صورت 
پذیرفت و املاک معرفی شــده از ســازمان 
خصوصی ســازی در بورس پذیرفته شــد و 
عرضه آنها برحســب درخواســت سازمان 
خصوصی ســازی انجام می شود. او ادامه داد: 
در اجرای طرح مولدسازی دارایی های دولت  
۷٤ مــورد از املاک  دولتی در بــورس كالا 
پذیرفته شدند و در ماه های گذشته تعدادی 
از ایــن املاک در بورس كالا مــورد عرضه و 

معامله قرار گرفتند
عرضه خودرو در بورس کالا

رئيــس اداره نظارت بر بــازار بورس های 
كالایی ســازمان بــورس و اوراق بهــادار به 
آخرین وضعيــت عرضه خــودرو در بورس 
كالا اشاره كرد  و افزود: در سال ١٤٠١ شاهد 
ورود خودروی ســواری به بورس بودیم اما با 
تصویب دســتورالعمل تنظيم بــازار خودرو 
سواری در شورای رقابت در تاریخ ١١ بهمن 
ماه ١٤٠١ و انحصاری اعلام كردن بازار همه 
خودروهای ســواری، عرضــه خودروهای 

سواری متوقف شد
او با بيان این كه خودروهای تجاری مانند 
كاميون، كشــنده  و وانــت همچنان در حال 
عرضه در بورس هستند و در این بازار معامله 
می شــوند، گفت: تيراژ توليد شده خودروی 
ســواری و تقاضــای موجود بــه معاملات 
پرحجم نســبت به خودروهــای تجاری در 

بورس كالا منجر شده بود
صادقی با بيان ایــن كه عرضه خودروهای 
ســواری كمتر از پنج درصد ميــزان توليد 
خودروســازان بوده، بنابراین افزایش ميزان 
عرضه ها و تداوم عرضه خودرو در بورس كالا 
به طور حتم زمينه ســاز كاهــش قيمت این 
كالا در بازار بود، گفــت: بورس كالا همچنان 
آماده عرضه خودرو اســت و عرضه كنندگان 
می توانند در صــورت رفــع محدویت های 
وضع شده در خارج از بازار ســرمایه، عرضه 

خودروهای سواری در بورس را از سر بگيرند
صادقی با تاكيد بر این كه ســازمان بورس 
و اوراق بهادار و بورس كالا محدودیتی برای 

عرضه خودرو در بــورس كالا ندارند، گفت: 
در صورتی كــه محدودیت های خارج از بازار 
ســرمایه برای خودروســازان مرتفع شــود 
می توان شاهد عرضه دوباره خودرو در بورس 

باشيم
آغاز معاملات برق سبز در سال 1402

صادقی به آغــاز معاملات برق ســبز در 
ســال ١٤٠٢ تاكيد كرد و گفــت: معاملات 
انرژی برق تجدیدپذیر در بورس انجام شــد. 
بر این اســاس پذیرش و عرضه شركت های 
توليدكننــده بــرق تجدیدپذیــر در بورس 

انرژی انجام می شود
رئيــس اداره نظارت بر بــازار بورس های 
كالایی گفت: یكی از مزیت هــای مهم تالار 
برق ســبز در بــورس انرژی، این اســت كه 
متقاضيانی كه نسبت به خرید برق مورد نياز 
خود از تالار برق ســبز اقدام كنند، مشمول 

مدیریت مصرف انرژی نمی شوند
به گفته صادقی، بحث تابلوی برق ســبز 
فرصت بــزرگی بــرای شــركت ها خواهد 
بود تا با تامين برق مورد نياز خود مشــمول 
برنامه هــای مدیریــت مصــرف در فصــل 

تابستان نشوند
پذیرش گواهی صرفه جویی برق در 

بورس
او ادامه داد: در ســال ١٣۹۹ اوراق گواهی 
صرفه جویی انرژی در شورای بورس به عنوان 
ابزار مــالی جدید در بازار ســرمایه مصوب و 
بورس انرژی به عنــوان متولی راه اندازی این 
بازار شناخته شــد، در ســال ١٤٠٢ شاهد 
پذیرش نخســتين گواهی صرفه جویی برق 
به ميزان ٢٠ ميليون مــگاوات برق، معادل 
٢٠ ميليارد گواهی صرفه جویی برق بودیم. 
صادقی گفت: نخستين متقاضی عرضه این 
اوراق نيز در بورس انرژی ایران پذیرش شــد 
و اقدامات لازم به منظور عرضه این اوراق در 

حال انجام است
پذیرش گواهی صرفه جویی گاز

صادقی بــا اشــاره به پذیــرش گواهی 
صرفــه جــویی گاز ، گفــت: گــواهی 
صرفه جویی گاز در اواخر بهمن ماه ١٤٠٢ 
توســط شــركت ملی گاز ایران در هيات 
پذیرش بورس انرژی مــورد پذیرش قرار 
گرفت، با توجه به پذیــرش این اوراق، در 
صورت وجــود متقاضی عرضــه، معاملات 

این اوراق نيز آغاز خواهد شد

 عرضه دوباره گواهی سپرده نفت خام و  میعانات گازی در سال 1۴۰3
سازمان بورس و بورس انرژی با شرکت ملی نفت برای موانع عرضه اوراق گواهی سپرده نفت خام در تماس هستند

جزییات عرضه پساب در بورس انرژی
بررسی آخرین وضع عرضه پساب در بورس انرژی حاكی است: پذیرش شركت های منطقه ای و استانی 
آب و فاضلاب در بورس انرژی انجام شده و تاكنون پذیرش تعداد ۹ شركت در این بورس محقق شده است. 
ظاهرا تنها مانع، اخذ تضامين از این شركت هاست كه ســازمان بورس در حال رایزنی است تا این موضوع 
تعيين تكليف و عرضه ها آغاز شــود. گفته شــده، بورس انرژی هم از آمادگی لازم بــرای عرضه این كالا 

برخوردار است و محدودیت یا مانعی برای عرضه، در داخل بازار سرمایه، وجود ندارد



نگاه

 بررسی تطبیقی گمرکات 
ایران با ۳ کشور بزرگ تجاری

با توجه بــه بررسی هــا انجام شــده در 
مقایســه گمركات ایران و سه كشور تركيه، 
امــارات و چين، گمــرک ایــران نيازمند 
اصلاحات عدیده ای از جملــه در حوزه های 

سياست گذاری و همچنين نوسازی است
براساس گزارشی كه به بررسی گمرک سه 
كشــور چين، امارات، تركيه كه دارای حجم 
تجارت قابل توجهی با كشــورمان هستند، 
پرداخته است، بخش های ساختار سازمانی، 
فرایندهای اجرایی و شاخص های عملكردی 
مورد بــررسی قرار گرفتــه و بــا ضوابط و 
فرایندهای موجود در گمرک ایران مقایسه 

شده است
با توجــه به گزارش مركــز پژوهش های 
مجلــس، تســریع و ایجــاد ســهولت در 
فرایندهای گمركی با استفاده از فناوری های 
جدید و اصلاح فرایندها، نقــش مؤثری در 
كاهش هزینه ها و بهبود شاخص های تجاری 
كشور دارد. هرچند تحریم های اقتصادی طی 
ســاليان اخير موجب ایجاد خلل در برخی 
از فرایندهای تجاری كشــور شده است، اما 
مطالعات تطبيقی نشان می دهد می توان با 
استفاده از ظرفيت توافق نامه های متقابل با 
شركای تجاری و همچنين اصلاح برخی از 
فرایندهای داخلی گمرک )با تأكيد بر مفهوم 
حســابرسی پس از ترخيــص و بهره مندی 
از مدیریــت مخاطره هوشــمند(، تحولات 
قابل توجهی را در حوزه تجارت كشور ایجاد 

كرد
گمرک جمهــوری اسلامی ایران . مركز 
پژوهش های مجلــس شــورای اسلامی . 

اقتصاد . 
ایران در زمينه نماگر دســترسی به بازار 
و موارد مربوط به دســترسی به بازار داخلی 
و دســترسی به بازار خارجی با قرارگيری در 
جایگاه ١٣۶ در بين ١٣۶ كشــور حاضر در 
رده بندی جایگاه نامطلــوبی دارد. از آنجا كه 

این زیر شاخص مواردی از قبيل
موانع تعرفه ای پيشروی صادركنندگان 
یك كشــور در بازارهای صادراتی، ميزان و 

پيچيدگی حمایت های تعرفه ای ر
ارزیابی می كند، رتبه نامطلوب كســب 
شده در این نماگر نشــانگر نامناسب بودن 

موارد مذكور خواهد بود. ضمن اینكه
تحریم هــای اقتصادی تأثيــر زیادی بر 
دسترسی ایران به بازارهای خارجی داشته 

است
گمرک جمهــوری اسلامی ایران . مركز 
پژوهش های مجلــس شــورای اسلامی . 

اقتصاد . 
در چارچوب این اصلاحات به منظور ایجاد 
ســهولت، توسعه اســتفاده از سيستم های 
كنترلی پيشــرفته نيز در كشورهای مذكور 
مورد توجــه قرار گرفته اســت. مرور تجربه 
سایر كشورها در زمينه تجهيز اماكن گمركی 
نشان دهنده این اســت كه در این كشورها 
تجهيز گمرک به سيســتم های پيشــرفته 
كنترلی عمدتااً توسط شركت های حاضر در 

بخش خصوصی صورت می گيرد
گمرک جمهــوری اسلامی ایران . مركز 
پژوهش های مجلــس شــورای اسلامی . 

اقتصاد . 
تغيير و تحول گمرک ها در كشــورهای 
مختلــف، غالبااً تابع اصلاحــات اقتصادی و 
تجاری كشورها قلمداد شده و با توجه به اتخاذ 
سياست های تجاری جدید، گمرک آن كشور 
نيز به عنوان یكی از ذی نفعــان اصلی حوزه 
تجارت، نيازمند تحول در راســتای نيل به 

اهداف سياست های جدید بوده است
بر این اســاس عدم تدوین ســند جامع 
سياســت های صنعتی و تجاری جمهوری 
اسلامی ایران، كاركرد مورد انتظار از گمرک 
و نقش آفرینی آن در فضای اقتصادی كشور 
را مبهم كرده است. لذا تدوین سياست های 
جامــع صنعتی و تجــاری كشــور در كنار 
اصلاح فرایندهای اجرایی، از الزامات بهبود 
شــاخص های تجــاری و گمركی كشــور 
محســوب می شــوند. گمــرک جمهوری 
اسلامی ایران . مركــز پژوهش های مجلس 
شــورای اسلامی . اقتصــاد .  همانطور كه 
مشــاهده می شــود ایران با توجه به حجم 
تجارت خارجی، در مقایسه با سایر كشورها از 
تعداد گمرک بيشتری برخوردار است. تعداد 
بالای گمركات و اماكــن گمركی به معنای 
افزایش هزینه ها جهت تأمين زیرساخت و 
منابع انســانی تخصصی است كه در صورت 
عدم تناسب با نيازها و حجم تجارت كشور، 
موجب تحميــل بار مالی بر گمــرک و هدر 
رفت منابع می شــود. در واقع ایجاد برخی از 
گمركات بدون توجه به الگوی مطلوب، صرفا 
براساس تصميمات كارشــناسی مقطعی 
و یا فشــارهای سياسی و اجتماعی مردم و 
مســئولان محلی صورت می گيرد. عوامل 
اینچنينی موجب شده است كه بعضا فاصله 
گمركات مــرزی با یكدیگر بــه كمتر از ١٠ 
كيلومتر برسد. این درحالی است كه به دليل 
كاهش حجم تجارت برخی از این گمركات 

به حالت غيرفعال یا نيمه فعال درآمد ه است

صادرات فرش دستباف به 
کمتر از ۵۰ میلیون دلار رسید

صادرات فرش دستباف در سال ١٤٠٢ به 
كمتر از ۵٠ ميليــون دلار رسيد. طبق اعلام 
گمرک اعلام كرد صادرات فرش دســتباف 
ایران از ركورد ٢ ميليارد دلاری سالانه خود 
در دهه ۷٠ و ميانگيــن ۵٠٠ ميليون دلاری 
در طول ١٠ سال پيش از تحریم ها، به كمتر از 

۵٠ ميليون دلار در سال ١٤٠٢ رسيد
بــررسی روند صادرات فرش دســتباف 
ایران طی دهه گذشته نشان می دهد: ارزش 
صادرات فرش دســتباف ایــران از ٣.٤٢۷ 
ميليون دلار در سال ١٣۹١ به ۵٠.۷ ميليون 
دلار در ســال ١٤٠١ رسيده اســت. بر این 
اساس سهم صادرات فرش دستباف ایران از 
كل صادرات غيرنفتی، از ١.٣ درصد در سال 
١٣۹١ به ٠.٠۹ درصد در سال ١٤٠١ رسيده 
است. متوسط رشد ســالانه ارزش صادرات 
فرش دستباف ایران به نقاط مختلف جهان 
طی سال های ١٣۹١ تا ١٤٠١ برابر با منفی 

١۹ درصد بوده است
بر اســاس آمار گمرک در ســال ١٤٠١، 
آلمان با ســهم ١۷.۶ درصد، امارات متحده 
عربی با سهم ١۷.٢ درصد، چين با سهم ٢.١۶ 
درصد و پاكستان با ســهم ۶ درصد از ارزش 
كل صادرات فرش دســتباف، عمده مقاصد 

صادراتی این محصول بوده اند
پيــش از این هــم یــكی از گزارش های 
معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی 
تهران به این نكته اشــاره كرده بود كه سهم 
ایران از صادرات فرش دستباف در جهان در 
دوره ٢٠١١ تا ٢٠٢٢ كاهش یافته و از ٢۵.۵ 
درصد به ۷.٤ درصد رسيده و در همين دوره 
زمانی سهم رقبای ایران از جمله هند، چين، 

نپال و پاكستان در حال افزایش بوده است

جزئیات تازه از فرمول سهمیه 
بندی واردات در ۱۴۰۳

نحوه ســهميه بندی واردات انواع كالا در 
سال جاری ابلاغ شد

بر اســاس اعلام ســامانه جامع تجارت  
نحوه  بررسی سهميه واردات در سال ١٤٠٣ 

شفاف شد
بر این مبنا برای كاربرانی كه فاقد سهميه 
بازرگانی هســتند، امكان ثبــت پرونده به 
ميزان ۵٠٠ هزار دلار در حوزه های توليدی 
و بازرگانی برای كاربرانی كه كارت بازرگانی 
خود را قبل از سال ١٤٠٣ دریافت كرده اند، 

همچنان وجود دارد
 در صورتی كه ثبت سفارش در سال های 
قبل به صورت كامل تأمين ارز شده باشد، از 
بررسی سهميه در سال ١٤٠٣ معاف بوده و 
ارزش مصرفی آن پرونده در سال ١٤٠٣ برابر 

صفر لحاظ خواهد شد
در خصــوص پرونده هایی كــه بصورت 

كامل تامين ارز نشده اند
الف( *ثبت ســفارش در سال های قبل، 

ترخيص داشته باشد* 
ارزش ترخيص ســال های قبل از ارزش 
پرونده كم شــده، ســپس عــدد حاصله با 
باقيمانده سهميه ی ســال ١٤٠٣ مقایسه 
می شود. درصورتی كه عدد حاصله كمتر از 
باقيمانده سهميه باشد، مجوز سهميه تایيد 
شــده و ارزش مصرفی پرونده از ســهميه 
ســال ١٤٠٣ برابر بــا مقدار مابــه التفاوت 
ارزش پرونده و ترخيص سال گذشته لحاظ 
خواهد شد. در صورتی كه ارزش تامين های 
سال های گذشــته بزرگتر از ارزش ترخيص 
ســال های قبل باشــد كاربران می توانند با 
كاهش ارزش پرونده به ميزان ارزش تامين 
شده در سال های گذشته، پرونده را از كنترل 

سهميه در سال ١٤٠٣ معاف نمایند
ب( *ثبت ســفارش در ســال های قبل 

ترخيص نداشته باشد* 
درصورتی كــه ارزش پرونــده كمتر از 
باقيمانده ســهميه در ســال ١٤٠٣ باشد، 
مجوز مربوطه تایيد شــده و ارزش مصرفی 
پرونده از سهميه  ســال ١٤٠٣ برابر با ارزش 
پرونده لحاظ خواهد شد.همچنين كاربران 
می توانند با كاهــش ارزش پرونده به ميزان 
ارزش تامين شــده در ســال های گذشته، 
پرونده را از كنترل ســهميه در سال ١٤٠٣ 

معاف نمایند

۱۰ چرخش تحول آفرینی برای 
جهش تولید با مشارکت مردم

رئيس ميز اقتصادی مركــز مطالعات 
راهبــردی وزارت كشــور ١٠ چرخــش 
تحول آفرینی مورد نياز اقتصاد ایران برای 
جهش توليد با مشــاركت مردم را مطرح 

كرد
  عباس علوی راد رئيس ميز اقتصادی 
مركز مطالعات راهبردی وزارت كشــور 
در یادداشــتی ١٠ چرخــش تحــول 
آفرینی مورد نيــاز اقتصاد ایــران برای 
جهش توليد با مشــاركت مردم را مطرح 

كرد

خبر
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سرپرســت اداره كل امور دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی 
گفت: با الحاق اولين كشــتی حمل كالاهای عمــومی به ناوگان 
دریایی در دریــای خزر، در ســال جاری، ۶٠٠٠ تــن به ظرفيت 

تجاری كشور اضافه شد
الله مراد عفيفی پور گفت: در اولين روزهای سال جدید و برای ارتقای 
كيفيت، نوسازی و توسعه ناوگان دریایی كشــور در دریای خزر، یك 

فروند شناور با كاربری حمل كالاهای عمومی ثبت و با ظرفيت حمل 
بار بيش از ۶٠٠٠ تن به ناوگان تجاری ایران اضافه شد

او اعلام كرد: توســعه اهداف دریامحور و افزایش نــاوگان دریایی 
كشور در دریای خزر با جدیت از سوی ســازمان بنادر و دریانوردی در 

دست پيگيری است
سرپرست اداره كل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره 

به طرح های ســرمایه گذاری متقاضيان برای خرید شناورهای نوساز 
و افزایش ظرفيت حمل بار مناســب در ســازمان بنادر و دریانوردی، 
خاطرنشان كرد: در سال گذشــته، حدود ۵٠ درصد به تعداد ناوگان 
دریایی ایران در خزر اضافه شــد كه با هدف تثبيت حاكميت ایران در 
آب های تحت حاكميت دریای خزر و كاهش حمل كالاهای مورد نياز 

توسط ناوگان خارجی بوده است

۶۰۰۰ تن به ظرفیت ناوگان تجاری ایران اضافه شد

  ۴۰ نکته از شاخص های آماری 
تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰2

گمرک ایران، برای نخستين بار در گزارشی ٤٠ شاخص مهم و 
تاثيرگذار در وضعيت تجارت خارجی كشور را در یكسال گذشته 

ارائه كرد
به گزارش هفته نامه ســرمایه گذاری، رونــد مبادلات تجاری 
كشور، واردات خودرو سواری نو، كشــنده ها، شمش طلا، گوشی 
تلفن همراه، محصولات پتروشيمی، اقلام عمده كالاهای وارداتی 
و صادراتی و كالاهای اســاسی، كشورهای عمده مقاصد صادراتی 
و طرف معامله واردات، تراز تجاری كشور بدون نفت و با احتساب 
نفت، صادرات فــرش  و ترانزیت خــارجی از عمده ترین مواردی 
اســت كه در این ٤٠ نكته جمع بندی و به صورت مختصر به آن ها 

پرداخته شده است
١ - صادرات ١٢ ماه ســال ١٤٠٢ بدون احتساب صادرات برق، 
نفت، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی ٤۹.٤ ميليارد دلار 
بوده است كه نسبت به ســال قبل از آن ۸.۹ درصد كاهش داشته 

است
٢ - صادرات نفــت در ١٢ ماه١٤٠٢، به ميــزان ٣۵.۹ ميليارد 
دلار بوده است كه نســبت به سال ١٤٠١ رشــدی ۸.۶ درصدی 

داشته است
٣ - صادرات خدمات فــنی مهندسی در ســال ١٤٠٢ به ١.٣ 
ميليارد دلار بالغ شد كه نسبت به سال ١٤٠١ تغيير نداشته است. 

)این آمار شامل خدمات فنی مهندسی دارای قرارداد است(
٤ - صادرات از محل تجارت چمدانی به ٣٠٠ ميليون دلار بالغ 
شد كه نسبت به سال قبل از آن رشدی ۹٠ درصدی داشته است. 
)لازم به ذكر اســت در كنار مبادلات تجاری با كشــورهای عضو 
CIS از طریق گمركات آســتارا، باجگيران، پلدشت، دوغارون، 

سرخس، سرو، لطف آباد و نوردوز در این رویه فعال هستند(
۵ - مجموع صادرات كشــور با احتســاب نفت، بــرق، تجارت 

چمدانی ۸۶.۹ ميليارد دلار بوده است
۶ - مجموع واردات كشــور )بدون احتســاب شــمش طلای 
اســتاندارد( ۶٤.٣ ميليارد دلار بوده اســت كه رشد ۶.۷ درصدی 

نسبت به سال قبل از آن دارد
۷- در ١٢ مــاه ســال ١٤٠٢ بيــش از ٣٠ تن شــمش طلای 
اســتاندارد به ارزش ١.۹ ميليارد دلار وارد كشور شده است كه در 
خصوص لحاظ كردن آن در زمره واردات كشور این ملاحظه را باید 
در نظر داشــت كه عملااً از طریق واردات شمش طلای استاندارد 
)٣ درصد كل واردات كشــور( وجوه حاصل از صادرات به كشــور 

بازگشته است
۸- كل واردات كشــور با احتســاب همه اقلام به علاوه شمش 

طلای استاندارد به ۶۶.٣ ميليارد دلار رسيده است
۹- در ١٢ ماه ١٤٠٢ با احتســاب صادرات نفت خام، خدمات 
فنی مهندسی و برق شاهد بالغ بر ٢٠.۶ ميليارد دلار مازاد تجارت 

خارجی هستيم
١٠-  در ١٢ ماه سال ١٤٠٢ بدون احتساب نفت خام، خدمات 
فنی و مهندسی و برق به حدود ١۶.۸ ميليارد دلار كسری تجارت 

خارجی داشته ایم
١١- حجم تجارت خارجی كشــور در ســال ١٤٠٢ )مجموع 
واردات و صادرات كليه اقلام( به ١۵٣ميليارد دلار رسيده اســت 

كه نسبت به سال ١٤٠١ رشدی ٢.۶ درصدی داشته است
١٢- وزن صادرات )بدون نفت خــام( به حدود ١٣۶.٤ ميليون 
تن بالغ گردید كه رشــدی ۹.۸ درصدی نســبت به سال ١٤٠١ 

داشته است
١٣- صــادرات كالاهای پتروشيمی در ســال ١٤٠٢ به ميزان 
٤۸.۸ ميليون تن به ارزش ١۹.٤ ميليارددلار بوده است كه كاهش 
٢۸.۶ درصدی در ارزش را شــاهد بوده اســت كه ناشی از كاهش 

قيمت متوســط اقلام صادراتی پتروشيمی از ٤۹۶ دلار در ســال 
١٤٠١ به ٣۹۸ دلار در سال ١٤٠٢ بوده است

١٤- متوسط قيمت اقلام صادراتی پتروشيمی در سال ١٤٠٢ 
حدود ٣۹۸ دلار بوده اســت كه نســبت به عدد ٤۹۶ دلاری سال 
١٤٠١ متوســط قيمت كاهشی ۹۸ دلاری حــدود ٢٠ درصدی 
داشته اســت. به تعبيری اگر حجم صادر شــده در سال ١٤٠٢ با 
متوســط قيمت ســال ١٤٠١ صورت می گرفت ارزش صادرات 
اقلام پتروشيمی به جای ١۹ميليارد دلار به ٢٤ ميليارد دلار بالغ 

شد
١۵- در بين ١٠ قلم كالاهای صادراتی بيشــترین رشد ارزش 
متعلق به گازهای نفتی )۶٣ درصد(، ســنگ آهن )۶٢.۵ درصد( و 

قير )٢٢ درصد( بوده است
١۶- در بين ١٠ قلم عمده كالاهای صادراتی بيشترین كاهش 
در ارزش به ترتيب متعلق بوده اســت به گاز طبيعی مایع شــده 
)۵۹ درصد( پروپان مایع شــده )١۹ درصد( و بوتان مایع شده )۶ 

درصد(
١۷- متوســط ارزش هر تن كالاهای صادراتی ٣۶٢ دلار بوده 

است كه كاهش ١۷ درصدی نسبت به  سال ١٤٠١ داشته است
١۸ - وزن واردات با حدود ٣۹ ميليون تن شــاهد افزایش ٤.٤ 

درصدی نسبت به سال ١٤٠١ داشته است
١۹- بيشــترین افزایش از لحــاظ ارزش در كالاهای وارداتی 
به ترتيب متعلق است به شمش طلای اســتاندارد )البته با لحاظ 
كردن نكته ۷(، تراكتور ۹٣ درصد رشــد و قطعات منفصله جهت 

توليد خودروی سواری با رشدی ۷۸ درصدی. 
٢٠- در بين ١٠ قلم كالای وارداتی بيشــترین كاهش به لحاظ 
ارزش به ترتيب متعلق بوده است به گندم ۵٠.٤ درصد، برنج ۶.٤٢ 

درصد و دانه سویا با ٢٤.٣ درصد كاهش نسبت به سال ١٤٠١.
٢١- اقلام اســاسی شامل ذرت دامی، دانه ســویا، برنج، روغن 
دانه آفتابگردان، كنجاله ســویا وگندم موجود در فهرست ١٠ قلم 
اول كالاهای وارداتی در مجموع از نظر وزنی ٤۸.۶ درصد و از نظر 

ارزشی ١۵.٤ درصد از كل واردات كشور بوده است
٢٢- ميزان واردات ٢۵ قلم كالای اســاسی در ١٢ ماهه ١٤٠٢ 
بالغ بر ٢٤.۷ ميليون تن و به ارزش ١۹.۵ ميليارد دلار بوده اســت 
كه ۶٣.٤ درصــد از وزن و ٢۹.٤ درصــد از ارزش كل واردات را به 

خود اختصاص داده اند
٢٣- در بين اقلام اســاسی وارداتی اگر صرفــااً اقلام خوراكی 
را لحاظ نمایيم به اعــداد جالب ٢٣.۵ ميليون تــن )۶٠ درصد از 
كل واردات كشــور از لحاظ وزن( به ارزش ١٤.٣ ميليارد دلار )٢٢ 

درصداز كل واردات كشور از لحاظ ارزش( می رسيم
٢٤- متوسط ارزش گمركی هر تن كالای وارداتی ١۶۹۷ دلار 
بوده كه نســبت به رقم ١۶١٤ دلار در ســال ١٤٠١ رشدی پنج 

درصدی داشته است
٢۵- واردات خودروی سواری نو )ذیل تعرفه ۸۷٠٣( بالغ بر ١١ 

هزار و ٢٣۶ دستگاه به ارزش ٢٢٤ ميليون دلار بوده است
٢۶- واردات گــوشی تلفن همــراه در همه انــواع )تعرفه های 
۸۵١۷١٢١٠، ۸۵١۷١٣۹٠، ۸۵١۷١٢٢٠، ۸۵١۷١٤٢٠( در 
دو رویه تجاری و مســافری ١٤.۷ ميليون دســتگاه به ارزش ٣.٢ 

ميليارد دلار بوده است
٢۷- آمــار واردات قطعی كشــنده )كاميون( حــدود ۶۵٠٠ 

دستگاه به ارزش ۸۵٠ ميليون دلار بوده است
٢۸- واردات اجزا و قطعات موتورسيكلــت به وزن ۹١ هزار تن 

حدود ۷۸٢ ميليون دلار بوده است
٢۹- واردات اجزا و قطعات خــودرو به وزن ۶٤٣ هزار تن حدود 

شش ميليارد دلار بوده است

٣٠- بالاترین حجم مبادلات تجاری )جمع واردات و صادرات( 
بدون نفت بــه ترتيب در گمركات اســتان هــای هرمزگان )٣٤ 
ميليارد دلار ٢۹ درصد كل مبادلات تجاری كشور از حيث ارزش(، 
تهران )١۵.٤ ميليارد دلار ١٤ درصد كل مبادلات تجاری كشــور 
از حيث ارزش( و خوزســتان )١۵.١ ميليــارد دلار ١٣ درصد كل 

مبادلات تجاری كشور از حيث ارزش( بوده است
٣١- از نظر ارزش صادراتی، گمركات اســتان های هرمزگان، 
بوشهر، خوزستان، كرمانشــاه، آذربایجان غربی و تهران در صدر 
جدول هســتند و از نظــر ارزش وارداتی، گمركات اســتان های 
هرمزگان، تهران، خوزســتان، كرمان، بوشهر و مازندران در صدر 

بوده اند
٣٢- بزرگتریــن مقاصد تجاری در ســال ١٤٠٢ عبارت بودند 
از چيــن )١٣.۹ ميليارد دلار(، عراق )۹.٢ ميليــارد دلار(، امارات 
متحده عربی )۶.۶ ميليــارد دلار( تركيه )٤.٢ ميليارد دلار( و هند 
)٢.٢ ميليارد دلار(. این پنج كشور در مجموع سهمی حدود ۵.۷٤ 
درصدی از نظر وزن و ۷٣ درصدی از نظر ارزش به خود اختصاص 

داده است
٣٣- بزرگتریــن مبادی واردات )كشــورهای طــرف معامله 
واردات( به ترتيب امارات متحده عربی ٢٠.۸ ميليارد دلار(، چين 
)١۸.۵ ميليارد دلار(، تركيــه )۷.۵ ميليــارد دلار(، آلمان )٢.٢ 
ميليارد دلار( و هند )١.۹ ميليارد دلار( بوده است. این پنج كشور 
در مجموع از نظر وزن حدود ۶۵ درصد و از نظر ارزش ۷۷ درصد از 

كل واردات كشور را به خود اختصاص داده اند
٣٤- مجموع تجارت با ١۵ كشور همســایه در سال ١٤٠٢ به 
حدود ۶٠.۸ ميليارد دلار رسيده اســت كه رشدی ١.٤ درصدی 
نسبت به سال ١٤٠١ داشته است كه شــامل ٢۸.٣ ميليارد دلار 
صادرات به ١۵ كشــور و ٣٢.۵ ميليارد دلار واردات از ١۵ كشــور 

بوده است
٣۵- بزرگترین شریك تجاری كشــور با لحاظ كردن مجموع 
مبادلات )واردات و صــادرات( بدون نفت به ترتيــب عبارتند از 
چين )مجموع ٣٢.٤ ميليارد دلار(، امــارات متحده عربی )٤.٢۷ 
ميليارددلار(، تركيه )١١.۷ ميليارد دلار( و عــراق )۹.۸ ميليارد 

دلار(
٣۶- تراز تجاری كشــور بدون نفت با چين، امــارات و تركيه 

منفی و با عراق مثبت است
٣۷- در ســال ١٤٠٢ برای واردات قطعات منفصله خودرو در 
تمامی كد تعرفه ها )۶ ميليارد دلار(، اجزا و قطعات موتور سيكلت 
)۷۸٢ ميليــارد دلار(، كشــنده )۸۵٠ ميليــون دلار(، خودروی 
ســواری نو)٢٢٤ ميليــون دلار(، اتوبوس )٢۵ ميليــون دلار( و 
آمبولانس و ... مجموعااً ۸.٢ ميليارد دلار منابعارزی كشــور صرف 

شده است
٣۸- ترانزیت خارجی كشــور در ١٢ ماهه ١٤٠٢ حدود ١۷.۸ 
ميليون تن بوده اســت كه رشــدی ٣۶.۵ درصدی نسبت به سال 

١٤٠١ داشته است
٣۹- بيشترین رشــد ترانزیت خارجی در گمركات پرویزخان، 

آستارا، باشماق و سرخس بوده است
٤٠- صادرات فرش دستباف ایران از ركورد دو ميليارد دلاری 
ســالانه خود در دهه ۷٠ و ميانگين نيم ميليارد دلاری در سال در 
١٠ سال پيش از تحریم های ظالمانه آمریكا به كمتر از ۵٠ ميليون 

دلار در سال ١٤٠٢ رسيده است

ارزش كل تجــارت خارجی ایران در ســال 
١٤٠٢ بــه ١۵٣ ميليــارد دلار و ١۷٠ ميليون 
دلار رسيد. به گفته محمد رضوانی فر رئيس كل 
گمرک ایران، این ميزان تجارت خارجی شامل: 
۸۶.۹ ميليارد دلار صادرات و ۶۶.٣ ميليارد دلار 
واردات بوده اســت. طبق آمار گمــرک ایران، 
ميزان صادرات نفت در ســال گذشته رشد ۸.۶ 
درصدی داشــت. همچنين در ســال گذشته، 
١١ هزار و ٢٣۶ دســتگاه خودروی سواری نو به 
ارزش ٢٢٤ ميليون دلار وارد ایران شــد. به در 
این مدت متوســط ارزش گمركی هر تن كالای 
صــادراتی با ١۷ درصــد كاهش بــه ٣۶٢ دلار 
رسيد. هم چنيــن متوســط ارزش گمركی هر 
تن كالای وارداتی با ۵.١۶ افزایش به رقم ١۶۹۷ 

دلار رسيد
رشد 2.6 درصدی

محمد رضوانی فر ریيــس كل گمرک ایران 
اعلام كرد: آمار تجارت خــارجی ایران )مجموع 
واردات و صادرات( در سال ١٤٠٢ با ٢.۶ درصد 
افزایش به رقــم ١۵٣ ميليــارد و ١۷٠ ميليون 
دلار رسيد. از این ميزان تجارت خارجی كشور، 
۸۶ ميليارد و ۸۹٠ ميليون دلار بــه صادرات با 
احتســاب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و 
تجارت چمدانی و ۶۶ ميليــارد و ٢۸٠ ميليون 

دلار به واردات اختصاص داشت

آمار صادرات بدون احتساب نفت
او درباره ميزان صادرات بدون احتساب صادرات 
نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی 
در ســال ١٤٠٢ افزود: در این مدت ميزان صادرات 
بدون احتســاب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و 
تجارت چمدانی، ١٣۶ ميليــون و ٤٠۹ هزار تن كالا 
بــه ارزش ٤۹ ميليارد و ٣٣٠ ميليــون دلار بوده كه 
به لحاظ ارزش ۸.۸۷ درصد كاهــش و از حيث وزن 

۹.۸٢ درصد افزایش داشته است
آمار صــادرات نفت، بــرق و خدمات 

مهندسی
رضوانی فــر گفت: در این مــدت ٣۵ ميليارد 
و ۸۷٠ ميليــون دلار نفــت، ٣۷٠ ميليــون 
دلار برق و یــك ميليــارد و ٢۹٣ ميليون دلار 
خدمات فنی مهندسی صادر شــد. او افزود: در 
١٢ ماهه ســال ١٤٠٢ بدون احتساب صادرات 
نفت خام، خدمات فنی مهنــدسی و برق حدود 
١۶.۸۷ ميليارد دلار كســری تجــارت خارجی 
و با احتســاب صادرات نفت خام، خدمات فنی 
مهندسی و برق شاهد ٢٠.۶ ميليارد دلار با مازاد 

تجارت خارجی رو به رو بودیم
به گفته او، در این مــدت ٤۸ ميليون و ۸٠٠ 
هزار تن كالای پتروشيمی به ارزش ١۹ ميليارد 
و ٤٠٠ ميليون دلار صادر شده است كه به لحاظ 
وزن و ارزش به ترتيــب ١١.٣٢ درصد و ٢۸.۵۹ 

درصد كاهش نشان می دهد
اقلام عمده صادراتی ایران

او درباره ســه قلم عمده كالای صادراتی در 
ســال ١٤٠٢ افزود: گاز طبيعی مایع شــده با ٣ 
ميليارد و ۹٠ ميليون دلار، پروپان مایع شــده ٣ 
ميليارد و ۶٢ ميليون دلار و قير نفت با ٢ ميليارد 
و ١۹۷ ميليــون دلار ســه قلم عمــده كالای 

صادراتی در این مدت بودند
رضوانی فر اعلام كرد: در بيــن ١٠ قلم عمده 
كالای صادراتی بيشــترین رشد به لحاظ ارزش 
به گازهــای نفــتی و هيدروكربن هــای گازی 
شــكل مایع شــده با ۶٢.۶۸ درصد، سنگ آهن 
با ۶٢.٤۶ درصــد و قير نفت بــا ٢١.۸٤ درصد و 
بيشــترین كاهش در ارزش به گازهای طبيعی 
مایع شــده با ۵۹.١١ درصد، پروپان مایع شده با 
١۹.٢۶ درصد و بوتان مایع شــده با ۵.۸٤ درصد 

اختصاص یافت
بزرگترین مقاصد صادراتی ایران

او درباره بزرگترین مقاصد صادراتی ایران در 
ســال ١٤٠٢ گفت: چين با ١٣ ميليارد و ۹١۵ 
ميليون دلار، عراق بــا ۹ ميليارد و ٢١۵ ميليون 
دلار، امارات متحده عربی بــا ۶ ميليارد و ۶١١ 
ميليون دلار، تركيه با ٤ ميليارد و ١۶٠ ميليون 
دلار و هنــد با ٢ ميليــارد و ١۷٣ ميليون دلار ۵ 
كشــور اول مقصد كالای صادراتی ایران بودند 

كه در مجموع ۵٣/۷٤ درصــد از وزن و ۷٣.١٣ 
درصــد از كل ارزش صادرات كشــور را به خود 

اختصاص دادند
اقلام عمده واردات

معاون وزیر اقتصــاد در خصوص واردات كالا 
به كشــور در ســال ١٤٠٢ افزود: در این مدت 
٣۹ ميليون تن كالا به ارزش ۶۶ ميليارد و ٢۸٠ 
ميليون دلار وارد كشور شــده است كه به لحاظ 
وزن ٤.٣۹ درصــد و از حيث ارزش ۹.۷۷ درصد 

افزایش نشان می دهد
رضوانی فر با اشــاره به اینكه ســه قلم عمده 
كالاهــای وارداتی در ســال ١٤٠٢ ذرت دامی، 
گوشی تلفن همراه و شمش طلا بوده است، اعلام 
كرد: در این مدت ٣ ميليــارد و ۷۸٣ ميليون دلار 
ذرت دامی، ٢ ميليارد و ۹٠۶ ميليون دلار گوشی 
تلفن همراه و یــك ميليــارد ۹٣۶ ميليون دلار 

شمش طلا وارد كشور شده است
او درباره بيشترین افزایش و كاهش به لحاظ 
ارزش در بيــن اقلام عمــده كالای وارداتی در 
سال ١٤٠٢ افزود: واردات شمش طلا، تراكتور 
و قطعات منفصله جهت توليد خودرو ســواری 
از بيشــترین افزایش به لحــاظ ارزش و گندم، 
برنج و دانه سویا از بيشترین كاهش در ارزش در 
بين اقلام عمــده وارداتی در این مدت برخوردار 

بودند
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نگاه

  نرخ تسعیر ارز 
شبکه بانکی اعلام شد

بانك مركزی نــرخ تســعير اقلام پولی 
دارایی ها و بدهی های ارزی شــبكه بانكی 
كشــور برای گزارشــگری مالی پایان سال 
 ETS ١٤٠٢ را بر اســاس نرخ خرید حواله
مركز مبادله ارز و طلای ایــران در تاریخ ٢۸ 

اسفند ماه ١٤٠٢ تعيين كرد
بر اساس بخشــنامه های مربوط به اعلام 
نرخ تسعير برای گزارشــگری مالی منتهی 
به اسفند ماه سال ١٤٠١ و بر اساس مصوبة 
جلسه ١٤ فروردین ماه ١٤٠٣ هيئت عامل 
بانك مركزی در خصوص نرخ تســعير اقلام 
پــولی دارایی ها و بدهی های ارزی شــبكه 
بانكی كشور برای گزارشــگری مالی پایان 
سال ١٤٠٢، بر اساس بند »الف« مصوبه مقرر 
شد تا اقلام پولی دارایی ها و بدهی های ارزی 
بانك ها و موسسات اعتباری غيربانكی برای 
گزارشــگری مالی پایان سال مالی ١٤٠٢ بر 
اساس نرخ خرید حواله ETS مركز مبادله 
ارز و طلای ایران در تاریخ ٢۸ اسفند ١٤٠٢ 
و با رعایت استانداردهای حسابداری، تسعير 

شود
در بند »ب« این مصوبه آمده اســت كه 
سود )زیان( ناشی از تسعير اقلام پولی دارایی 
ها و بدهی های ارزی در پایان ســال مالی به 
حساب ســود و زیان دوره منتقل و چنانچه 
مانده سرفصل »حساب سود و زیان انباشته« 
بانك و موسســه اعتباری غيربانكی قبل از 
تخصيص اندوخته ها نشــان دهنده ســود 
باشد، ســود ناشی از تســعير )پس از حذف 
آثار مالياتی احتمالی( به عنوان ســود قابل 
تقسيم محســوب نمی شــود و باید صرف 
افزایش سرمایه آن بانك و موسسه اعتباری 

غيربانكی شود
ضمنااً چنانچه مانده سرفصل مزبور نشان 
دهنده زیان باشد، سود ناشی از تسعير اقلام 
پولی دارایی هــا و بدهی هــای ارزی، صرفااً 

كاهنده زیان انباشته خواهد بود
براساس بند »ج« این مصوبه قراردادهای 
منعقــده بانك هــا و مؤسســات اعتباری 
غيربانكی با مشتریان، تابع شــرایط و مفاد 

مندرج در قراردادهای فيمابين است
همچنين بر اســاس بند »د« مصوبه در 
خصوص اقلام دارایی هــا و بدهی های ارزی 
غيرپولی نيز مفاد استانداردهای حسابداری 
)مبنی بر تســعير به نرخ ارز زمــان ایجاد           / 

تحصيل           / تجدید ارزیابی( لازم الاجرا است
گفتنی اســت، بــر اســاس اعلام بانك 
مركزی تــا مقطع بعدی اعلام نرخ تســعير 
توســط این نهاد، مراتب فوق با لحاظ مفاد 
بخشــنامه ١۶ مرداد ١٣۹۶ ملاک و مبنای 
تسعير اقلام دارایی ها و بدهی های ارزی در 

بانك ها و مؤسسات اعتباری غيربانكی است

تعیین اظهارنامه برآوردی 
برای همه مودیان مالیاتی

براساس اعلام سازمان امور مالياتی، این 
سازمان برای كليه مشمولان ماليات ارزش 
افزوده اظهارنامه برآوردی ایجاد خواهد كرد 
و مودیــان باید به منظــور اصلاح، تكميل و 
استرداد اظهارنامه خود به كارپوشه مراجعه 

كنند
محمد برزگری رئيس مركــز آموزش و 
پژوهش های مالياتی با بيان اینكه ســازمان 
امور مالياتی در اجرای ماده ٣ قانون تسهيل 
تكاليف مودیان در اجــرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان نسبت به تهيه 

اظهارنامه پيش فرض اقدام خواهد كرد
وی افزود: توصيه سازمان امور مالياتی در 
اواخر سال ١٤٠٢ و اوایل ١٤٠٣ بر این بود كه 
مودیان بتوانند حداكثر استفاده را از مزایای 
ســامانه مودیان ببرند. این اتفاق زمانی رخ 
خواهد داد كه اطلاعات مربــوط به خرید و 
فروش مودیان در سامانه ثبت شده باشد و به 
صورت سيستمی به اظهارنامه مودی منتقل 

شود. 
ایــن اظهارنامه پيش فرض بــرای كليه 
مودیان فراخوان شــده ماليات ارزش افزوده 
تهيه خواهد شد. در نتيجه اگر فردی مشمول 
فراخوان ماليات ارزش افزوده است اما نسبت 
به تكميل اطلاعات خود در درگاه ســازمان 

ثبت نكرده است، برای این منظور اقدام كند
برزگری بــا بيان اینكه برخی اشــخاص 
فراخوان ماليــات ارزش افزوده نشــدند اما 
براساس قانون ملزم به صدور صورت حساب 
هســتند، گفت: این افراد تكليــفی به ارئه 
اظهارنامه مربوط به ماده ٣ قانون تســهيل 

تكاليف مودیان نخواهند داشت
وی تاكيد كرد: در اجــرای ماده ١٤ مكرر 
قانون پایانه های فروشگاهی، برخی مودیان 
از صدور صورت حســاب نوع یك و دو معاف 
شــدند. اگر این اشــخاص فراخوان ماليات 
ارزش افزوده نشده باشــند نيازی به تسليم 
اظهارنامه ماليات ارزش افــزوده ندارند. اما 
اگر صادركنندگان صورت حساب نوع سوم، 
فراخوان ماليات ارزش افزوده شــده باشند، 
سازمان امور مالياتی اظهارنامه پيش فرض را 

برای آنها تهيه خواهد كرد

مدیرعامل جدید سازمان 
حسابرسی منصوب شد

وزیر امور اقتصــادی و دارایی در حكمی 
محمد جليلی را به عنوان مدیرعامل و ریيس 
هيأت عامل سازمان حســابرسی منصوب 

كرد
به گزارش هفته نامه سرمایه گذاری، متن 
حكم سيد احسان خاندوزی وزیر اقتصاد به 

شرح زیر است
جناب آقای محمد جليلی، نظر به تعهد، 
تخصص و تجارت ارزنده جنابعالی با استناد 
به مفاد بند )١( مــاده )١١( و مــواد )١٢( و 
)١٤( اساسنامه قانونی سازمان حسابرسی 
و صورتجلسه مورخ ٢٠/١٢/١٤٠٢ مجمع 
عمومی عادی به طور فوق العاده ســازمان 
مذكور بــه موجب ایــن حكم بــه عنوان 
مدیر عامــل و ریيس هيأت عامل ســازمان 
حسابرسی منصوب می شــوید.اميدوارم در 
سایه عنایت پروردگار، با همفكری و همدلی 
كاركنان سازمان حســابرسی و همكاری با 
نهادهای تخصصی ذیربــط تمامی تلاش و 
مساعی خود را در راستای نيل به اهداف ذیل 

معطوف فرمائيد
١-  نقش آفرینی پویا فعــال و اثر گذار با 
هدف قرارگيری ســازمان در جایگاه واقعی 

خود
٢-  اســتفاده از ظرفيت های موجود در 
سازمان جذب و تكميل نيروی انسانی نخبه 

با هدف افزایش تحرک و پویایی سازمان
٣-  استفاده از فناوری های نوین و مكانيزه 
نمــودن فعاليت های مبتنی بر ســامانه در 

سازمان و ارائه سرویس های برخط داده پایه
٤-  بازنگــری و تدوین اســتانداردهای 
حسابداری و حسابرسی متناسب با نيازهای 

زیست بوم اقتصادی جاری در كشور
۵-  همكاری در بازنگری و اصلاح قوانين و 

مقررات مربوط از مسير وزارت متبوع
۶-  ایجاد سازوكارهای نظام پایش داخلی 
و ارزیابی عملكرد با هدف ارتقای حاكميت 
شــركتی رشــد بهره وری و شــفافيت در 

عملكرد
اميد اســت با اتكال به خداونــد متعال و 
اهتمام به عدالت محوری انقلابی گری مردم 
داری پاكدستی فساد ستيزی و قانون مداری 
در تحقق اهــداف دولت و حل مشــكلات 

مجدانه بكوشيد

تا ۱۵  کسب وکارها 
به  ملزم  اردیبهشت 

هستند یکتا  شناسه  دریافت 
بنا بــر اعلام هيأت مقــررات زدایی همه 
كسب وكارها باید حداكثر تا ١۵ اردیبهشت 
١٤٠٣ مجــوز الكترونيك )شناســه یكتا( 

دریافت كنند
طبق قانون، كسب وكار هایی كه حداكثر 
٢ ســال پس از اجرای قانون تسهيل صدور 
مجوزها، شناســه یكتا نداشته باشند از نظر 

قانونی، فاقد مجوز هستند
تبصره )۷( ماده )١( قانون تسهيل صدور 
مجوزها می گوید همــه مجوزهای قدیمی 
و صادر شــده، قبل از اجرای این قانون باید 
حداكثر تا ١۵ اردیبهشــت ١٤٠٣ شناسه 
یكتا را دریافــت كنند و كســب وكارهایی 
كه حداكثــر دو ســال پس از اجــرای این 
قانون، شناســه یكتا نداشته باشــند از نظر 
قانونی، فاقد مجوز هســتند.به عبارت دیگر 
با هوشمند شــدن خدمات دولت، كسبه ای 
كه شناســه یكتا نداشته باشــند و نامشان 
در بانك اطلاعات كســب وكار ثبت نباشد، 
برای دریافت خدمــات در اداره های دولتی و 

بانك ها دچار مشكل می شوند
بر این اساس دارندگان مجوزهای كاغذی 
می توانند با مراجعه بــه درگاه ملی مجوزها 
با ورود سه كد )ســریال كارت ملی، شناسه 
پروانه و كد پستی محل خدمت( به سرعت، 
رایگان و غيرحضوری شناســه یكتا دریافت 

كنند

ایران در میان 
کشورهای دارای توسعه 

انسانی بالا قرار دارد
رئيس سازمان برنامه و بودجه اعلام كرد 
 بر اساس شاخص توسعه انسانی ایران با احراز 
رتبه ۷۸ در بين ١۹٣ كشور، جزء كشورهای 
دارای »توسعه انسانی بالا« طبقه بندی شده 

است
رئيــس ســازمان برنامــه و بودجه در 
فضای مجازی نوشــت:  بر اساس شاخص 
توسعه انســانی كه توسط ســازمان ملل 
متحد منتشر می شود، ایران با احراز رتبه 
۷۸ در بين ١۹٣ كشــور، جزء كشورهای 
دارای »توسعه انســانی بالا« طبقه بندی 
شده است. این شاخص دستاوردهای كلی 
یك كشور را در ابعاد اجتماعی و اقتصادی 
بر اســاس ســطح سلامت، تحصيلات و 

درآمد افراد ارزیابی می كند

خبر

مدیر كل دفتر امور شــركت هــای دولــتی وزارت اقتصاد گفت: 
صورت مالی بيش از ٢ هزار شركت  دولتی در سامانه كدال منتشر شده 

است. 
محمد عنبری با بيان این كه، در ابتــدای فعاليت دولت سيزدهم، 
رئيس جمهوری، سندی را با عنوان نقشــه ملی پيشگيری و مقابله با 
فســاد اداری ابلاغ كرد، گفت: بند اول آن سند مربوط به شفاف سازی 
اطلاعات در حوزه اقتصادی بود، از تاریــخ ٣١ فروردین ١٤٠١ وزارت 
اقتصاد شروع به شــفاف ســازی كرده و برای اولين بار در طول تاریخ 
شركت داری ایران، صورت مالی ســال ١٣۹۹ مربوط به ٣١٢ شركت 

دولتی در سامانه كدال منتشر شد
عنبری افزود: پيرو این انتشار قانون گذار در جهت حمایت این اتفاق 
نهادهای عمومی را به آن اضافه كرد و در سال ١٤٠١ در مجموع و طی 
سه مرحله صورت مالی سال ١٤٠٠ به ميزان ١١٢٤ منتشر شد، كه از 
این ميان ٤٠۵ شركت دولتی و مابقی تحت كنترل دولت یا حاكميت 

بودند.مدیر كل دفتر امور شــركت های دولــتی وزارت اقتصاد اعلام 
كرد: كار اصلی درفرایند انتشار صورت مالی شناسایی این شركت ها و 
روابط سهامی پيچيده بين این شركت ها است، كل شركت های تحت 
مدیریت دولت و نهادهای دولتی منتشر شده است، صورت مالی همه 
شركت های دولتی و تحت مدیریت دولت در سال ١٤٠٢ و در ٢ مرحله 
ابتدا در ۸ آبان و سپس در ٢٣ اسفند ماه منتشر شد و این صورت مالی 
ها برای فعاليت ١٢ ماهه در ســال ١٤٠١ است كه عدد آنان به ٢٠٠۵ 

رسيد. ابتكار و پایان آن با وزارت اقتصاد بود و برای اولين بار رخ داد
عنبری در پاسخ به این پرسش كه چرا برخی از شركت ها و نهادها 
مانند بانك سپه صورت مالی خود را در سامانه كدال منتشر نكرده اند، 
گفت: طبق مصوبه شورای عالی امنيت ملی انتشار صورت مالی بانك 
سپه در سامانه كدال ممنوع و محرمانه است، برخی از شركت ها مانند 
شركت های سازمان انرژی هسته ای، شركت های وزارت دفاع، شركت 
ملی نفت، محرمانه اســت و نباید منتشر شــود. اما صورت مالی تمام 

شركت های زیرمجموعه بانك سپه در سامانه كدال منتشر شده است
او در پاســخ به پرســشی دیگر مبنی بــر این كه صــورت مالی 
شركت های دولتی به صورت فایل پی دی اف منتشر شده و به صورت 
روال عادی در سامانه كدال نيست، گفت: بله به این علت است كه این 
اطلاعات را خود شركت ها به وزارت اقتصاد نداده اند و وزارت اقتصاد با 
توجه به آماری كه تحت رصد دارد این آمار را جمع آوری كرده است، 
تلاش این اســت كه ســال های آینده این اطلاعات به صورت داده در 
سامانه كدال وارد شوند.عنبری تاكيد كرد: صورت مالی شركت هایی 
منتشر شــده اســت كه دولت بتواند مدیرعامل آنان را عوض كند و 
شركت های بزرگ خصوصی شــامل این روال نمی شوند ، طبق قانون 
وزارت اقتصاد نمی تواند صورت مالی شــركت های خصوصی را راسا 
منتشر كند اما شــركت های دولتی متعلق به مردم بوده و آن ها باید از 
آخرین وضعشان مطلع باشــند و از این رو وزارت اقتصاد صورت مالی 

شركت های دولتی را منتشر كرده است

انتشار صورت  های مالی تمام شرکت های دولتی و خصولتی

اولویت امسال وزارت اقتصاد؛ عرضه شرکت های سهامی عام پروژه در بورس 
وزیر اقتصاد از ورود 5.5 میلیارد دلار سرمایه خارجی به بخش های مختلف اقتصادی در سال 1۴۰۲ خبر داد

وزیر امــور اقتصــادی و دارایی با اشــاره به 
برنامه های دولت برای بازار ســرمایه در ســال 
جاری اعلام كرد: یــكی از بهترین نهادهایی كه 
می تواند مشــاركت مردم در تأمين مالی اقتصاد 
را ایفا كند، بازار ســرمایه است. در این نهاد چند 
دســتورالعمل با اولویت وجود دارد تا نقش این 

بازار را در اقتصاد تقویت كند
سيد احســان خاندوزی گفــت: اولویت اول 
وزارت اقتصــاد، تمركز بر عرضه شــركت های 
ســهامی عام پــروژه در بازار ســرمایه اســت. 
اميدواریم امســال بتوانيم ارقام بيشتری از سال 
گذشــته را در جذب منابع مالی مردم به سمت 
این شركت ها انجام دهيم. او اضافه كرد: اولویت 
دوم ارتقا جایگاه ســكوهای تأمين مالی جمعی 
در فرابورس و همچنين ســكوهای تأمين مالی 
ارزی اســت. به گفته خاندوزی، مجــوز ایجاد 
ســكوی تأمين مالی جمــعی ارزی تا ســقف 
۵٠ ميليون دلار اخذ شده اســت. او تاكيد كرد: 
اما پيش شــرط تمام این بسترســازی ها، مهار 
تصميم گيری هــای دارای ابعاد منــفی بر بازار 
سرمایه اســت كه ان شــاء الله بتوانيم در بسته 
سياســتی امســال آن ها را پيش بينی و جهت 
هماهنگی بيــن دســتگاهی اقدامــاتی را در 

راستای پيش بينی پذیری انجام دهيم
ســرمایه گذاری ۵.۵ میلیارد دلاری 

خارجی
وزیــر امــور اقتصــادی و دارایی: اعلام كرد: 
رقم ســرمایه گذاری خارجی كه در سال ١٤٠١ 
معادل ٤ ميليــارد دلار بود، در ســال ١٤٠٢ به 
۵.۵ ميليــارد دلار رسيد كه این بــرای اقتصاد 
ایــران نویدبخــش اســت. خانــدوزی درباره 
جزئيات تركيــب ســرمایه گذاری خارجی در 
سال گذشته افزود: در ســال گذشته ٣١۸ طرح 
ســرمایه گذاری مورد توافق با ســرمایه گذاران 
خارجی قرار گرفــت. در این بين چيــن با ۸.١ 
ميليــارد دلار، تركيه بــا ۶۷۸ ميليــون دلار و 
امارات با ۵۷۹ ميليون دلار سه كشور با بيشترین 

سرمایه گذاری در سال گذشته بودند
خانــدوزی توضيــح داد: ۷٤ درصــد ایــن 
ســرمایه گذاری ها در حوزه صنعــت بوده، ۵.١ 
درصــد در حوزه نفــت )البته از لحــاظ ارزشی 
ميزان قابــل توجــهی در بخش نفــت بوده(، 

١٠ درصد در حوزه كشــاورزی، ۷.۵ درصد در 
حــوزه خدمات، حــدود یك درصــد در حوزه 
گردشــگری و حدود ٢ درصد در بخش حمل و 

نقل، ساختمان و معدن بوده است
ســخنگوی اقتصــادی دولــت در مــورد 
تثبيــت  حــوزه  در  دولــت  برنامه هــای 
ســرمایه گذاری های خارجی گفت: در ســال 
١٤٠٢ اقدامــات متفــاوتی به منظــور جذب 
ســرمایه گذار خــارجی رقــم خــورد. اطلس 
ســرمایه گذاری با هدف هدایت سرمایه گذاران 
به ســمت پروژه های با بــازدهی بــالا یكی از 

اقدامات مهم بود
او  افزود: همچنين تســهيل گری و اقدامات 
اجرایی جذب ســرمایه گذار با هماهنگی چند 
بانك بسيار راحت تر از گذشــته شده است. در 
ســال جاری نيز بــا همكاری مشــترک دولت 
جمهــوری اسلامی و بانك های توســعه ای به 
ســمت جذب منابع خارجی حركــت خواهيم 

كرد
خاندوزی گفت: در انتهای ســال گذشــته با 
بازپرداخت بدهی های ســال های بعد از ١٣۹۷ 
به بانك توسعه isdb موفق به اخذ موافقت این 
بانك برای جــذب منابع مالی شــدیم. او اضافه 
كرد: با توجه به این اقدامات تصور ما این اســت 
كه سال ١٤٠٣ نيز مانند سال قبل یكی از نقاط 
برجسته در جذب منابع و ســرمایه گذاری های 

خارجی باشد

آخرین وضعیت تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص

سيد احســان خاندوزی اعلام كــرد: یكی از 
متغيرهای بنيادین رشــد كه نقش پيش نگری 
برای رشدهای آتی دارد ميزان تشكيل سرمایه 
ثابت اســت؛ در دولت دوازدهــم مجموعااً ٣٣ 
درصد كاهش تشــكيل ســرمایه ثابت ناخالص 
داشــتيم و در دو ســال اخير مجموعااً بيش از ۸ 
درصد رشد را شاهد هســتيم. در بخش ماشين 
آلات وضعيــت بهتــری داریم، ایــن بخش در 
۹ ماهه پارســال ۷.١ درصد رشــد داشته و در 
بخش ســاختمان هم این شــاخص ٢.۹ درصد 
بوده است. وزیراقتصاد اعلام كرد: بنابراین گزافه 
نيســت كه بگویيم مجموعه پيامدهای منفی یا 
صفر سرمایه گذاری های گذشــته را پشت سر 
گذاشته ایم اما نباید نســبت به این موضوع غره 
شویم. امســال برنامه داریم از ابزارهای مشوق 
برای جذب ســرمایه گذاری خــارجی و داخلی 
اســتفاده كنيم. بخشی از ایــن ابزارها از طریق 
برنامه هایی همچون بودجه عمرانی و بخشی هم 
به وسيله متغيرهایی كه به شــكل غيرمستقيم 
انگيزه ســرمایه گــذاری را افرایــش می دهد، 

خواهد بود
خاندوزی درباره افزایش تشــكيل ســرمایه 
تاكيد كرد: بيشــترین ميــزان پروژه هایی كه 
توســط ســرمایه گذار خارجی تأميــن مالی 
می شود، پروژه های صنعتی اســت اما تا زمانی 

كه این پروژه ها به بهره برداری نرســند، اثر آن 
در بخش توليد مشخص نمی شود ولی از همين 
ابتدا اثراتی كه بر كاهــش نرخ بيكاری و افزایش 
تشكيل سرمایه رخ داده است و به وضوح شاهد 

آن هستيم
)میان تیتر( روند رشد اقتصادی

وزیر اقتصاد اعلام كرد: در روزهای نخســت 
١٤٠٣ شــاهد این بودیم كه روند رشــد مثبت 
۹ فصــل اخير را زیر ســوال ببرنــد البته بخش 
زیادی از كارشناســان اقتصادی اذعان كردند 
كه در زمينه رشــد اقتصادی، در سال های اخير 
عملكرد مثبت داشــته ایم امــا در اظهار نظری 
عجيب اعلام شد نرخ رشــد اقتصادی به خاطر 
افزایش قيمت نفت بود كه كه نه تنها از اســاس 
ادعای اشــتباهی است بلكه در ســال گذشته 
قيمت نفــت ١٠ دلار كمتر از قيمــت نفت در 

١٤٠١ بوده است
خاندوزی گفت: نرخ رشــد بخــش صنعت 
٤.٢ و معدن ٣.۸ بر اســاس آمــار بانك مركزی 
بوده است بنابراین نرخ رشــد اقتصادی ١٤٠٢ 
انتظار می رود بيش از ســال قبل از آن باشــد و 
ضمن اینكه نه تنها واقعی اســت بلكه با كيفيت 
اســت چون نرخ بيكاری در زمســتان گذشته 
۸.۶ و در كل ســال ۸.١ درصد بــود و همزمان با 
آن نرخ مشــاركت اقتصادی افزایــش یافت كه 
نشان دهنده رشــد اقتصادی ١٤٠٢ با كيفيت 

بوده است
ســخنگوی اقتصــادی دولت تاكيــد كرد: 
شــاخص های ســرمایه گذاری در آمار ۹ ماهه 
١٤٠٢ هم رشد داشته و تشــكيل سرمایه ۷.٤ 
درصد افزایش داشــت اگر دو سال اول شروع به 
كار دولت را در نظر بگيریم، مجموعااً رشد بيش 
از ۸ درصدی داشت در حالی كه در ٤ سال دولت 
دوازدهم منفی ٣٣ درصد بوده اســت. او اعلام 
كرد: نرخ رشــد اقتصادی در ۹ ماه سال گذشته 
با نفت ۶.۷ درصد و بدون نفــت ٤.٢ درصد بود. 
به گفته وزیر اقتصاد، رشــد اقتصادی در ٢ سال 
فعاليت دولت سيزدهم ١٢.۶ درصد بوده است. 
این شاخص در طول دولت دوازدهم در مجموع 
منفی ١.٣ درصد بوده اســت.او تاكيد كرد: نرخ 
رشد اقتصادی بدون نفت نيز در ٢ سال فعاليت 

دولت سيزدهم نيز ١٠.٤ درصد بوده است

معــاون اقتصــادی بانك مركــزی گفت: 
هدفگذاری بانك مركــزی برای تورم نقطه به 
نقطه مصرف كننده برای پایان ســال جاری، 

رسيدن به كانال ٢٠ درصدی است
 محمــد شيریجيان اعلام كــرد: در برنامه 
هفتم مشــخصا وظایفی برای بانك مركزی 
در نظر گرفته شــده اســت. در ایــن برنامه 
مشخص شــده كه بانك مركزی موظف است 
تا پایان برنامه هفتم رشد نقدینگی را به ۸.١٣ 
درصد و نرخ تــورم را به ۹.۵ درصد برســاند. 
معاون اقتصادی بانــك مركزی گفت: یكی از 
مهمترین وظایف بانــك مركزی كنترل تورم 
و حفظ ارزش پول ملی اســت كه یك مقدمه 
جدی برای رشد اقتصادی اســت. یعنی اگر 
بانك مركزی بخواهد زیرساخت لازم را برای 
رشد اقتصادی كشــور فراهم كند، مهم ترین 
وظيفــه آن پيش بينی پذیر كــردن اقتصاد 

است
شيریجيان تاكيد كرد: بــرای پيش بينی 
پذیر كــردن اقتصــاد همه صاحــب نظران 
اقتصادی بر این باورند كه ما باید بتوانيم تورم 
را كنترل كنيم و نوســانات متغيرهای كلان 
اقتصادی مدیریت شود تا شرایط برای فعالان 
اقتصادی پيش بينی پذیر شــده و متعاقب آن 
بتوانند برنامه ریزی كنند كه در نهایت بتواند 

به رشد اقتصادی و ارزش افزوده بالاتر منتهی 
شود

کند شدن روند رشد نقدینگی و تورم
شيریجيان گفت: بانك مركزی در ســال 
گذشــته هدفگــذاری رشــد نقدینگی ٢۵ 
درصدی را اعلام كرد كــه این هدف به ميزان 
قابل توجهی محقق شد. این كنترل نقدینگی 
می تواند مقدمــه جدی بــرای كنترل تورم 

باشد
معاون اقتصادی بانك مركزی ادامه داد: در 
حوزه تورم هم، روند نقطه به نقطه شــاخص 
بهای مصرف كننده كه رونــد تغييرات تورم 
را نشان می دهد خوشــبختانه از ابتدای سال 
گذشته روند نزولی داشت و طبق ارقام بانك 
مركــزی این شــاخص معــادل ٢۶.۵ واحد 

درصد كاهش داشت
او افزود: همچنين شــاخص بهــای توليد 
كننده كه هزینه تمام شــده توليد را نشــان 
می دهد و با تاخيــر زمانی، تاثير خــود را بر 
شاخص بهای مصرف كننده می گذارد، روند 
نزولی شدیدی داشــت. طبق آمارهای بانك 
مركزی، تورم نقطه به نقطــه توليدكننده از 
٤٠.۷ درصد بــه ٢٤.٢ درصد در پایان ١٤٠٢ 
كاهش یافــت كه كاهــش ١۶.۵ درصدی را 

نشان می دهد

عرضه گواهی ســپرده خاص امسال 
هم ادامه می یابد

معــاون اقتصــادی بانك مركــزی گفت: 
اتفاق دیگری كه در ســال گذشــته رخ داد، 
تامين مالی بنگاه ها با استفاده از ابزار گواهی 
ســپرده خاص بود بانك های عامــل پس از 
بــررسی و تایيد گزارش های امكان ســنجی 
)FS( و بررسی توجيــه اقتصادی پروژه های 
مشخص بنگاه ها، اقدام به انتشار اوراق گواهی 
سپرده، جذب منابع و تخصيص این منابع به 

پروژه های واجد شرایط كردند
او تاكيد  كرد: این سياســت به تامين مالی 
پروژه هــای بنگاه ها كمك جــدی می كند. 
همچنين انحراف منابــع از بخش های مولد 
اقتصادی را به حداقل می رســاند. ان شاءالله 
این روش را برای ســال جاری نيز به صورت 

جدی ادامه خواهيم داد
)میان تیتر( تامیــن مالی بنگاه های 

اقتصادی
معاون اقتصادی بانك مركزی گفت: یكی 
از مهمترین وظایف بانك مركزی تامين مالی 
بنگاه ها از طریق شبكه بانكی است. متاسفانه 
بيش از ۹٠ درصد از بار تامين مالی كشــور بر 
دوش شبكه بانكی است. ضمن این كه، بيش 
از ۶٢ درصد تامين مالی بانك ها، برای تامين 

سرمایه در گردش بنگاه هاست
شيریجيان افزود: در ســال گذشته بانك 
مركزی ابزارهای تامين مالی خوبی را طراحی 
كرد. بر این اســاس اجرای طرح تامين مالی 
زنجيره ای و ابزارهای تامين مالی زنجيره ای 
شــامل تامين مــالی بــا اســتفاده از روش 
اوراق گام، بــرات الكترونيــك، فكتورینگ 
و ابزارهای تعهدی كه یــك زنجيره را تامين 
مالی می كنند، در دســتور كار بانك مركزی 
قرار گرفت.قصد داریم زنجيره توليد را با این 

ابزارهای زنجيره ای، تامين مالی كنيم
معــاون اقتصــادی بانك مركــزی گفت: 
این اقدام باعث می شــود منابع بانك ها كمتر 
درگير شــود و لذا خلق نقدینگی درون زایی 
كه در این ســال ها اتفاق می افتاد و به تشدید 
ناترازی بانك ها منجر می شــد، بسيار كمتر 
می شود. اساســااً انحراف منابع از بخش های 
مولد اقتصادی تر می شــود و یــك زنجيره به 

صورت یكپارچه تامين مالی می شود
شيریجيان گفت: در ســال ١٤٠٣ رشــد 
خوبی را در تامين مالی بنگاه ها، با اســتفاده 
از ابزارهای مختلف تامين مالی، اعم از: اوراق 
گام بــرات الكترونيــك و ابــزار فكتورینگ 
خواهيم داشــت. این ابزارها مشخصا تامين 

سرمایه در گردش بنگاه ها را می كنند

هدف گذاری۲۰ درصدی برای تورم نقطه به نقطه 
معاون اقتصادی بانک مرکزی: عرضه گواهی سپرده خاص امسال هم ادامه می یابد



نگاه

  جابه جایی رکورد تولید 
۱۷ ساله پتروشیمی پردیس 

مدیرعامل شركت پتروشيمی پردیس از 
جابه جایی ركورد توليد ١۷ سال گذشته این 
شركت در سال ١٤٠٢ خبر داد. محمدرضا 
ميری لواســانی اعلام كرد: با همت و تلاش 
شبانه روزی كاركنان این شــركت، ركورد 
توليد ١۷ سال گذشته شركت در سال ١٤٠٢ 
شكسته شد و به موفقيت های چشمگيری 
در زمينه صادرات محصولات دســت پيدا 

كردیم

پیش نیاز استفاده حداکثری 
از کارت سوخت شخصی

لازم است پيش از ضروری كردن استفاده 
از كارت سوخت شــخصی و محدودسازی 
بيش از پيش استفاده از كارت سوخت آزاد 
در جایگاه ها، ســامانه مربوطــه برای ثبت 
آنلاین درخواســت صدور كارت سوخت و 
كاهش زمان صدور آن به یك هفته، اجرایی 

شود
جواد اوجی، وزیر نفــت امروز در حاشيه 
هيئت دولــت در بخشی از ســخنان خود 
در جمع خبرنــگاران گفتــه: »ما طی یك 
هفتــه تــا ١٠ روز آینده بــه همكاران مان 
گفتيم كه اطلاع رســانی كنند تا پس از آن 
دیگر عمليات ســوخت گيری با كارت های 

شخصی صورت گيرد.«
وی در بخش دیگری از ســخنان خود، 
اســتفاده حداكثــری از كارت ســوخت 
شخصی را الزام قانونی دانست و گفت: »در 
قانون و بودجه ١٤٠٣ ، قانــون گذار وزارت 
نفت را مكلف كرده كه در ســال ١٤٠٣ باید 
۹۵ درصد عمليات ســوخت گيری توسط 

كارت سوخت شخصی انجام شود.«
پيش از این نيز در نيمه نخســت ســال 
١٤٠٢، در قالب برنامه ســاماندهی كارت 
سوخت آزاد جایگاه ها، شاهد محدودسازی 
تعداد كارت ســوخت آزاد جایگاه ها بودیم 
و وزارت نفت به دنبال این بــود كه تا پایان 
شهریور ١٤٠٢، اســتفاده از كارت سوخت 

شخصی به بيش از ۹٠ درصد برسد
اما در نيمه دوم ســال، با كاهش یكباره 
سهميه بنزین ٣٠٠٠ تومانی در كارت های 
سوخت شخصی از ١۵٠ ليتر به ١٠٠ ليتر، 
دوباره تعــداد كارت هــای آزاد جایگاه ها 
افزایــش یافــت و هدفگذاری اســتفاده 
۹٠درصدی از كارت سوخت شخصی به بعد 

موكول شد
با رسيدن به ایام پایانی ســال و سفرهای 
نــوروزی، تعــداد كارت آزاد جایگاه ها به 
انــدازه ای افزایش یافت كه دوباره شــاهد 
بازگشت كارت های سوخت نخی، به ازای هر 

نازل در پمپ بنزین ها بودیم
حــال وزارت نفت دوبــاره هدفگذاری 
كرده كه طی ١٠روز آینده، كارت ســوخت 
شــخصی ملاک ســوخت گيری بنزین در 
كشور باشد؛ اگرچه به نظر می رسد كه امكان 
اســتفاده ١٠٠درصدی از كارت ســوخت 
شخصی در فرآیند سوخت گيری به دلایلی 
چون، مدت زمان صدور كارت های سوخت 
المثنی برای اشــخاصی كه كارت سوخت 
ندارنــد و همچنين ســهميه های محدود 
)١۶٠ ليتر مجموع ســهميه بنزین ١۵٠٠ 
تومانی و ٣٠٠٠ تومانی در هر كارت سوخت 
شــخصی( برای دارندگان كارت سوخت، 
وجود ندارد؛ وزارت نفــت باید توضيح دهد 
كه پــس از ایــن تاریخ، چه مقــدار و تحت 
چه برنامه ای كارت سوخت آزاد در جایگاه ها 
برای ســوخت گيری اضطــراری موجود 

خواهد بود
از سوی دیگر، هدفگذاری شــده بود تا 
شروع بهمن ماه ١٤٠٢، امكان ثبت آنلاین 
درخواست صدور كارت سوخت فراهم شود 
كه با گذشت بيش از دوماه از این تاریخ، هنوز 
این مهم محقق نشده و معاون وزیر نفت در 
امــور پالایش و پخــش فرآورده های نفتی 
وعده داده كه این كار تا پایان اردیبهشت ماه 

محقق می شود
با آنلاین شــدن امكان ثبت درخواست 
صدور كارت ســوخت المثنی، قرار اســت 
زمان صدور كارت سوخت المثنی از یك ماه 
اعلامی وزارت نفت، بــه یك هفته كاهش 

یابد
این مســئله، پيش نياز اقدامی است كه 
وزیر نفت امروز اعلام كرده؛ چرا كه بخشی 
از جامعه به دلایل مختلــف از جمله خرید 
خودروی نوشــماره و یا مفقودشدن كارت 
سوخت، كارت شــخصی به همراه ندارند و 
لازم است پيش از ضروری كردن استفاده از 
كارت سوخت شخصی و محدودسازی بيش 
از پيش اســتفاده از كارت ســوخت آزاد در 
جایگاه ها، سامانه مربوطه برای ثبت آنلاین 
درخواســت صدور كارت سوخت و كاهش 

زمان صدور آن به یك هفته، اجرایی شود

 مدیرعامل جدید شرکت 
پالایش نفت تهران منصوب شد

رئيس هيــات مدیره شــركت پالایش 
نفت تهران طی حكمی محســن ایران زاد را 
به عنوان مدیرعامل جدید این پالایشــگاه 

منصوب كرد
وحيد عبيری رئيس هيات مدیره شركت 
پالایش نفت تهران در حكم خود خطاب به 
محسن ایران زاد، به عنوان مدیرعامل جدید 
پالایشگاه نفت تهران بر تعامل و هم افزایی با 
اركان شــركت پتروشيمی شازند به منظور 
تامين خوراک پایدار آن مجموعه تاكيد كرده 
اســت. در پایان این حكم از حامد آرمان فر 
مدیرعامل پيشيــن پالایش نفت تهران هم 

تقدیر و تشكر شده است

صادرات ۳۶ میلیارد دلاری 
نفت در سال ۱۴۰2

معاون وزیر اقتصــاد و رئيس كل گمرک 
ایران گفت: تجارت خارجی كشور )مجموع 
واردات و صــادرات( در ســال ١٤٠٢ با ۶.٢ 
درصد افزایش به رقــم ١۵٣ ميليارد و ١۷٠ 

ميليون دلار رسيد
رضوانی فــر گفت: از این ميــزان تجارت 
خارجی كشــور، ۸۶ ميليارد و ۸۹٠ ميليون 
دلار بــه صادرات با احتســاب نفــت، برق، 
خدمات فنی مهنــدسی و تجارت چمدانی 
و ۶۶ ميليارد و ٢۸٠ ميليــون دلار به واردات 

اختصاص داشت
وی در خصــوص ميزان صــادرات بدون 
احتســاب صادرات نفت، برق، خدمات فنی 
مهندسی و تجارت چمدانی در سال ١٤٠٢ 
گفت: در ایــن مدت ميزان صــادرات بدون 
احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی 
و تجارت چمدانی، ١٣۶ ميليون و ٤٠۹ هزار 
تن كالا به ارزش ٤۹ ميليارد و ٣٣٠ ميليون 
دلار بــوده كه به لحــاظ ارزش ۸.۸۷ درصد 
كاهش و از حيــث وزن ۸٢/۹ درصد افزایش 

داشته است
رضوانی فر گفت: در این مدت ٣۵ ميليارد 
و ۸۷٠ ميليــون دلار نفــت، ٣۷٠ ميليون 
دلار برق و یك ميليــارد و ٢۹٣ ميليون دلار 
خدمات فنی مهندسی صادر شد.وی افزود: 
در ١٢ ماهه ســال ١٤٠٢ بدون احتســاب 
صادرات نفت خــام، خدمات فنی مهندسی 
و برق حــدود ١۶.۸۷ ميليارد دلار كســری 
تجارت خارجی و با احتســاب صادرات نفت 
خام، خدمات فنی مهندسی و برق شــاهد 
٢٠.۶ ميليارد دلار با مــازاد تجارت خارجی 

روبرو بودیم
به گفته وی، در ایــن مدت همچنين ٤۸ 
ميليون و ۸٠٠ هزار تن كالای پتروشيمی به 
ارزش ١۹ ميليارد و ٤٠٠ ميليون دلار صادر 
شده است كه به لحاظ وزن و ارزش به ترتيب 
١١.٣٢ درصد و ٢۸.۵۹ درصد كاهش نشان 

می دهد
وی در خصوص ســه قلم عمــده كالای 
صادراتی در ســال ١٤٠٢ افزود: گاز طبيعی 
مایع شــده با ٣ ميليــارد و ۹٠ ميليون دلار، 
پروپان مایع شده ٣ ميليارد و ۶٢ ميليون دلار 
و قير نفت با ٢ ميليــارد و ١۹۷ ميليون دلار 
ســه قلم عمده كالای صادراتی در این مدت 

بودند
دكتــر رضوانی فر اظهار داشــت: در بين 
١٠ قلم عمــده كالای صادراتی بيشــترین 
رشــد به لحــاظ ارزش به گازهــای نفتی و 
هيدروكربن های گازی شــكل مایع شده با 
۶٢.۶۸ درصد، سنگ آهن با ۶٢.٤۶ درصد و 
قير نفت با ٢١.۸٤ درصد و بيشترین كاهش 
در ارزش بــه گازهای طبيعی مایع شــده با 
۵۹.١١ درصد، پروپان مایع شــده با ٢۶.١۹ 
درصد و بوتان مایع شــده بــا ۵.۸٤ درصد 
اختصاص یافت.وی در خصوص بزرگترین 
مقاصد صادراتی ایران در سال ١٤٠٢ گفت: 
چين با ١٣ ميليارد و ۹١۵ ميليون دلار، عراق 
با ۹ ميليــارد و ٢١۵ ميليــون دلار، امارات 
متحده عربی بــا ۶ ميليــارد و ۶١١ ميليون 
دلار، تركيه با ٤ ميليارد و ١۶٠ ميليون دلار 
و هند با ٢ ميليارد دلار و ١۷٣ ميليون دلار ۵ 
كشور اول مقصد كالای صادراتی ایران بودند 
كه در مجموع ۵٣/۷٤ درصد از وزن و ۷٣.١٣ 
درصد از كل ارزش صادرات كشور را به خود 
اختصاص دادند.به گفته وی متوسط ارزش 
گمركی هر تن كالای صادراتی با ١۷ درصد 
كاهش به ٣۶٢ دلار رسيده است.معاون وزیر 
اقتصاد و رئيس كل گمرک ایران در خصوص 
واردات كالا به كشور در سال ١٤٠٢ افزود:در 
این مدت ٣۹ ميليون تــن كالا به ارزش ۶۶ 
ميليارد و ٢۸٠ ميليون دلار وارد كشور شده 
است كه به لحاظ وزن ٤.٣۹ درصد و از حيث 

ارزش ۷۷/۹ درصد افزایش نشان می دهد
رضوانی فر با اشاره به اینكه سه قلم عمده 
كالاهــای وارداتی در ســال ١٤٠٢ ذرت 
دامی، گوشی تلفن همراه و شمش طلا بوده 
است، اظهار داشــت: در این مدت ٣ ميليارد 
و ۷۸٣ ميليــون دلار ذرت دامی، ٢ ميليارد و 
۹٠۶ ميليون دلار گوشی تلفن همراه و یك 
ميليارد ۹٣۶ ميليون دلار شــمش طلا وارد 

كشور شده است

خبر
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توليد روغن فرآیند ســبز در دستور كار اســت تا هم محصولی 
مطابق با اســتانداردهای محيط زیســتی به توليد برســد و هم 

دستاوردهای اقتصادی جدیدی به دنبال داشته باشد
به گزارش خبرگزاری تســنيم، در راســتای تكميل پروژه های 
زنجيره ارزش شركت نفت ســپاهان، پروژه مهم TDAE درحال 
اجرا اســت كه هدف از اجرای این پروژه توليد روغن فرآیند سبز از 

اكستركت است
اكســتركت كه در صنایع لاستيك ســازی و تایرسازی كاربرد 
داشته، از ســال ٢٠١٠ به صورت اجباری در اروپا و متعاقب آن در 
امریكا، كانادا، ژاپن، كره جنوبی، روسيــه، چين و برزیل جایگزین 
RPO های معمول شــده اســت كه دارای مخاطرات زیســت 

محيطی و تركيبات سرطان زا هستند

خوراک واحد توليد TDAE اكســتركت توليــدی در واحد 
فورفورال فعلی پالایشگاه نفت سپاهان است

بر اســاس قوانين زیســت محيطی بين المللی مــوارد مصرف 
اكســتركت نيز به دليل گوگرد بالا با محدویت هایی روبه رو خواهد 
شد كه در پروژه TDAE اكســتركت توليدی پالایشگاه به توليد 

روغن فرآیند سبز منجر خواهد شد

 تولید روغن فرآیند سبز تا یک سال آینده

سال سخت بنزینی برای وزارت نفت
از یک هفته دیگر عملیات سوخت گیری فقط با 
کارت های شخصی صورت می گیرد

در حالی كه در نوروز امسال ركورد مصرف بنزین در كشور شكسته 
شده، به نظر می رسد سال سخت وزارت نفت برای تامين بنزین تازه 
آغاز شده است. به گزارش هفته نامه سرمایه گذاری، تصميم دولت بر 
این است كه بعد از تعطيلات عيد فطر، رفته رفته كارت های بنزینی 
را كه برای ایام نوروز، مازاد بر ایام پيش از نــوروز، در جایگاه ها توزیع 
شــده بود، جمع آوری كند. به عبارتی، تعداد كارت آزاد جایگاه های 
عرضه ســوخت، به تعداد پيش از ٢۵ اســفند باز می گردد. طبق این 
تصميم، استفاده حداكثری از كارت سوخت شخصی، با ساماندهی 
كارت آزاد جایگاه ها، در دســتور كار است. بر این  اساس احتمال دارد 
تصميماتی درخصوص محدودسازی بيش از پيش كارت سوخت آزاد 
جایگاه ها، اخذ شود. با اجرای این تصميم نيز، طبق اعلام مدیرعامل 
شركت ملی پخش فرآورده های نفتی قرار نيست هيچ جایگاهی بدون 
كارت سوخت اضطراری بماند و حداقل یك كارت سوخت آزاد در هر 

جایگاهی برای سوخت گيری اضطراری وجود خواهد داشت
وزیر نفت چه گفت؟

ماجرا از آن جا آغاز شد كه وزیر نفت روز چهارشنبه هفته گذشته در 
جمع خبرنگاران گفت: از یك هفته دیگر عمليات سوخت گيری فقط با 
كارت های شخصی صورت می گيرد. البته این مسئله ربطی به افزایش 

قيمت بنزین ندارد
به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری تســنيم، جواد اوجی 
توضيح داد: در قانون بودجــه ١٤٠٣، قانون گذار وزارت نفت را مكلف 
كرده است كه در سال ١٤٠٣ باید ۹۵ درصد عمليات سوخت گيری 
با كارت سوخت شــخصی انجام شــود. در طول تعطيلات نوروزی 
می دانســتيم كه خيلی از هموطنان هنوز كارت ســوخت شخصی 
را جدی نگرفته اند یا فراموش كرده اند همــراه خود ببرند و به همين 
دليل دستور دادیم كه در جایگاه ها تعداد كافی كارت سوخت جایگاه 
موجود باشــد. خواهش ما این اســت كه هموطنان جهت عمليات 

سوخت گيری از كارت شخصی خود استفاده كنند
اوجی ادامــه داد: در طول تعطيلات نوروزی امســال، روزهایی را 
داشتيم كه مصرف بنزین به ١۵٢ ميليون ليتر رسيد، در حالی كه در 
روز ١١۵ ميليون ليتر توليد داشتيم. به همين دليل باید مدیریتی در 

حوزه مصرف بنزین صورت گيرد
وزیر نفت تاكيد كرد: در حال استفاده از روش های غيرقيمتی برای 

مدیریت مصرف بنزین هستيم
او اعلام كرد: خودروهای دوگانه سوز هم حتمااً از سهميه گاز خود 
استفاده كنند، به خودروسازان هم اعلام می كنيم كه به گازسوزكردن 
خودروها در كنار هيبرید كردن خودروها توجه كنند. امروز ظرفيت 
جایگاه های CNG روزانه تا ٣۵ ميليون مترمكعب است، اما مصرف 

روزانه، عدد ٢٠ تا ٢٢ ميليون مترمكعب را نشان می دهد

وزیر نفت گفت: وزارت نفت هم به صورت مجانی برای خودروهای 
عمومی به سمت گازسوزكردن حركت كرده است و از خودروسازان 
هم می خواهيم كه در این زمينه برای توليد خودروی گازســوز با ما 

همكاری كنند
وزیر نفت از كاهش زمان صدور كارت سوخت خبر داد و اعلام كرد: 
زمان صدور كارت سوخت از یك ماه به دو تا یك هفته كاهش یافته تا 
هموطنانی كه كارت سوخت شان مفقود شده یا مشكل دارد بتوانند 

زودتر كارت خود را دریافت كنند
کارت سوخت اضطراری پمپ بنزین ها جمع نمی شود

اما ساعاتی بعد از این اظهار نظر وزیر نفت، مدیرعامل شركت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران گفــت: هيچ گاه كارت آزاد 
به طور كامل از جایگاه های ســوخت جمع آوری نخواهد شد و 
همواره جایگاه ها برای ســوخت گيری اضطراری كارت آزاد در 
اختيار خواهند داشت و مردم از این بابت نگرانی نداشته باشند. 
جعفر سالاری نسب، با رد شــایعه جمع آوری كامل كارت های 
آزاد جایگاه های ســوخت گفت: كارت اضطراری در جایگاه ها 
همچنان وجود خواهد داشت و لزوم استفاده حداكثری از كارت 
سوخت شخصی به معنای جمع آوری كامل كارت سوخت آزاد 
جایگاه ها نيست. سالاری نسب تاكيد كرد: پس از انجام مقدمات 
اجرای این طرح مطابق با تأكيد قانون بودجه، از هفته های آتی 
طرح اســتفاده حداكثری از كارت سوخت شخصی آغاز خواهد 

شد
پیش نیاز استفاده حداکثری از کارت سوخت شخصی

وزارت نفت در حالی عزم خود را برای محدود كردن سوخت گيری 
با كارت جایگاه جزم كرده كه شــواهد موجود نشــان می دهد: لازم 
اســت پيش از ضروری كردن اســتفاده از كارت سوخت شخصی و 
محدودسازی بيش از پيش استفاده از كارت سوخت آزاد در جایگاه ها، 
ســامانه مربوطه برای ثبت آنلاین درخواست صدور كارت سوخت و 

كاهش زمان صدور آن به یك هفته، اجرایی شود
پيش از این نيــز در نيمه نخســت ســال ١٤٠٢، در قالب برنامه 
ساماندهی كارت سوخت آزاد جایگاه ها، شاهد محدودسازی تعداد 
كارت ســوخت آزاد جایگاه ها بودیم و وزارت نفت به دنبال این بود كه 
تا پایان شهریور ١٤٠٢، استفاده از كارت سوخت شخصی به بيش از 

۹٠ درصد برسد
اما در نيمه دوم سال، با كاهش یكباره سهميه بنزین ٣٠٠٠ تومانی 
در كارت های ســوخت شــخصی از ١۵٠ ليتر بــه ١٠٠ ليتر، دوباره 
تعداد كارت های آزاد جایگاه ها افزایش یافت و هدفگذاری اســتفاده 

۹٠درصدی از كارت سوخت شخصی به بعد موكول شد
حتی با رسيدن به ایام پایانی سال و سفرهای نوروزی، تعداد كارت 

آزاد جایگاه ها به اندازه ای افزایش یافت كه دوباره شــاهد بازگشــت 
كارت های سوخت نخی، به ازای هر نازل در پمپ بنزین ها بودیم

حال وزارت نفــت دوباره هدفگــذاری كرده كــه طی یك هفته 
آینده، كارت سوخت شخصی ملاک سوخت گيری بنزین در كشور 
باشد؛ اگرچه به نظر می رسد كه امكان استفاده ١٠٠درصدی از كارت 
سوخت شخصی در فرآیند سوخت گيری به دلایلی چون، مدت زمان 
صدور كارت های ســوخت المثنی برای اشخاصی كه كارت سوخت 
ندارند و همچنين ســهميه های محدود )١۶٠ ليتر مجموع سهميه 
بنزین ١۵٠٠ تومانی و ٣٠٠٠ تومانی در هر كارت سوخت شخصی( 
برای دارندگان كارت ســوخت، وجود ندارد؛ وزارت نفت باید توضيح 
دهد كه پس از این تاریخ، چه مقدار و تحت چه برنامه ای كارت سوخت 

آزاد در جایگاه ها برای سوخت گيری اضطراری موجود خواهد بود
سامانه ای که نیامد 

از سوی دیگر، هدفگذاری شده بود تا شروع بهمن ماه ١٤٠٢، امكان 
ثبت آنلاین درخواست صدور كارت سوخت فراهم شود كه با گذشت 
بيش از دوماه از این تاریخ، هنوز این مهم محقق نشــده و معاون وزیر 
نفت در امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی وعده داده كه این كار 

تا پایان اردیبهشت ماه محقق می شود
با آنلاین شــدن امكان ثبت درخواســت صدور كارت ســوخت 
المثنی، قرار است زمان صدور كارت سوخت المثنی از یك ماه اعلامی 

وزارت نفت، به یك هفته كاهش یابد
این مسئله، پيش نياز اقدامی است كه وزیر نفت امروز اعلام كرده؛ 
چرا كه بخشی از جامعه به دلایل مختلــف از جمله خرید خودروی 
نوشماره و یا مفقودشدن كارت سوخت، كارت شخصی به همراه ندارند 
و لازم است پيش از ضروری كردن استفاده از كارت سوخت شخصی و 
محدودسازی بيش از پيش استفاده از كارت سوخت آزاد در جایگاه ها، 
ســامانه مربوطه برای ثبت آنلاین درخواست صدور كارت سوخت و 

كاهش زمان صدور آن به یك هفته، اجرایی شود
روزانه 120.8 میلیون لیتر بنزین در نوروز امسال مصرف 

شد
طبق آمار شركت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، در طول 
نوروز امســال، یعنی  از یكم تا سيزدهم فروردین ١٤٠٣ ، به طور 
ميانگين روزانه ١٢٠.۸ ميليون ليتر بنزین در كشور توزیع شد كه 
این حجم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۶.۹ ميليون ليتر 
معادل ۶ درصد افزایش داشته است. بنا بر این گزارش، در روز ٢۹ 
اسفندماه ١٤٠٢ )آخرین روز سال گذشته(، بيش از ١۵٢ ميليون 
ليتر بنزین در كشور مصرف شد كه این عدد ركوردی بی سابقه  در 

مصرف بنزین سراسر كشور است

بررسی گــزارش فعاليت ماهانه شــركت های 
صنعت روانكار نشــان می دهد: مجمــوع درآمد 
٤ روانكار بورسی در اسفند ١٤٠٢ به ۶ هزار و ٣٤٤ 
ميليارد تومان رسيده اســت.  به گــزارش انرژی 
پرس، این رقم در مقایسه با عملكرد بهمن ١٤٠٢ 
با كاهش ١۶.۸ درصدی مواجه بوده  است. در عين 
حال این عدد در مقایسه با مدت مشابه سال ١٤٠١ 
معادل ١٢.١ درصد افزایش داشــته است. درآمد 
حاصل از فــروش هر ٤ روانكار بورسی در اســفند 
١٤٠٢ نسبت به مدت مشابه سال ١٤٠١ افزایش 
داشته اســت. در مقابل اما مقایســه ارقام فروش 
روانكارها در اســفندماه با بهمن ١٤٠٢ از كاهش 
درآمد دو شــركت نفت ایرانول و سپاهان حكایت 

دارد
بیشترین افزایش درآمد ماهانه 

طبق این گزارش هر ٤  شركت روانكار در اسفند 
١٤٠٢ موفق به افزایش مبلغ فروش خود نســبت 

به مدت مشابه ســال ١٤٠١ شــده اند. اما در عين 
حال نفت ایرانول )شــرانل( با افزایش بيشتر از ٢٢ 
درصدی درآمد ماهانه خود نسبت به اسفند ١٤٠١ 
بيشترین افزایش درآمد را ميان رقبای خود به ثبت 
رسانده اســت. مبلغ فروش ماهانه نفت ایرانول از 
هزار و ۸۸ ميليارد تومان در اســفند ١٤٠١ به هزار 
و ٣٢۷ ميليارد تومان در این ماه رسيد. البته این رقم 
نسبت به بهمن ١٤٠٢ حدود ١۹.۷ درصد كاهش 

داشته است
همچنين نفت پارس نيــز درآمد ماهانه خود 
را نســبت به اسفند ١٤٠١ بيشــتر از ٢١ درصد 
افزایش داد و از ۹١۶ ميليارد تومان در اســفند 
١٤٠١ به هزار و ١١٠ ميليارد تومان رســاند. به 
این ترتيب نفت پارس در جایگاه دوم بيشــترین 
افزایش درآمد ماهانه نســبت به اسفند ١٤٠١ 
قرار گرفته اســت. درآمد ماهانه این شركت در 
مقایسه با بهمن ١٤٠٢ حدود ٢٢ درصد افزایش 

داشته است
مبلغ فروش نفت سپاهان نيز در اسفند ١٤٠٢ 
نســبت به اســفند ١٤٠١ حدود ١١ درصد رشد 
كرده است. به این ترتيب درآمد این شركت از هزار و 
۷٢۸ ميليارد تومان در اسفند ١٤٠١ به هزار و ۹١۹ 
ميليارد تومان در این ماه رسيده اســت. اما مقایسه 
رقم فروش این شــركت با بهمن ١٤٠٢ از كاهش 

حدود ٣۸ درصدی حكایت دارد
بیشترین افزایش مقدار تولید 

روانكارها بــر خلاف عملكردشــان در بخش 
فروش، در حــوزه ارقام توليد صعــودی نبودند. به 
عنوان مثال مقدار توليد نفت ســپاهان در اسفند 
١٤٠٢ نسبت به مدت مشــابه سال ١٤٠١ كاهش 
داشته است. نگاهی به گزارش های ماهانه روانكارها 
حكایــت از آن دارد كه نفت بهران در اســفندماه 
١٤٠٢ با افزایش ١٣.۹ درصدی مقدار توليد نسبت 
به مدت مشــابه ســال ١٤٠١، عنوان »بيشترین 

افزایش مقدار توليد، نسبت به اسفند ١٤٠١« را از 
آن خود كرده است. به این ترتيب بهران در اسفند 
١٤٠٢ موفق شد مقدار توليد خود را به ۵٢ ميليون 

و ۸۵۹ هزار ليتر برساند
نفــت ایرانول نيز در اســفند ١٤٠٢ توانســت 
مقدار توليد خود را نســبت به اسفند ١٤٠١ حدود 
۹.۹ درصد بالا ببرد و به ٤۷ هزار و ٤٤۹ مترمكعب 
برساند. همچنين نفت پارس دیگر شركتی بود كه 
در اسفند ١٤٠٢ موفق به افزایش مقدار توليد خود 
نسبت به اسفند ١٤٠١ شده است. به طوری كه رقم 
توليد این شــركت در این ماه با رشد ۵.۸ درصدی 
نسبت به اسفند ١٤٠١ به ٣١ ميليون و ۸۶١ هزار 

ليتر رسيده است
اما در مقابل مقدار توليد نفت سپاهان در اسفند 
١٤٠٢ نسبت به مدت مشابه سال ١٤٠١ با كاهش 
١.۸ درصدی از ۵۶ هزار تــن به ۵۵ هزار تن رسيده 

است

وزیر نيــرو در دیدار بــا وزیر انــرژی و منابع 
طبيعی تركيه ضمن اعلام آمــادگی ایران برای 
توسعه هرچه سریعتر تبادل برق با تركيه گفت: 
پيش بينی می كنيم در سریع ترین زمان ممكن 

فرایند عملياتی كردن این مذاكرات محقق شود
علی اكبر محرابيان در دیــدار با »آلب ارسلان 
بایراكتار«، وزیر انرژی و منابع طبيعی تركيه كه 
به ایران سفر كرده اســت، گفت: روابط سياسی 
ایران و تركيه در شــرایط بسيار خوبی قرار دارد 
و در حوزه روابط اقتصادی نيز ظرفيت های بسيار 
بالایی برای توســعه همكاری ها ميان دو كشور 

وجود دارد
وزیر نيرو در همين رابطه اظهار داشــت: یكی 
از مهم ترین حوزه های اقتصادی كه امكان توسعه 
همكاری ها ميان ایران و تركيه در آن وجود دارد، 
حوزه انرژی به خصوص انرژی برق اســت كه در 

دیدار اخير ریيس جمهور كشــورمان با ریيس 
جمهور تركيه نيز بر آن تاكيد شد

وی در ادامه گفت: تركيه اكنون یكی از مصرف 
كنندگان بزرگ برق در منطقه است و علاوه بر آن 
از امكان انتقال انرژی به اروپا نيز برخوردار است 
كه این موضوع زمينه برای تبادل انرژی ميان دو 
كشور را به لحاظ اقتصادی به شدت توجيه پذیر 

می كند
محرابيان اضافه كرد: یكی از ویژگی های مهم 
صنعت برق ایران تفاوت قابل توجه ميان ظرفيت 
توليد و مصرف در دو فصل زمســتان و تابستان 
است كه همين موضوع زمينه را برای تبادل برق 
با كشــور تركيه به عنوان یكی از همســایه های 

راهبردی كشور توجيه پذیر می كند
وی با ابراز رضایت از مذاكرات صورت گرفته با 
وزیر انرژی و منابع طبيعی تركيه ادامه داد: در این 

دیدار مذاكرات بسيار خوبی پيرامون تبادل برق با 
كشور تركيه انجام شد و پيش بينی می كنيم در 
ســریع ترین زمان ممكن فرایند عملياتی كردن 

این مذاكرات محقق شود
در ادامه این دیدار وزیر انرژی و منابع طبيعی 
تركيه نيز درباره مذاكــرات صورت گرفته با وزیر 
نيرو جمهــوری اسلامی ایران در حــوزه برق و 
انرژی گفت: هدف اصلی من از این ســفر و دیدار 
با وزیر نيروی ایران پيگيری توافق صورت گرفته 
ميان روسای جمهور دو كشــور در كشور تركيه 
پيرامون ضــرورت افزایش ظرفيــت تعاملات 

اقتصادی به ویژه از طریق تبادل برق است
آلب ارسلان بایراكتار در همين خصوص بيان 
كرد: روسای جمهور دو كشــور رقم ٣٠ ميليارد 
دلار را به عنوان هدف مبادلات اقتصادی در نظر 
گرفته اند و همانطور كه می دانيم یكی از راه های 

مهم تحقق این هدف توســعه همكاری های دو 
كشور در حوزه انرژی است

وزیر انرژی تركيه افزود: اگر چه بر اساس تصور 
ســنتی گاز و نفت مهم ترین زمينه برای توسعه 
همكاری ها در حوزه انرژی اســت، اما با توجه به 
پيشــرفت های خوب ایــران و تركيه در صنعت 
برق، امروزه این حوزه نيز از ظرفيت بسيار بالایی 
برای افزایش همكاری هــای دو جانبه برخوردار 

است
وی با تاكيد بر اینكه مذاكرات بــا ایران برای 
تبادل برق و توســعه همكاری هــا در این حوزه 
ادامه خواهد داشــت، ادامه داد: علاوه بر موضوع 
تبادل برق، تركيه این آمادگی را دارد تا در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر و بورس انرژی نيز با ایران 
همكاری كند و ضمن استفاده از توانمندی های 

ایران، تجربيات خود را در اختيار ایران قرار دهد

 نزول درآمد روانکارها در اسفند 1۴۰۲

ایران و ترکیه برای تبادل برق به توافق رسیدند
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  سال نهم

نگاه

 رشد ۱۶ درصدی 
کارگاه های صنعتی 

بزرگ در ایران
 تازه تریــن داده هــای مركز آمار 
ایران نشــان می دهــد: در حالی كه 
تعداد كارگاه هــای صنعتی فعال كه 
با ١٠ تا ٤۹ نفــر كارگر فعاليت دارند، 
نســبت به ســال ١٣۹۹ معادل ٤.٣ 
درصد كاهش داشته، تعداد آن دسته 
از كارگاه های صنعتی كــه با ۵٠ نفر 
كارگر و بيشــتر فعال هستند، ٢.١۶ 

درصد افزایش یافته است
تاریخچه گزارش

مركــز آمــار ایــران اعلام كرده، 
چهــل و نهميــن دوره آمارگيری از 
كارگاه های صنعــتی ١٠ نفر كاركن 
و بيش تــر را بــه منظور شــناخت 
ساختار صنعتی كشور، فراهم آوردن 
زمينــه اطلاعــاتی مناســب برای 
برنامه ریزی هــای توســعه صنعتی، 
اتخاذ سياست های اقتصادی صحيح 
و ارزیــابی نتایج اجــرای برنامه ها، با 
مراجعه بــه ٢۵٤٠٠ كارگاه صنعتی 
در سراسر كشور اجرا كرده است. این 
طرح از سال ١٣۵١ به صورت سالانه 
به جز ســال های ١٣۵۶ و ١٣۵۷، در 

سراسر كشور اجرا شده است
نتایج طرح

از  آمارگيــری  طــرح  نتایــج 
كارگاه های صنعتی ١٠ نفر كاركن 
و بيش تر نشــان می دهــد، تعداد 
٣٠٤١۵ كارگاه صنعــتی ١٠ نفــر 
كاركن و بيش تر در كشور به فعاليت 
صنعــتی اشــتغال داشــته اند كه 
نسبت به سال ١٣۹۹ معادل ٠.٠۵ 
درصد )١۵ كارگاه( افزایش داشته 
اســت. از تعــداد ٣٠٤١۵ كارگاه 
صنعــتی فعــال ، ٢٢۸۶١ كارگاه 
)۷۵.٢ درصــد( در طبقه ٤۹-١٠ 
نفر كاركــن و ۷۵۵٤ كارگاه )۸.٢٤ 
درصد( در طبقــه ۵٠ نفر كاركن و 

بيش تر قرار دارند
تعداد كارگاه های صنعتی ٤۹-١٠ 
نفر كاركن فعال در سال ١٤٠٠، ٤.٣ 
درصد كاهــش و كارگاه های صنعتی 
۵٠ نفر كاركن و بيشــتر فعال ٢.١۶ 
درصد افزایش نسبت به سال ١٣۹۹ 

داشته است
بر اســاس نتایج این طرح، تعداد 
كارگاه های غيرفعال صنعتی ١٠ نفر 
كاركن و بيشتر برابر ٢۷٤۹ و در سال 
١٣۹۹ برابــر بــا ٣١۸٠ كارگاه بوده 
اســت. همچنين مطابــق نتایج این 
طرح تعــداد كاركنــان كارگاه های 
صنعتی ١٠ نفــر كاركــن و بيش تر 
كشــور ٢٠۸۸٣۵۶ نفر بوده است كه 
نسبت به ســال ١٣۹۹ معادل ۸.١٠ 
درصد افزایش )٢٠٣۸۸٣ نفر( نشان 
می دهد. از این تعــداد ٤۸۷۸٣١ نفر 
)٢٣.٤ درصد( مربوط به كارگاه های 
صنعتی فعــال ٤۹-١٠ نفر كاركن و 
١۶٠٠۵٢۵ نفر )۷۶.۶ درصد( مربوط 
به كارگاه های صنعــتی فعال ۵٠ نفر 

كاركن و بيش تر است
ارزش افزوده

كارگاه های صنعتی ١٠ نفر كاركن 
و بيش تر كشور ارزش افزوده ای برابر 
با ١٤۷٤۹۵۹٤ ميليــارد ریال ایجاد 
كرده اند كه نســبت به ســال ١٣۹۹ 
)۸۷۶٠١٢۸(، ۶۸. ٤ درصد افزایش 
نشان می دهد. از این رقم ١۹٤١٣۸۶ 
ميليارد ریال )با ســهم ١٣.٢درصد( 
مربوط به كارگاه هــای ١٠ تا ٤۹ نفر 
كاركن و ١٢۸٠۸٢٠۸ ميليارد ریال 
)بــا ســهم۸۶.۸ درصــد( مربوط به 
كارگاه های ۵٠ نفــر كاركن و بيش تر 

است
سرمایه گذاری

كارگاه های صنعتی ١٠ نفر كاركن 
و بيش تر كشور ١۵۷۸۶۸٣ ميليارد 
ریــال ســرمایه گذاری كرده اند كه 
نسبت به سال ١٣۹۹ )١١٢۶۷۶۵(، 
٤٠.١ درصد افزایش نشــان می دهد. 
از این رقــم ١۶٢٢١٢ ميليارد ریال 
)با ســهم ١٠.٣ درصــد( مربوط به 
كارگاه هــای ٤۹-١٠ نفــر كاركن و 
١٤١۶٤۷١ ميليارد ریال )با ســهم 
۸۹.۷ درصد( مربــوط به كارگاه های 

۵٠ نفر كاركن و بيش تر است

 کاهش ۰.۹ درصدی 
ناقص  نرخ اشتغال 
در زمستان ۱۴۰2

تازه تریــن داده های آماری نشــان 
می دهد: تعــداد افراد دارای اشــتغال 
ناقص در زمســتان ١٤٠٢ به ٢ميليون 
و ۸٢هزار و٤۸نفر كاهش یافته اســت. 
این تعداد در زمســتان ١٤٠١ معادل 
٢ميليون و ٢٢۹هــزار و ۵٠٢ نفر بوده 

است
مركز آمــار ایران در گــزارشی كه با 
عنوان چكيده نتایج طــرح آمارگيری 
نيروی كار در زمســتان ١٤٠٢. منتشر 
كرد، آورده است: ســهم اشتغال ناقص 
نشــان می دهد ۸.۶ درصــد جمعيت 
شــاغل ١۵ســاله و بيشــتر، دارای 
اشــتغال ناقص بوده اند. این شــاخص 
در بين مردان بيشــتر از زنان و در نقاط 
روستایی بيشــتر از نقاط شهری بوده 
است. سهم اشــتغال ناقص در زمستان 
١٤٠٢ نســبت به فصل مشــابه ســال 

قبل٠.۹درصد كاهش پيدا كرده است
مطابق آمارهــا تعداد افــراد دارای 
اشــتغال ناقــص در زمســتان ١٤٠٢ 
حدود٢ميليــون و ۸٢هــزار و٤۸نفر 
اســت كه این تعداد در زمستان ١٤٠١ 
حدود٢ميليــون و ٢٢۹هزار و ۵٠٢ نفر 
بوده اســت، یعنی تعداد افــراد دارای 
اشــتغال ناقــص در زمســتان ١٤٠٢ 
نسبت به ١٤٠١ حدود١٤۷هزار و ٤۵٤ 

نفر كمتر بوده است
معنی اشتغال ناقص چیست؟

طبق تعریــف آماری، افــراد دارای 
»اشــتغال ناقص« شامل تمام شاغلانی 
است كه به دلایل اقتصادی نظير ركود 
كاری، پيــدا نكردن كار با ســاعت كار 
بيشتر، قرار داشــتن در فصل غيركاری 
و به هر دليل دیگری، كمتر از ٤٤ساعت 
در هفته كار می كنند و خواهان و آماده 
برای انجام كار اضافی در هفته هستند؛ 
به عبارتی این افراد بــه دلایل مختلف 
مجبور هســتند كمتر از نرم استاندارد 
در هفته كار كنند. نوع فعاليت این افراد 
تحت عنوان اشــتغال ناقص شــناخته 
می شــوند. با توجه به اینكه در ماده ۵١ 
قانون كار، صراحتااً عنوان شده مجموع 
ساعات كار مشــمول این قانون در هر 
هفته نبایــد از ٤٤ ســاعت تجاوز كند، 
بنابراین غالــب كارفرمایان شــاغلان 
ناقص، به این تفسير كه حداقل ســاعت 
كار در هفتــه باید ٤٤ ســاعت باشــد، 
از ارائــه خدمات و مزایــای قانون كار و 
تأمين اجتماعی به نيروی كار خود سر 

باز می زنند

افزایش حقوق  
کارمندان دولت؛ 
شاید از فروردین

اداری و  امــور  رئيــس ســازمان 
اســتخدامی درباره  زمان افزایش ٢٠ 
درصدی حقوق كارمنــدان تاكيد كرد: 
در هفته گذشــته بــه كارگزینی های 
دســتگاه های اجــرایی ابلاغ شــد تا 
احــكام جدیــد بيــش از ۵.۵ ميليون 
نفــر  از كاركنان كشــوری و لشــكری 
و بازنشســتگان را صادر كننــد. ميثم 
لطيفی گفت:  اميدواریم افزایش حقوق 
در ســال جدید، به فروردین برســد اما 
اگــر دســتگاهی جاماند و نتوانســت 
احكام جدید را صادر كند، مابه التفاوت 

در ماه های بعد پرداخت می شود
او افزود: در ســال جدید بنا داریم در 
آزمون های اســتخدامی یكپارچه عمل 
كنيم. قرار اســت بــرآوردی را باتوجه 
بــه بودجه داشــته باشيم، در جلســه 
فوق العاده دولت هم به این نكته اشــاره 
شد كه حتمااً ظرفيت های جذب امسال 
باید در نظام بودجه ریزی دستگاه های 

دولتی در نظر گرفته شود
لطيفی تاكيد كرد: مــا در نظر داریم 
آزمون یكپارچه ای در تابستان طراحی 
كنيم كه دســتگاه های اجرایی هم باید 
درخواســت های خــود را اعلام كند، 
تاميــن بودجه انجــام شــود و ما هم 
بررسی هــای خــود را نهــایی كنيم تا 
آزمــون دوازدهم اســتخدامی برگزار 

شود

خبر

گزارش هــا از ایجــاد نزدیــك به ٣٠٠ هــزار فرصت شــغلی در 
اســتان تهران در فاصله ســال های ١٤٠١ تا ١٤٠٢ و بهبود ٢ برابری 
شاخص های كلان اشتغال در اســتان تهران نسبت به كل كشور خبر 

می دهد
طی روزهای اخيــر معاونــت اشــتغال وزارت كار از ثبت نرخ 
بيكاری ۸.١ درصدی در ســال ١٤٠٢ خبر داد كه كمترین ميزان 
نرخ بيكاری سالانه در دهه های اخير به شــمار می رود. همچنين 
بيش از ۷۷۵ هزار اشــتغال خالص در كشور ایجاد شده كه از بهبود 

فضای كسب و كار حكایت دارد
طبق آمارها، در سال گذشته نرخ بيكاری فارغ التحصيلان به ١.٢ 
درصد، نرخ بيــكاری جوانان ١.۸ درصد و اشــتغال ناقص ٠.۸ درصد 
رسيده است. نرخ مشــاركت اقتصادی نيز با افزایش ٠.٤ درصدی به 
٤١.٣ درصد افزایش یافته است. اســتان تهران كاهش ١.١ درصدی 
نرخ بيكاری وافزایش ١.۵ درصدی در نســبت اشتغال را تجربه كرده 

است
در حال حاضر بازار كار اســتان تهــران دارای ظرفيت های بالایی 
برای جذب نيروی كار اســت و وضعيت بازار كار اســتان تهران از نظر 
نرخ بيكاری و ظرفيت های موجود در بخش های صنعت، كشاورزی و 

خدمات متفاوت از وضعيت سایر استانهاست
طبق گزارش های آماری، اســتان تهران در شاخص استان های با 
كمترین نرخ بيكاری از رتبه ١٢ در سال ١٤٠٠ به رتبه ٣ در سال ١٤٠٢ 
رسيده اســت.در همين راســتا محمد آذرپناه ـ سرپرست اداره كل 
تعاون، كار ورفاه اجتماعی استان تهران اخيرا ضمن اشاره به سنجش 
وضعيت بازار كار و اشتغال با سه شــاخص نرخ بيكاری، نرخ مشاركت 
و نسبت اشتغال اظهار كرد: در اســتان تهران با افزایش ١.١ درصدی 
نرخ مشاركت، كاهش ١.١ درصدی نرخ بيكاری و افزایش ١.۵ درصدی 
در نسبت اشتغال یك جهش ٢ برابری را نسبت به ميانگين كل كشور 

تجربه كردیم

به گفته وی استان تهران در شاخص اســتان های با كمترین نرخ 
بيكاری و طبق برنامه ریزی دقيق از رتبه ١٢ در سال ١٤٠٠ به رتبه ٣ در 

سال ١٤٠٢ رسيده است
سرپرســت اداره كل تعــاون، كار و رفاه اجتماعی اســتان تهران 
همچنين ایجاد حدود ٣٠٠ هزار فرصت شــغلی طی دو سال گذشته 
را مثبت ارزیابی كرد و گفت: با همه مشكلات و محدودیت ها توانستيم 
بيش از ١٣٢ هزار فرصت شغلی در ســال ١٤٠١ و بيش از ١۶٠ هزار 
فرصت شغلی در سال ١٤٠٢ ایجاد كنيم كه ١٠۷ درصد از پيش بينی 

اشتغال استان تهران در سال گذشته محقق شده است
از مهرمــاه ســال ١٤٠٠ تا پایان ســال ١٤٠٢ مجمــوع منابع و 
تسهيلاتی كه در حوزه اشتغال درنظر گرفته و به بازار كار تزریق شده 
رقمی در حدود ١۶٠ هزار ميليارد تومان بوده كه در قالب تبصره های 
بودجه سالانه یا در قالب طرح هایی بوده كه نهادهای حمایتی به مردم و 

جامعه كار و توليد اعطا كرده است

آمار ایجاد اشتغال در استان تهران طی 2 سال گذشته

 ثبت بیش از ۳۰۰ هزار فرصت شغلی در سامانه
معاون اشــتغال وزیر تعاون،كار و رفاه اجتماعی 
هم چنين از ثبت ٣٠٠ هزار فرصت شغلی در سامانه 
جست وجوی شغل خبر داد و گفت: نزدیك به ٣٠٠ 
هزار كارجو در ســامانه ثبت نام و درخواست شغلی 

خود را ارائه كرده اند
به گفته محمــود كریمی بيرانوند این ســامانه از 
تيرماه ســال گذشته تاسيس شــد و مورد استقبال 
قرار گرفته و تاكنون بيش از ٣٠٠ هزار فرصت شغلی 
توسط خود كارفرمایان یا كاریابی های سراسر كشور 
در آن بارگذاری شــده و حدود ٣٠٠ هزار كارجو در 
سامانه ثبت نام و درخواســت های شغلی خود را ارائه 

كرده اند
سکوهای کاریابی

او، یــكی از دغدغه هــای اصــلی كارجویــان و 
كارفرمایان در بازار كار را پيدا كردن شغل مناسب با 
شرایط خودشان اعلام كرد و گفت: كارفرما به دنبال 
كارجویی می گردد كه بتواند كار را به نحو احسن انجام 
بدهد و طبعا كارجو هم به دنبال فرصت شغلی است 
كه هم شرایط و شأنيت مناســبی داشته باشد و هم 
درآمد مناسبی به او بدهد.معاون اشتغال وزارت كار 
تاكيد كرد: برهمين اساس سكوهای مجازی در سطح 
كشور ایجاد شده كه این فعاليت را انجام می دهند و 
كاریابی های حضوری در این زمينه مشاركت دارند 
كه طبق آمار بيش از ١٣٠٠ كاریابی مجاز در كشــور 
فعاليت دارند كه اســامی آنها روی سامانه وزارت كار 

قرار دارد
سامانه جست وجوی شغل چه کار می کند؟

ســامانه جســت وجوی شــغل به منظور 

كاهش هزینه های جست وجوی شغل، اتصال 
ســریع كارفرما و كارجو به یكدیگر، رضایت 
خاطر مخاطبان و ایجاد پویــایی در بازار كار 
تير ماه ســال ١٤٠٢ تاسيس شــد. با ایجاد 
این ســامانه علاوه بر فراهم شدن امكان ثبت 
درخواست شــغلی توســط جویندگان كار، 
كارفرمایان نيز فرصت های شــغلی موردنظر 
خود را به طول رایگان در ســامانه بارگذاری 
و نيروی كار ماهر و مورد نيازشــان را تامين 
می كنند.كارشناسان بر این باورند كه با توجه 
به آمار بيكاری فارغ التحصيلان دانشــگاهی، 
ایجاد سامانه جســت وجوی شغل در توسعه 

كاریابی ها و بهبود وضعيت اشتغال در كشور 
اثرگذار است

تا پایان سال گذشته ٢۷۵ هزار ظرفيت شغلی در 
سامانه جست و جوی شغل به ثبت رسيده، ۹٣ هزار 
معرفی نامه برای كارجویــان از طریق دفاتر كاریابی 
برای كارفرمایان صادر شده و حدود ٣٠ هزار نفر از این 

طریق وارد بازار كار شده اند
كارجویــان و كارفرمایان جهت ثبــت اطلاعات 
فردی و درخواســت شــغلی می توانند به نشــانی 
مراجعــه     http://shoghl.mcls.gov.ir
كنند و طی هماهنگی با كاریابی ها، اقدامات لازم را در 

راستای جذب نيروی كار صورت دهند

سابقه خبر
پيش از این و بر اساس اعلام مدیركل دفتر توسعه 
نهادهای كارآفریــنی و هدایت نيــروی كار وزارت 
تعاون، كار و رفاه اجتماعی بيش از ٢۸٠ هزار نيروی 
كار وارد سامانه جست وجوی شــغل شده و ٢۷ هزار 
كارفرما در سامانه اطلاعات خود را ثبت و درخواست 
نيرو كرده اند كــه موجب ثبت ٢۷۵ هــزار ظرفيت 
شغلی در سامانه شده بود اما تازه ترین آمار كه از سوی 
معاونت اشــتغال وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی 
اعلام شده از افزایش ثبت نام و تعداد درخواست ها در 

سامانه حكایت دارد
رکوردشکنی در کاهش نرخ بیکاری

به گفته معــاون اشــتغال و كارآفریــنی وزارت 
تعاون، كار و رفاه اجتماعی نرخ بيكاری ســال ١٤٠٢ 
به ۸.١ درصد رسيد كه كمترین نرخ بيكاری سالانه 
در دهه های اخير است.  محمود كریمی بيرانوند، در 
گزارش روند شاخص های بازار كار در سال ١٤٠٢ به 
روایت مركز آمار اســتناد كرد و نوشت: نرخ بيكاری 
ســال ١٤٠٢ به ۸.١ درصد رسيد كــه كمترین نرخ 

بيكاری سالانه در دهه های اخير است. 
او خالص اشتغال ایجادی در سال گذشته را ۷۷۵ 
هزار نفر اعلام كرد و افزود: نرخ مشاركت اقتصادی با 
افزایش ٤ دهم درصدی به ٤١.٣ درصد رسيده است. 
معاون وزیر كار در ادامــه از كاهش ١.٢ درصدی نرخ 
بيكاری فارغ التحصيلان، كاهــش ۸ دهم درصدی 
نرخ اشتغال ناقص، كاهش ١.۸ درصدی نرخ بيكاری 

جوانان و كاهش نرخ بيكاری در ٢۵ استان خبر داد

»صولت مرتضوی« وزیر كار بخشنامه دستمزد 
ســال ١٤٠٣ كارگــران را برای اجرایی شــدن 
ابلاغ كرد. به گزارش هفته نامه ســرمایه گذاری، 
مطابق بخشنامه ابلاغی مزد ١٤٠٣ این مصوبه از 
فروردین ماه جاری، قابليت اجرایی دارد و دستمزد 
و حقوق كارگران باید مطابق آن محاســبه شود. 
مطابق این بخشــنامه از اول سال ١٤٠٣، حداقل 
مزد روزانه، مبلغ ٢ ميليون و ٣۸۸ هزار و ۷٢۸ ریال 
تعيين شده اســت. همچنين سایر سطوح مزدی 
نيز روزانه ٢٢ درصد مزد ثابت یا مزد مبنا، به اضافه 
روزانه ٢٣ هزار و ٢۶ ریال نسبت به آخرین مزد در 
ســال ١٤٠٢، افزایش می یابد. سقف پرداختی به 
كارگران مشمول قانون كار حداكثر ۷ برابر حداقل 
مزد ماهانه، یعنی حدود ۵٠ ميليون تومان است. 
مطابق موارد بيان شده در این بخشنامه، افزایش 
حقوق كارگــران اعم از قرارداد دائــم یا موقت نيز 

مانند این بخشنامه محاسبه می شود
١- از اول سال ١٤٠٣، حداقل مزد روزانه با نرخ 
یكســان برای كليه كارگران مشــمول قانون كار 
)اعم از قرارداد دایم یا موقت(، مبلغ ٢.٣۸۸.۷٢۸ 
ریال )دو ميليون و دویست و هشتاد و هشت هزار 
و هفتصد و بيست و هشت ریال( تعيين می شود. 
همچنين از اول سال ١٤٠٣، سایر سطوح مزدی 
نيز روزانه ٢٢ درصد مزد ثابت یا مزد مبنا )موضوع 
ماده ٣۶ قانــون كار(، به اضافــه روزانه ٢٣٠.٠٢۶ 

ریال نسبت به آخرین مزد در سال ١٤٠٢ افزایش 
یابد

تبصره: با اعمــال افرایش این بند مزد شــغل 
كارگران مشمول طرح های طبقه بندی مشاغل 
مصــوب وزارت تعاون، كار و رفــاه اجتماعی و نيز 
مزد ثابت سایر كارگران نباید از مبلغ ٢.٣۸۸.۷٢۸ 
ریال )دو ميليون و دویست و هشتاد و هشت هزار 
و هفتصد و بيست و هشت ریال( بند )یك( كمتر 

شود
٢- به كارگرانی كه در ســال ١٤٠٣ دارای یك 
سال سابقه كار شده، با یك سال از آخرین دریافت 
آخرین پایه ســنواتی آنان گذشــته باشد؛ روزانه 
۷٠٠٠٠ ریال به عنوان پایه )ســنوات( پرداخت 

خواهد شد
تبصره یك: پرداخت مبلغ مربوط به پایه سنواتی 
كارگران مشمول طرح های طيقه بندی مشاغل 
مصوب وزارت تعــاون، كار و رفــاه اجتماعی با در 
نطر گرفتن رقم فوق الذكر برای گروه یك با توجه 
به دستورالعمل و جداول اعلامی توسط اداره كل 
روابط كار، جبران خدمــت و بيمه بيكاری صورت 

می گيرد
تبصــره ٢: به كارگران فصلی نســبت به مدت 
كاركردشان در سال ١٤٠٢، ميزان مقرر در این بند 

یا تبصره یك آن حسب مورد تعلق خواهد گرفت
تبصره ٣: براساس مصوبه مورخ ١٢/١٤٠٢/٢۸ 

شــورای عالی كار و در راســتای تقویت مهارت 
محوری و بهره مندی تمامی كارگران دارای قرارداد 
دائم و موقت مشمول قانون كار كه دارای یك سال 
سابقه كار شده و یا یك سال از دریافت آخرین پایه 
)سنوات( آنان در همان كارگاه گذشته باشد، اعم از 
اینكه حق سنوات یا مزایای پایان كار خود را تسویه 
حساب كرده باشند یا خير، مشمول دریافت پایه 

)سنوات( خواهند بود
٣- بر اســاس مصوبه مــورخ ١٣۸۷/٢١/٠۷ 
شورای عالی كار و در جهت افزایش رضایتمندی 
كارگران و كارفرمایان و به منظور تثبيت و تسری 
به تمامی كارگران اعم از دائم و موقت مقرر شــد از 
ابتدای ســال ١٤٠٢ كمك هزینه اقلام مصرفی 
خانوار به عنوان مزایای رفاهی و انگيزه ای موضوع 
تبصره ٣ ماده ٣۶ قانون كار بابت هر كارگر )اعم از 
متاهل یا مجرد( ماهانه مبلغ ١٤.٠٠٠.٠٠٠ ریال 

از سوی كارفرمایان به آنان پرداخت شود
٤- مبلغ كمك هزینه مسكن كارگری مطابق 
سال گذشته ماهانه ۹.٠٠٠.٠٠٠ ریال )نه ميليون 
ریال( می باشــد تا از فروردین ماه ســال ١٤٠٣ 

توسط كارفرمایان پرداخت شود
۵- مبلغ حق تاهل ماهانــه ۵.٠٠٠.٠٠٠ ریال 
)پنج ميليون ریال( برای كارگــران متاهل اعم از 
مرد یا زن تعيين تا از فروردین ماه ســال ١٤٠٣ از 

سوی كارفرمایان پرداخت شود

۶- ضوابــط مربوط به چگونــگی نحوه اعمال 
افزایش مقرر در بند )یك( و تبصــره یك بند )٢( 
در كارگاه هایی كه دارای طرح طبقه بندی مشاغل 
می باشــند و نيز در مــورد كارگــران كارمزدی و 
همچنين چگونگی ارتقای طبقه شغلی به موجب 
دســتورالعمل های اداره كل روابــط كار، جبران 

خدمت و بيمه بيكاری خواهد بود
۷- مقــررات ایــن مصوبــه، شــامل حــال 
دانش آموزان و دانشــجویانی كه در ایام تعطيلات 
تابستانی در سال ١٤٠٣ به طور موقت در كارگاه ها 

اشتغال می یابند، نخواهد شد
۸- واحد های مشمول قانون كار به منظور ایجاد 
رابطه هر چه بيشــتر بين مزد و مزایا با بهره وری و 
توليد و ایجاد انگيزه در بيــن كاركنان خود، علاوه 
بر اجرای این مصوبه می توانند نســبت به افزایش 
و برقراری مزد و مزایا در قالــب موافقت نامه های 
كارگاهی و پيمان های دسته جمعی و پس از تأیيد 

وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی اقدام كنند
تبصره: ســقف پرداختی به كارگران مشمول 
قانون كار شاغل در مؤسسات و نهاد های عمومی 
غيردولتی و شــركت های غيردولتی وابســته به 
صندوق های بيمــه ای و بازنشســتگی با رعایت 
قوانين و مقررات عمومی كشــور حداكثر )هفت( 
برابر حداقل مزد ماهانه، یعنی حدود ۵٠ ميليون 

تومان است

مدیركل روابط كار جبران خدمت و بيمه بيكاری 
وزارت تعــاون، كار و رفــاه اجتماعی گفت: ســقف 
پرداخت حقوق در مصوبه شــورای عالی كار شامل 

كارگران بخش خصوصی نمی شود
در ســاعات پایانی ســال ١٤٠٢ پــس از روزها 
و ســاعت ها چانه زنی ٣ گروه نماینــدگان جامعه 
كارگری، كارفرمایی و دولت نهایتااً در سيصد و بيست 
و نهمين جلسه شــورای عالی كار حداقل دستمزد 
كارگران برای حداقل بگيرها ٣۵.٣ درصد و ســایر 

سطوح ٢٢ درصد افزایش یافت
حداقل دســتمزد كارگران در سيصد و بيست و 
نهمين نشست شورای عالی كار به ميزان ۸ ميليون و 
٢٠۸ هزار تومان تعيين شد. این خبری است كه سيد 
صولت مرتضوی وزیر تعاون، كار و رفاه اجتماعی پس 
از یك جلسه ۹ ســاعته اعلام كرد: حق اولاد از ۵٣۷ 
هزار تومان به ۷١۶.۶٠٠ تومــان افزایش یافت. بن 
خوار و بار از ١.١ ميليون تومان به ١.٤ ميليون تومان 
و حق مسكن بدون تغيير ۹٠٠ هزار تومان حق تأهل 
۵٠٠ هزار تومان برای اولين بار برای كارگر خانم و آقا 

در نظر گرفته شــد. حداقل دریافتی یك كارگر با دو 
فرزند از ۸ ميليون و ۵٠۹ هزار تومان امســال به ١١ 

ميليون ۶٠۹ هزار تومان افزایش یافت
نمایندگان كارگری در شورای عالی كار به دليل 
نظرخواهی نكردن از آنها در تعييــن اعداد و ارقام به 
اعتراض جلســه را ترک كرده بودند و مصوبه بدون 

امضا نمایندگان جامعه كارگری تعيين تكليف شد
در ادامــه، مدیركل روابط كار جبــران خدمت و 
بيمه بيكاری وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی با بيان 
اینكه واحدهای مشمول قانون كار بخش خصوصی 
می توانند به منظور ایجاد رابطه هرچه بيشــتر بين 
پرداخت مزد و مزایا با بهــره وری و ایجاد انگيزه بين 
كاركنان، علاوه بر اجرای مصوبه مزد نسبت به افزایش 
مزد و مزایــا در قالب موافقت نامه هــای كارگاهی و 
پيمان های دسته جمعی پس از تأیيد وزارت تعاون 
كار و رفاه اجتمــاعی اقدام كننــد، اعلام كرد: طبق 
تبصره یك ماده ۸ بخــش نامه حداقل مزد ســال 
١٤٠٣ سقف پرداختی به كارگران مشمول قانون كار 
شاغل در مؤسســات و نهادهای عمومی غير دولتی 

و شــركت های غير دولتی وابســته به صندوق های 
بيمه ای و بازنشســتگی با رعایــت قوانين و مقررات 
عمومی كشــور حداكثر ۷ برابر حداقل مزد ماهانه 
است و این موضوع شامل مشمولين قانون كار شاغل 

در شركت های خصوصی نمی شود
محمد غریوی افزود: سایر سطوح مزدی از ابتدای 
سال ١٤٠٣ به ميزان ٢٢ درصد به اضافه ٢٣٠.٠٢۶ 
ریال )دویست و سی هزار و بيست و شش ریال( روزانه 
آخرین مزد )ثابت یا مبنا موضوع ماده ٣۶ قانون كار( 
سال ١٤٠٢ افزایش می یابد و با اعمال افزایش این بند 
مزد شغل كارگران مشــمول طرح های طبقه بندی 
مشــاغل مصوب وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی 
و نيز مزد ثابت ســایر كارگران نبایــد از مبلغ روزانه 
٢.٣۸۸.۷٢۸ ریال )دو ميليون و سيصد و هشــتاد و 
هشت هزار و هفتصد و بيســت و هشت ریال( كمتر 

شود
مدیركل روابــط كار جبران خدمــت وزارت كار 
گفت: نــرخ پایه ســنوات در ســال ١٤٠٣ در مورد 
كارگــران دارای قرارداد كار دائم و موقت مشــمول 

قانون كار كه دارای یك سال سابقه كار شده و یا یك 
سال از دریافت آخرین پایه )سنوات( آنان در همان 
كارگاه گذشــته باشــد، اعم از اینكه حق سنوات یا 
مزایای پایان كار خود را تســویه كرده باشند یا خير 

روزانه ۷٠.٠٠٠ ریال )هفتاد هزار ریال( معين شد
غریوی تاكيد كــرد: پرداخت مبلغ مربوط به پایه 
سنواتی كارگران مشــمول طرح های طبقه بندی 
مشاغل مصوب وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی با 
توجه به دســتورالعمل و جدول اعلامی توسط اداره 
كل روابط، كار جبران خدمت و بيمه بيكاری صورت 
می گيرد. او اعلام كرد: پایه سنواتی به كارگران فصلی 
به نسبت مدت كاركردشان در ســال ١٤٠٢ تعلق 
خواهد گرفت.مدیركل روابــط كار جبران خدمت و 
بيمه بيكاری وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی گفت: 
ضوابط مربوط به چگونگی نحــوه اجرای مصوبات 
مزدی شورای عالی كار در كارگاه هایی كه دارای طرح 
طبقه بندی مشاغل هســتند و نيز در مورد كارگران 
كارمزدی به موجب دستورالعمل های اداره كل روابط 

كار جبران خدمت و بيمه بيكاری خواهد بود

 جزییات بخشنامه دستمزد سال 1۴۰3

سقف پرداخت مزد شامل کارگران بخش خصوصی نمی شود



نگاه

  جابه جایی رکورد تولید 
۱۷ ساله پتروشیمی پردیس 

مدیرعامل شركت پتروشيمی پردیس از 
جابه جایی ركورد توليد ١۷ سال گذشته این 
شركت در سال ١٤٠٢ خبر داد. محمدرضا 
ميری لواســانی اعلام كرد: با همت و تلاش 
شبانه روزی كاركنان این شــركت، ركورد 
توليد ١۷ سال گذشته شركت در سال ١٤٠٢ 
شكسته شد و به موفقيت های چشمگيری 
در زمينه صادرات محصولات دســت پيدا 

كردیم

رشد ۴.۸ درصدی تولید 
مسکن در سال ۱۴۰2

وزیر راه و شهرســازی از عرضه ١۸٢ هزار 
خانه خالی به بازار مســكن در سال گذشته 
خبر داد و گفت:  ســال ١٤٠٢ توليد مسكن 

٤.۸ درصد رشد داشت
مهرداد بذرپــاش اظهار كــرد:  در قالب 
نهضت ملی مسكن ۵۵ هزار هكتار در حوزه 
شهری و ٤٠ هزار هكتار در حوزه روستایی، 
زمين، وارد فرآیند ســاخت مسكن شده كه 

پس از انقلاب اقدامی كم سابقه است
وی با اشاره به ســاخت ٢ ميليون و ٤۹۵ 
هزار واحد نهضت ملی مســكن، افزود:  رشد 
توليد مســكن از منفی ١۵ و منــفی ١٣ در 
ســال های ۹۸ و ۹۹ به مثبت ٤.۸ در ۹ ماهه 
اول ســال ١٤٠٢ رسيــد.وی همچنين به 
٤۸۸ هــزار مســكن روســتایی در حــال 
ساخت، راه اندازی ســامانه خودنویس برای 
حذف واســطه در قرارداد موجر و مستاجر، 
ســاماندهی مشــاوران املاک و همچنين 
عرضه ١۸٢ هزار خانه خالی به بازار مســكن 

با جمع آوری اطلاعات اشاره كرد

ساخت ۷۳۱ هزار واحد 
نهضت ملی مسکن در 

شهرها و روستاها
ریيس بنياد مســكن انقلاب از در دست 
ســاخت بودن ۷٣١ هزار و ۸۷ واحد نهضت 
ملی مسكن در شــهرها و روستاهای تحت 

مسئوليت بنياد خبر داد
غلامرضا صالحی با اشــاره به این كه ۷٣١ 
هزار و ۸۷ واحد مسكونی در شهرها و روستاها 
توسط بنياد مسكن و با مشــاركت مردم در 
حال ساخت اســت، اظهار كرد: از این تعداد 
٢۵٠ هــزار و ۸۹٢ واحد به اتمــام رسيده و 
تحویل متقاضيان شــده و ٤۸٠ هزار و ١۹۵ 

واحد نيز در دست اجراست
وی با بيان این كه ٢٣۵ هزار و ۵۸٠ واحد 
افتتاح شده روستایی و ١۵ هزار و ١٣٢ واحد 
شهری اســت، افزود: از واحدهای در دست 
ســاخت ٢٤۵ هزار و ۹۶٠ واحد روستایی و 

باقيمانده آنها شهری است
وی همچنين گفت: تاكنــون ۶۶٠ هزار 
قطعه زمين بــرای واگذاری در روســتاها 
شناسایی شده و كارهای آماده سازی آن در 

حال انجام است
بنياد مســكن انقلاب تعهد كرده اســت 
تا از ٤ ميليون واحد مســكونی نهضت ملی 
مســكن، یك ميليون و ۶٠٠ هزار واحد را به 

اجرا درآورد و تحویل متقاضيان بدهد

اختصاص ۱۰۰۰ میلیارد 
تومان برای خرید آسانسور 

مسکن مهر
رئيس هيأت عامل صندوق ملی مسكن 
از تخصيص یكهزار ميليــارد تومان از منابع 
این صندوق برای خرید آسانسور به منظور 
تكميل پروژه های نيمه تمام مســكن مهر 

كشور خبر داد
محمدرضــا مهدیار اســماعيلی رئيس 
هيئت عامل صندوق ملی مســكن گفت: بر 
اســاس تفاهم صورت گرفته با بنياد مسكن 
انــقلاب اسلامی این ميــزان اعتبار صرف 
تهيه و تضمين ٢٣١٣ دســتگاه آسانسور با 

تجهيزات خواهد شد
وی تصریح كــرد: ۵٠ درصــد این مبلغ 
معادل ۵ هزار ميليارد ریال به حســاب بنياد 
مسكن انقلاب اسلامی واریز شــده و بنياد 
مذكور متعهد به هزینه كــرد جهت خرید 
تجهيزات یاد شده تا پایان اسفند ماه ١٤٠٢ 

شده  است
رئيس هيئت عامل صندوق ملی مسكن 
گفت: باقيمانده مبلغ در نظر گرفته شــده 
برای تأمين آسانسورهای پروژه های مسكن 
مهر پــس از هزینه كرد بخــش اول و تأیيد 
انجام كار و بر اساس پيشرفت پروژه پرداخت 
خواهد شد و بنياد مســكن انقلاب اسلامی 
موظف به خرید تمام تجهيــزات تا پایان تير 

ماه  امسال شده  است
مهدیار اسماعيلی خاطر نشــان كرد: با 
اجرای این تفاهم نامه علاوه بر تكميل بخشی 
از پروژه های ناتمام مســكن مهــر از توليد 

كنندگان داخلی نيز حمایت خواهد شد

رکورد شکنی در بازار 
جهانی املاک و مستغلات

ارزش بازار جهانی بــازار جهانی املاک و 
مستغلات و زیرساخت ها در سال ٢٠٢٣ به 

ركورد ٣۶۵.۵١ تریليون دلار رسيد
داده های شــركت املاک و مســتغلات 
  )Trem Global( تركيه به نام ترم گلوبال
نشان می دهد: در سال ٢٠٢٤ شاهد تحول 
قابل توجهی در بخش املاک و مســتغلات 
به ســمت آینده هوشــمند، پایدار و متنوع 

خواهيم بود
بر اساس نتایج این گزارش تحليلی، بازار 
جهانی املاک و مستغلات، امسال، نوسانات 
اقتصادی جهانی را به چالش خواهد كشيد و 
با قدرت به رشد خود ادامه خواهد داد. نتایج 
تحقيقات انجام شده نشــان می دهد: رشد 
بازار جهانی املاک و مستغلات در شرایطی 
حاصل شــده كه اقتصاد جهان و هم چنين 
عرصه های سياسی فضــایی پر از تنش های 

ژئوپليتيك را پشت سر گذاشته است
مسکن  بازار  در  ســرمایه گذاری 

ترکیه
مورات مریك، معــاون مدیر كل فروش 
ترم گلوبــال گفــت: تركيه با اقتصــاد پویا 
و گزینه هــای غــنی املاک و مســتغلات، 
مقصدی جــذاب بــرای ســرمایه گذاران 
خارجی و داخلی اســت. او افزود: تركيه پلی 
در بازارهای بين الملــلی املاک خواهد بود و 

مزیت های رقابتی آن در حال افزایش است
مریك اعلام كرد: بين سال های ٢٠٢٢ تا 
٢٠٢٣، سرمایه گذاران از ۵٢ مليت، پيشگام 
سرمایه گذاری های در تركيه بودند و در سال 
٢٠٢٤، تقاضا عمدتا از كشورهای غربی آغاز 
شده و این وضعيت تنوع در بازارهای املاک 
و مستغلات تركيه راه را برای اقتصاد تركيه 
و رویكردهــای نوآورانه در بخــش املاک و 
مستغلات فراهم می كند. این شركت انتظار 
داشت كه ســال ٢٠٢٣ شاهد تحولات قابل 
توجهی برای بخش املاک و مســتغلات به 
سمت آینده ای هوشــمند، پایدار و متنوع 

باشد
چشم انداز بازار املاک در خاورمیانه

بر اساس گزارش، در حالی كه گردشگری 
در  زیرســاختی  ســرمایه گذاری های  و 
خاورميانــه از رشــد بــازار املاک حمایت 
می كند، روندهــایی مانند افزایش فضاهای 
زندگی مشترک، افزایش دیجيتالی شدن در 
معاملات املاک و مستغلات و توسعه پایدار 
در كانون توجه قرار می گيرند. بر این اساس، 
عواملی مانند شــهرهای بزرگ عربســتان 
ســعودی، روند رو به رشــد دبی و رتبه اول 
استانبول در فهرست پربازدیدترین شهرهای 
جهان در سال گذشــته باعث افزایش علاقه 
روزانه ســرمایه گذاران بين الملــلی به این 

كشورها شده است
اثر مهاجرت بر بازار املاک

روند سرمایه گذاری بين المللی همچنان 
نقش مهمی در بازارهای املاک و مستغلات 
بازی می كنــد. در حالی كــه عواملی مانند 
جنگ ها و بلایــای طبيــعی باعث كاهش 
جمعيت می شود، مسائلی مانند فرصت های 
اقتصادی، آموزش و كيفيــت زندگی باعث 
افزایش تقاضا برای مهاجرت به كشورهای 

توسعه یافته و در حال توسعه می شود
آمریكا، آلمــان، كانادا، اســتراليا، 
اســتراليا، تركيــه و امــارات متحده 
عربی ازجمله كشــورهایی هستند كه 
انتظار می رود در سال ٢٠٢٤ بيشترین 
مهاجرت را داشته باشند. این گزارش 
نشــان می دهد: در حالی كه این روند، 
تقاضا بــرای املاک و مســتغلات در 
كشــورهای مهاجرپذیــر را افزایــش 
می دهد، به كاهش تقاضا در كشورهای 

مهاجرفرست منجر می شود

۱۵۰ هزار واحد فرسوده امسال 
در کشور نوسازی می شود

مدیرعامل شــركت بازآفرینی شهری 
ایران گفت: امســال در قالب طرح شهيد 
باكــری رشــد ۵٠ درصدی در نوســازی 
بافت های فرسوده شهری را شاهد خواهيم 
بود و مطابق برنامه قرار اســت ١۵٠ هزار 
واحد فرســوده در كشور نوســازی شوند.

محمد آیينی معاون وزیر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل شركت بازآفرینی شهری ایران 
از برنامه نوســازی حداقل ١۵٠ هزار واحد 
در ســال جدید خبر داد و گفت: حداكثر 
زمان صدور پروانه در برنامه هفتم توسعه 

٣ ماه است
مدیرعامل شــركت بازآفرینی شهری 
ایران گفت: بر اساس شــعار سال ١٤٠٣ و 
با تاكيد رهبر انقلاب قصد داریم نوســازی 
در بافت فرســوده را با كاهش تصدی گری 
دولت و افزایش مشــاركت مــردم انجام 

دهيم
 آیينی تصریــح كــرد: در برنامه هفتم 
زمان صدور پروانه ساخت حداكثر سه ماه 

پيش بينی شده است.  

خبر
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استاد دانشگاه علم و صنعت با تاكيد بر این كه مسكن ٢۵ متری 
مانند مســافرخانه اســت، گفت: نباید در بافت های فرسوده همه 

ساختمان ها را نوسازی كنيم
اســماعيل شيعه با تاكيد بر این كه باید برای مســكن كشــور 
بنيادی عمل كنيم، اظهار كرد: متاســفانه راه حلی برای اســكان 
جمعيت نداریم؛ بافت فرســوده بافتی نيســت كــه خانه های آن 

فرسوده شده باشد، بلكه ســاختار آنها فرسوده شده است.  نباید در 
بافت های فرسوده همه ساختمان ها را نوسازی كنيم

وی با تاكيد بر این كه باید مســكنی را در نظر را بگيریم كه رفاه 
جمعيت را به دنبال داشته باشد، افزود: بالاترین ميزان اختلاف در 
دادگاه ها سر مسائل آپارتمان نشينی است. در شهرهای جدید جز 
خوابگاه چه ساخته ایم؟ در اجرا، شــهرهای جدید به محلی برای 

بنگاه های املاک تبدیل شده است.وی با اشــاره به مسائل مطرح 
شده برای ســاخت مســكن ٢۵ متری، گفت:  اگر واحد مسكونی 
٢۵ متری به زعم برخی ســاخته شــود تبعات بسيار زیادی دارد. 
جامعه شناســان باید در این با ره نظر دهند. ارزش های پدر، مادر، 
یك خانواده، بزرگان، رفتار جسمی، روحی، تحرک و ... همه تحت 

تاثير واحدهای مسكونی كوچك قرار می گيرد

 مسکن 2۵ متری مانند مسافرخانه است

بازده یک ساله بازار مسکن
در مرز 2۵ درصد

میانگین قیمت هر متر مربع آپارتمان در تهران، 
در پایان سال 1۴۰۲ به ۸1 میلیون تومان رسید

طبق اعلام بانك مركزی، در پایان ســال گذشــته، اسفند 
١٤٠٢ ، ميانگين قيمت هر متر خانه در تهران به ۸١.٤ ميليون 
تومان رسيد. به این ترتيب ميانگين نرخ هر متر مربع آپارتمان 
در پایتخت، نسبت به اسفند ســال ١٤٠١ معادل ٢٤.۸ درصد 
افزایش داشته كه نشان می دهد ميانگين بازده سرمایه گذاری 
در بازار مسكن طی سال گذشته به مرز ٢۵ درصد نزدیك شده 

است
به گزارش هفته نامه ســرمایه گذاری، در اســفندماه سال 
١٤٠٢ تعداد آپارتمان های مســكونی معامله شــده در شهر 
تهران ۶.٢ هزار واحد مسكونی بود كه نســبت به ماه قبل و ماه 
مشابه ســال قبل از آن به ترتيب ٠.١ و ۶.٤ درصد كاهش نشان 

می داد
بر اســاس اعلام بانك مركزی در اســفند پارسال، متوسط 
قيمت خرید و فــروش یك متر مربع زیربنای واحد مســكونی 

معامله شــده از طریق بنگاههای معاملات ملكی شــهر تهران 
۸١.٤ ميليون تومان بــود كه حاكی از افزایــش ٣.۸ درصدی 

نسبت به بهمن ماه ١٤٠٢ است
وضع بازار مسکن در مناطق تهران

از ميان مناطق ٢٢ گانه شــهر تهــران، منطقه ۵ با ســهم 
١۵.٣ درصدی از كل معاملات، بيشــترین تعداد قراردادهای 
مبایعه نامه را به خود اختصاص داده اســت. همچنين مناطق 
٢، ١٠ و ٤ به ترتيب با ســهم های ١٠.١، ۹.٣ و ۹.١ درصدی در 

رتبه های بعدی قرار گرفته اند
در ميان مناطق ٢٢ گانه شــهر تهران بيشــترین متوســط 
قيمت یك متر مربع زیربنای مســكونی معامله شــده معادل 
١۵٠.۶ ميليــون تومان به منطقــه ١ و كمتریــن آن با ٤٣.٢ 

ميليون تومان به منطقه ١۸ تعلق داشته است
آپارتمان های پرتقاضا کدامند؟

از لحاظ مساحت واحدهای مسكونی با سطح زیربنای كمتر 
از ۸٠ متر ســهمی معادل ۵١.۹ درصد از معاملات انجام شده 
را به خود اختصاص دادند. همچنيــن ۵٤.٣ درصد واحدهای 
مسكونی با قيمتی كمتر از متوســط قيمت هر متر مربع واحد 
مســكونی در این ماه )۸١.٤ ميليون تومان( معامله شده و ۵٠ 
درصد از معاملات نيز به واحدهای مسكونی با ارزش كمتر از ۶ 

ميليارد تومان اختصاص داشته است
وضع بازار اجاره

تحولات بازار اجاره نيز نشان می دهد شاخص كرایه مسكن 
اجاری در شــهر تهران و كل مناطق شــهری در اسفند ١٤٠٢ 
معادل ٢ درصد شاخصهای مزبور نسبت به ماه قبل از آن است. 
رشد نقطه به نقطه شــاخص مزبور در اســفند سال ١٤٠٢ در 
شهر تهران و كل مناطق شهری نســبت به ماه مشابه سال قبل 

از آن به ترتيب معادل ٤٤.۵ و ۵١.۶ درصد است

رســاندن آمار نوسازی مســكن به بيش از ۹ 
درصد از كل واحدهای واقــع در محلات هدف 
بازآفرینی شهری گویای آن است كه برای اولين 
بار در ١٣ سال گذشته برنامه نوسازی و بهسازی 

به اهداف سياست گذار نزدیك شده است
گزارش های آماری موجود نشــان می دهد:  
٢٠ ميليــون نفــر از جمعيت ایــران در ١۶۷ 
هزار هكتار بافت فرســوده  زنــدگی می كنند 
كه ٢ ميليــون و ۷٠٠ هزار واحــد ناپایدار را در 
برمی گيرد. سال گذشته ۷٣ هزار نقطه از كشور 
تحت پوشــش نوســازی مســكن قرار گرفت و 
طبق آخریــن آمار بيــش از ٢۵٠ هــزار واحد 

به ميــزان ۹.٢ درصد از كل به مرحله ســاخت 
رسيــد كه نشــان می دهد از زمــان آغاز دولت 
سيزدهم سالانه ٤.۶ درصد واحدهای مسكونی 
در محلات ناكارآمد شــهری به مرحله ساخت 

رسيده است
)ميان تيتر( چشم انداز ١٤٠٣

اگر در ســال جاری ميزان نوســازی به ٤٠٠ 
هزار خانه برســد وزارت راه و شهرسازی موفق 
خواهد شــد ميزان نوســازی را به حدود ١٣٠ 
درصد در ســال برســاند كه ٣٠ درصد بيش از 
هدف قانون گذار مطابق قانون احيا، بهســازی و 
نوسازی بافت های فرسوده مصوب سال ١٣۸۹ 

است
آنطور كه محمد آیينی ـ مدیرعامل شــركت 
بازآفرینی شــهری ایران گفته اســت علاوه بر 
٢۵٠ هزار واحد قبلی در ســال جدید برای آغاز 
نوســازی ١۵٠ هزار واحد دیگــر برنامه داریم 
كه عملااً ١٢٠ هزار نقطه در سراســر كشــور در 

جریان نوسازی قرار می گيرند
مراقب پیش فروش های تقلبی باشید

نایب ریيس اتحادیه مشــاوران املاک تهران 
 در پاســخ به این ســوال كه با توجه به سوابق و 
تجربه ناخوشــایند و تخلفــات در بحث پيش 
فروش ها در چند ســال گذشته، به مردم توصيه 

می كنيد كــه وارد قراردادهــای پيش فروش 
شــوند، گفت: به مردم توصيــه نمی كنيم وارد 
هر نوع قــرارداد پيش فروش شــوند و تمام این 
معاملات باید توسط افراد متخصص حوزه مورد 

بررسی قرار بگيرند
بيگی نژاد با اشاره به فراوانی های آگهی های 
پيش فــروش در فضای مجازی و ســایت های 
اینترنتی تاكيد كرد: مــردم و متقاضيان خرید 
مســكن و ســرمایه گذاری در این حوزه مراقب 
ایــن نــوع آگهی ها باشــند و توصيــه می كنم 
معاملات پيش فــروش را در فضای واقعی انجام 

دهند

نگاه از بالا بــه پایين و اقتصاد دســتوری 
نتوانسته موجبات توســعه اقتصادی را فراهم 
آورد و تغييــر نگرش بنيــادی در برنامه های 

اقتصاد آب رفته را به جوی باز می  گرداند
خبرگزاری تســنيم- در حال حاضر قشر 
كارمنــد و كارگر دیگــر نمی توانند به همين 
راحتی صاحب مسكن شــوند و شرایط مالی 
و پس انداز اكثــر مردم برای خرید مســكن 
مناســب نيســت. كمبــود نقدینــگی برای 
خرید مســكن از ٢ كانال تســهيلات بانكی و 
افزایش دستمزد و حقوق تحقق پيدا می كند 
. این در شرایطی است كه هم اكنون پرداخت 
تســهيلات بانكی، شرایط مناســبی را برای 

متقاضيان مسكن فراهم نكرده است
در  بنيــادی  تغييــرات  كــه  مــادامی 
سياســت های كلان پولی و بانــكی صورت 
نپذیرد، تداوم ركود و تورم در ســال )١٤٠٣( 
به عنوان بازیگر اصــلی در حوزه اقتصاد كلان 
نقش آفرینی خود را نشــان خواهــد داد. كما 
اینكه تــداوم این تورم و ركــورد برای فعالان 
صنعت مســكن شــرایط پيچده و سختی را 

ایجاد خواهد كرده است
توليدكننده مســكن همچون متقاضيان 
در بيم و هراس نوســانات بازار به سر می برند. 
رصد آمارهــای موجود نشــان می دهد بازار 
مســكن در وضعيت خوبی قرار ندارد و توليد 
مسكن مانند ١٠ ســال گذشته سالانه حدود 
٣۵٠ تا ٤٠٠ هزار واحد عرضه شــده كه نشان 
می دهد اتفاق جدیــدی در این بازار رخ نداده 

است
به هر حال نگاه غيركارشناسی و تخصصی 
به حوزه ساخت مسكن طی ١٠ ساله گذشته 
شرایط توليد و عرضه مســكن را سخت كرد 
و توليد كننده بخش مســكن به شرایطی كه 
دربازار حاكم است و ریســك سرمایه گذاری 

تن داده است
بخش دولــتی و خصوصی بــاور دارند كه 
مسكن بخش مولد و پيشران اقتصاد است اما 
در مقام اجرا ایــن دوبخش دیدگاه ها متفاوت 
دارنــد . توليد بيــش از ۹۵ درصد مســكن و 
ســاختمان كشــور را بخش خصوصی انجام 
می دهد،اما بخش خصــوصی مورد كم لطفی 

مســئولان قرار گرفته كه انتظــار می رود در 
سال جاری این رویكرد با جدیت رفع شود

در هميــن خصوص شــوراهای شــهر و 
شهرداری ها پيشــران ایجاد انگيزه تورمی در 
حوزه مسكن به شمار می روند كه باید قوانين 
جدی تر برای رفع این مســئله صادر شــود. 
براساس رصد بازار مســكن افزایش عوارض 
صدور پروانه ساختمان شكل فاحشی به خود 
گرفته و در سال جاری، ســال دشواری برای 

توليد كنندگان مسكن ایجاد خواهد كرد
فراهــم كردن فضــای كســب و كار برای 
افزایــش ســرمایه گذاری بخــش خصوصی 
مهم ترین عامل برای تحقق فرمایشــات رهبر 
معظــم انــقلاب در خصوص جهــش توليد 
با مشــاركت مردم اســت. در همين راســتا 
پيشنهاد می شــود مجلس با تشكيل كارگروه 
مشترک با مشــاركت انبوه ســازان و بخش 
خصوص سياســت های تشــویقی انگيزشی 
متناسب با شعار سال را برای بخش خصوصی 

مهيا كند
همچنيــن دولت با رویكــرد تحقق فرمان 

مقام معظم رهبری با استفاده از ظرفيت های 
موجــود تشــكيل كارگــروه مشــترک بــا 
انبوه ســازان جهت برنامه هــای كوتاه مدت و 
بلندمدت بــرای برون رفت از شــرایط حاكم 
بر اقتصاد مســكن و افزایش توليــد و عرضه 
مســكن به عنــوان مهم ترین عامــل ثبات 

درحوزه مسكن و ساختمان هدفگذاری كند
فرمــان مقــام معظــم رهبــری دربهار 
١٤٠٣ كاملا شــفاف و نور اميد را برای بخش 
خصوصی كشور روشــن كرده و اميد است با 
تاسی از فرمان معظم له و بــا ایجاد همگرای 
و هم افــزایی بيــن دولت و بخــش خصوص 
اقدامات مناســب در حوزه اقتصاد و مســكن 

برای آبادانی ایران عزیزمان مهيا شود
آنچه به نظر می رســد نگاه از بــالا به پایين 
و اقتصاد دســتوری كــه سيطــره آن بر كل 
كشور ساری و جاری شــده در شرایط كنونی 
نتوانســته موجبات توســعه اقتصادی كشور 
را فراهــم آورد و تغييــر نگــرش بنيادی در 
برنامه های اقتصــاد آب رفته را بــه جوی باز 

می گرداند

معــاون حمل ونقــل ســازمان راهداری 
گفت: پيرو نامگذاری ســال ١٤٠٣ امســال 
باید شــاهد تحول در توليد خدمت در حوزه 

صنعت حمل و نقل جاده ای باشيم
حميدرضا شــهركی اظهار كــرد: صنعت 
حمل و نقل مســافر در كشور با وجود داشتن 
ظرفيت هــای مناســب از حمــل و نقل بين 
المللی غفلت و به حمل و نقل داخلی بســنده 

كرده است
وی با اشــاره به تغيير این روند در ســال 
جدید بر احيا حوزه بيــن المللی حمل و نقل 
مسافری تاكيد كرد و افزود: برای داده كاوی 
و اخذ تصميم های صحيــح در حوزه حمل و 
نقل مسافر ما نيازمند تكميل بانك اطلاعاتی 

دقيق و جامع هستيم

وی با اشــاره به ضــرورت احيــاء جایگاه 
رانندگان و هویت بخشی به این شغل شریف 
در اذهــان مردم گفت: در حــال حاضر بيش 
از ٣٢٠ راننــده خانم در بخــش حمل و نقل 
عمومی مسافر كشــور فعال هستند، فعاليت 
بانــوان در این رشــته تخصــصی و مهارتی 
حكایت از امنيت بالای این شــغل و جایگاه 

والای آن دارد
شــهركی پرورش راننــدگان متخصص 
برای توسعه صنعت مســافر كشور را ضروری 
دانســت و اضافه كرد: رانندگان ایمن و امين، 

افتخار ایران زمين هستند
معــاون حمــل و نقل كشــور خواســتار 
همدلی خانــواده بــزرگ صنعــت حمل و 
نقل مسافر كشور با حضور مســتقيم بالغ بر 

۸٠٠ هزار فعال و ســرمایه گذار برای احداث 
شركت تعاونی تامين نياز شــد و اظهار كرد: 
این تعــاونی تامين نيــاز می توانــد در حل 
مشكلات صنعت حمل و نقل به عنوان یكی از 
بخش های با نيازهای مصرف در حوزه كالا و 

خدمات تاثير به سزایی داشته باشد
شــهركی یكی از مهمترین اقدامات برای 
پویایی صنعت حمل و نقل مســافر كشور را 
افزایــش بهره وری با اســتفاده ظرفيت های 
فناوری هــای نوین و دانــش روز عنوان كرد 
و گفت: به ویــژه در حوزه كاهــش هزینه ها 
در راســتای تحقق ارتقا بهره وری راهكاری 
اســت كه اغلب بنگاههای توليد خدمات در 

كشورهای پيشرفته از آن بهره می گيرند
وی همچنيــن ایجــاد درآمــد جانبی در 

حوزه توليــد خدمات حمل و نقــل را یكی از 
موضوعات مهم در افزایش درآمد و اقتصادی 
شدن بخش برشمرد و افزود: نيازمند اصلاح 
بسيــاری از رویه هــای موجود در كشــور 

هستيم
وی با اشــاره به حماســه بــزرگ اربعين 
حسينی ع كه بخش زیــادی از زحمات آن بر 
عهده فعالان حمل و نقل مسافر كشوراست، 
خاطرنشــان كرد: وســعت پــروژه حمل در 
یك بازه زمــانی محدود بر اســاس معيار نفر 
كيلومتر حمــل در تمام دنيا بی نظير اســت 
و باید این پروژه حمل و نقــل ثبت ملی و در 
نهایت ثبت جهانی آن انجــام گرفته تا برگ 
زرینی به افتخــارات جهــانی و ملی صنعت 

حمل و نقل مسافر بيفزاید

آمار نوسازی مسکن پس از 13 سال شتاب گرفت
20 میلیون نفر از جمعیت ایران در ۱۶7 هزار هکتار بافت فرسوده  زندگی می کنند

تشکیل کارگروه مشترک دولت و انبوه سازان برای رفع مشکل مسکن

راهداری: از حمل ونقل بین المللی غفلت کرده ایم
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نگاه

تکذیب افزایش قیمت 
لوازم خانگی 

عضو هيات مدیره انجمــن صنایع لوازم 
خانگی ایــران هرگونه افزایــش قيمت این 

كالاها توسط توليدكنندگان را تكذیب كرد 
سعيد رضوانی، عضو هيات مدیره  انجمن 
صنایع لوازم خانگی ایــران هر گونه افزایش 
قيمت لوازم خانــگی را تكذیب كرد و گفت: 
به دليل ركــود اقتصادی هيــچ كارخانه ای 
در ســال ١٤٠٢ قيمت محصــولات خود را 
افزایش نداده است. تنها افزایش قيمتی كه 
در سال ١٤٠٢ اتفاق افتاد در خرداد بود و پس 
از آن هيچ تغييری در قيمت ها در هيچ یك از 

واحدهای توليدی اتفاق نيفتاد
او افزود: در سال های اخير افزایش مستمر 
نرخ ارز و به دنبال آن افزایش قيمت مواد اوليه 
توليد لوازم خانگی، قيمت تمام شده كالاها را 

به شدت بالا برده است
رضــوانی تاكيد كــرد: افزایــش قيمت 
تمام شــده لوازم خانگی بــه كاهش قدرت 
خرید مردم انجاميده است زیرا درآمد جامعه 
همگام بــا افزایش هزینه های توليد رشــد 
نيافته و این موضوع در یك ســال گذشــته 
برجستگی بيشتری داشته است؛ در نتيجه 
اینها توليدكنندگان لوازم خانگی كشور امروز 

با مازاد توليد نسبت به تقاضا روبه رو هستند
او  گفت: در شــرایط مازاد توليد داخلی 
صادرات هم عملی نيســت چــون قيمت 
تمام شده توليد در كشور به اندازه ای بالاست 
كه امكان عرضه محصولات ایرانی با قيمت 
رقابتی در بازار جهانی لــوازم خانگی از بين 

رفته است

قیمت دام زنده 
منطقی می شود؟ 

رئيس شورای تامين كنندگان دام كشور 
گفت: انتظار داریم در نيمه اول سال جاری به 
دليل افزایش توليد دام زنده و عرضه زیاد آن 

قيمت دام زنده منطقی شود
منصور پوریان گفت: بــا افزایش توليد و 
عرضه دام زنده در نيمه اول ســال بسياری 
از دامداران نگران این هستند كه با ادامه دار 
شدن واردات، دام هایشــان روی دستشان 
بماند. بسياری از استان ها نيز اعلام كرده اند 

كه با مازاد دام زنده مواجه اند. 
پوریان تاكيد كرد: قيمت دام زنده در ایران 
نسبت به كشورهای اطراف زیاد است و همين 
امر باعث شده كه بازار كشورهای اطراف را از 
دست بدهيم. از طرفی افزایش قيمت دام به 
افزایش قيمت گوشــت گرم در بازار داخل 
منجر شده كه در توان خرید مصرف كنندگان 
نيست. مصرف كنندگان ترجيح می دهند از 
گوشت های منجمد و وارداتی موجود در بازار  
كه برای آنها صرفه اقتصادی بيشتری دارد، 

خریداری كنند
او گفت: منطقی شدن قيمت دام زنده به 
نفع دامداران نيز خواهد بود زیرا باعث می شود 
دام آنها بيشــتر به بازار عرضه شود، تقاضای 
خرید گوشت گرم داخلی افزایش یابد و توليد 

نيز افزایشی شود
او گفت: مدتی می شــود كه ترانزیت دام 
زنده از ایران تعطيل شــده و باید ســازمان 
دامپزشــكی كم كم اجازه فعال شدن آن را 
بدهد تا كشورهای همسایه از جمله عراق كه 
پذیرنده دام زنده هســتند بتوانند به راحتی 
دام مورد نيــاز خود را از كشــورهای آسيانه 

ميانه و ایران تامين كنند

تولید خودرو ایران با رشد 
۱2 درصدی به مرز ۱.2 

میلیون رسید
سازمان بين المللی وسایل نقليه موتوری 
از توليد حدود ١.٢ ميليون دســتگاه خودرو 
در ایران طی سال ميلادی گذشته با رشد ١٢ 
درصدی نسبت به ســال قبل از آن خبر داده 
است .سوی سازمان بين المللی وسایل نقليه 
موتوری در جدیدترین گزارش خود از توليد 
١ ميليون و ١۸۸ هزار و ٤۷١ دستگاه خودرو 
در ایران طی سال ميلادی گذشته خبر داد.از 
این رقم  ١ ميليون و ۸۷ هزار و ٢۹۵ دستگاه 
مربوط به خودروهای ســواری و بقيه شامل 
خودروهای تجاری ســبك و سنگين بوده 
است.توليد خودرو ایران در این سال نسبت 
به سال قبل از آن رشــد ١٢ درصدی داشته 
است. ایران در ســال ٢٠٢٢ بالغ بر ١ ميليون 
و ۶٤ هزار و ٢١۵ دستگاه خودرو توليد كرده 
بود.كل توليد خودرو جهان در ســال ٢٠٢٣ 
نيز با رشد ١٠ درصدی نسبت به سال قبل از 
آن مواجه شــده و به ۹٣ ميليون و ۵٤۶ هزار 

دستگاه رسيده است

 برگزاری نمایشگاه 
 بورس، بانک و بیمه
در مردادماه امسال

زمــان برگــزاری شــانزدهمين دوره 
نمایشــگاه بورس، بانك و بيمــه با عنوان 

رویداد صنعت مالی ایران تعيين شد
به گزارش هفته نامه ســرمایه گذاری، 
امســال بزرگ ترین رویداد صنعت مالی 
ایران، با حضــور پر رنــگ وزارت اقتصاد 
و ســازمان ها و شــركت های تابعــه آن و 
همچنين شركت های معتبر فعال داخلی 
و خــارجی در حوزه های بــورس، بانك و 
بيمه در طول روزهای ١۹ تا ٢٢ مرداد ماه، با 
رویكرد معرفی توانمندی های داخلی برای 
تأمين مالی چرخه توليد در اقتصاد مردمی 

برگزار می شود
تاكنون ١۵ دوره از نمایشــگاه بورس، 
بانك و بيمه برگزار شده است. شانزدهمين 
دوره این نمایشگاه در محل نمایشگاه های 
بين المللی تهران با رویكرد مشاركت مردم 

در جهش توليد برپا می شود

چگونه فیلتر و روغن 
خودرو تقلبی را 
تشخیص دهیم؟

رئيس اتحادیه فروشــندگان لاستيك، 
فيلتــر و تعویض روغن تهــران، درباره ورود 
قطعات یدكی تقلبی خودروها در بازار هشدار 
داد و گفت: مشــتریان در هنگام خرید انواع 
فيلتر و روغن خودرو حتما به كدشناســه و 
رهگيری، نشان استاندارد و اصالت و برندهای 

معتبر داخلی توجه كنند
محمدرضا آل سارا  با اشــاره به نكاتی كه 
مشتریان می بایست هنگام خرید و استفاده 
از قطعات یدكی و لوازم مــورد نياز خودروی 
خــود توجه كننــد، گفت: مســلما یكی از 
مهم ترین نكات این است كه كالاهای مورد 
نياز خــودروی خــود را از واحدهای صنفی 
خریداری كنند كــه دارای پروانه كســب 
اســت. زیرا واحدهــایی كــه دارای پروانه 
كسب هســتند، به ندرت فریب این تقلب ها 
را می خورند كه روغن و انواع فيلتر خودروی 
تقلبی تهيه و در واحد خود عرضه كنند. این 
افراد همانطور كه اشــاره شد، دوره های فنی 
متعددی دیده  و روغن ها یا فيلترهای خودرو 
تقلبی را می شناسند. از سوی دیگر با توجه به 
اینكه دارای جواز كســب هستند، می توانند 
روغن یا فيلتر را حتی به صورت مســتقيم از 

كارخانه ها خرید كنند
رئيس اتحادیه فروشــندگان لاستيك، 
فيلتر و تعویــض روغن تهــران،  اعلام كرد: 
روغن های تقلبی در یك بسته بندی دربسته 
است و تا در آن باز نشــود تشخيص كيفيت 
آن بسيار مشكل است. تنها درصورتی قابل 
تشخيص اســت كه آن واحد صنفی روغن را 
باز كند و بفهمد تقلبی هست یا خير؛ البته راه 
دیگر این است همه روغن های عرضه شده در 
بازار به آزمایشگاه تشخيص بروند. محمدرضا 
آل ســارا، ادامــه  داد: مشــتریان در هنگام 
خرید انواع فيلتر و روغن خودرو بایســتی به 
كدشناســه و رهگيری، نشان اســتاندارد و 
اصالت و برندهای معتبر داخلی توجه كنند. 
ضمن اینكه می توانند از طریق كد دستوری  
#٤*۷۷۷۷*٤*  اصالت كالا را مورد بررسی 

و سنجش قرار دهند

ترخیص قطعی ۱۱ هزار و 
2۳۶ دستگاه خودرو سواری 

از گمرکات
١١ هزار و ٢٣۶ دســتگاه خودرو سواری 
بــه ارزش ٢٢٣ ميليــون و ۸۶١ هــزار دلار 
در ســال ١٤٠٢ از طریق گمركات كشــور 
ترخيص قطعی شده است.ســایپا، ماموت 
خودرو و معين خودرو ایرانيان ٣ واردكننده 
اول خودرو ســواری به لحاظ ارزش در سال 
١٤٠٢ بودنــد. در این مدت ٢ هــزار و ٣٤۹ 
دستگاه خودرو سواری به ارزش ٢۸ ميليون 
و ۶٣١ هزار دلار توسط سایپا، یك هزار و ١٤٤ 
دستگاه خودرو سواری به ارزش ٢٤ ميليون و 
٤۷٣ هزار دلار از سوی ماموت خودرو و ۹۸٠ 
دستگاه خودرو سواری به ارزش ٢١ ميليون و 
۵۷٠ هزار دلار توسط معين خودرو ایرانيان 
وارد شده است.پس از ٣ شركت فوق، كرمان 
خودرو، بهمن موتور، صنایع اتومبيل سازی 
فــردا، كرمان موتور، شــركت راســا موتور 
خاورميانه، ایران خودرو و ایســاكو كيش از 
دیگر واردكنندگان عمده خودرو سواری در 

سال ١٤٠٢ بوده اند

خبر

بر اســاس گزارش مركز پژوهش های مجلــس، حجم قاچاق كالا 
ساليانه بين ١٢ تا ٢۵ ميليارد دلار برآورد می شود كه حداقل حدود ٢۵ 

درصد آن از طریق مبادی رسمی است
مركز پژوهش های مجلس اخيرا گــزارشی تحت عنوان »تحليل و 
بررسی چالش های حوزه گمرک جمهوری اسلامی ایران« منتشــر 
كرده كه بر اســاس آن در حال حاضر تعداد ١٣۸ گمــرک اجرایی در 
كشور فعال هستند؛ حجم صادرات و واردات رســمی كشور در سال 
١٤٠١ حدود ١١٢٫۸ ميليــارد دلار و حجم ترانزیــت حدود ۸.١٠ 

ميليون تن اعلام شده است
در این ميان حجم قاچاق كالا ســاليانه بين ١٢ تا ٢۵ ميليارد دلار 
برآورد می شود كه حداقل حدود ٢۵ درصد آن از طریق مبادی رسمی 
است. در اصل ســتاد مركزی مبارزه با قاچاق كالا و ارز آمار قاچاق را در 
ســال ١٣۹۸ حداقل ١٢ ميليارد دلار تخمين زه، اما در برخی دیگر از 
گزارش ها آمار واردات كالای قاچاق تا ٢۵ ميليارد دلار هم برآورد شده 

است. به طور كلی عمده آمارهای رســمی مربوط به قاچاق مربوط به 
سال ١٣۹۸ است و این آمارها هنوز به روزرسانی نشده است.  

البته این اعداد در سال های مختلف نوساناتی هم داشته است؛ برای 
مثال از سال ١٣۹٢ تا ١٣۹۸ ستاد آمار قاچاق ورودی را به ترتيب ٢.١۷، 
١۵.۷، ١٤.۵، ١٢.١، ١٢ و ١٢.١ ميليــارد دلار و آمار قاچاق خروجی از 
كشــور را به ترتيب ۷.۸، ٤.١، ١، ٠.۵، ٠.۹، ٢.۹ و ٤.۶ ميليارد دلار اعلام 

كرده است
مجموعا حدود ١٤ شيوه قاچــاق از طریق رویــه، واردات ۸ شيوه 
قاچاق از طریق رویه صادرات، ٤ شيــوه قاچاق از طریق رویه ترانزیت و 
حدود ۶ شيوه با سوء استفاده از سایر رویه ها در مبادی رسمی شناسایی 
شــده اســت. همچنين  كم اظهاری اظهار خلاف واقع تخليه كالا در 
محموله های عبوری )ترانزیت(، جعل اسناد، رشا و ارتشا از عمده ترین 

شيوه های قاچاق در مبادی رسمی است
با این حال در ســال ١٣۹۸ برآورد حجم قاچاق به تفكيك مبادی 

ورودی نيز منتشر شــده كه نشان می دهد بيشــترین سوء استفاده 
از رویه ملوانی اتفاق افتاده اســت. بر این اساس ٤٣ درصد از كل حجم 
قاچاق ورودی در این زمان با سوء استفاده از معافيت ملوانی، ٢۸ درصد 
از سایر از قبيل مبادی رســمی، مناطق آزاد و ویژه و غيره، ٢٠ درصد با 
سوءاستفاده از روی مسافری و ۹ درصد به دليل خلاء های مرزی بوده 
است. در این ميان بر اساس آمار یاد شده سهم رویه كوله بری صفر بوده و 

از این رویه هيچ سوءاستفاده ای نشده است
در این گزارش تاكيد شده كه شــاخص های گمركی و حجم بالای 
قاچاق كالا نشان می دهد گمرک در اجرای وظایف خود با چالش هایی 
مواجه است كه در این گزارش، به مســائل اصلی پرداخته شده است. 
برای مثال مطابق گزارش بانك جهانی در سال ٢٠٢٠ ایران در شاخص 
تجارت فرامرزی از ميان ١۸۸ كشــور مورد بررسی رتبه ١٢٣ دارد؛ در 
این شاخص زمان و هزینه تطابق اســناد و كالا در رویه های وارداتی و 

صادراتی گمرک مورد ارزیابی قرار می گيرد

ورود 2۵ درصد کالاهای قاچاق از مبادی رسمی

نرخ جدید بیمه شخص ثالث انواع خودرو و وسایل نقلیه در سال ۱۴۰۳
رئيس كل بيمه مركزی در بخشنامه  ای نرخ جدید 
حق بيمه شــخص ثالث انواع وسایل نقليه برای سال 

١٤٠٣ را به شركت های بيمه ابلاغ كرد
به گزارش هفته نامه سرمایه گذاری، پيش تر، قوه 
قضائيه نرخ دیه ســال ١٤٠٣ در ماه های غيرحرام را 
یك ميليارد و ٢٠٠ ميليون تومان و در ماه های حرام 
یك ميليارد و ۶٠٠ ميليون تومــان تعيين كرده بود. 
برهمين اساس و به دنبال افزایش ٣٣.٣درصدی نرخ 
دیه، شــورای عالی بيمه، نرخ رشد حق بيمه شخص 

ثالث در سال ١٤٠٣ را ٣۵.۵ درصد اعلام كرد. 
بر این اســاس تعرفه پرداخت بيمه شخص ثالث 
وســایل نقليه ســواری برای بيمه گذار به شرح ذیل 

است
١-  خودروهای ســواری كمتر از ٤ ســيلندر: ٤ 

ميليون و ١٢۹ هزار تومان
٢-  پراید، پيكان و ســپند: ٤ ميليون و ۸۸۹ هزار و 

۹٠٠ تومان
٣-  سایر خودروهای سواری ٤ سيلندر: ۵ ميليون 

و ۷٤۷ هزار و ۸٠٠ تومان

٤-  خودروهای ســواری بيش تر از ٤ ســيلندر: ۶ 
ميليون و ٤٣٣ هزار تومان

حق بيمه شخص ثالث وسایل نقليه ریلی 
هم چنين بر اســاس اعلام جدید، تعرفه حق بيمه 
شخص ثالث وسایل نقليه ریلی در سال ١٤٠٣ بسته 

به نوع وسيله نقليه ریلی از ٢ ميليــون تا ١۷ ميليون 
تومان متفاوت اســت.حق بيمه پایه ســالانه وسيله 
نقليه ریلی برای بيمه اجباری خســارات وارد شــده 
به شــخص ثالث در اثر حوادت ناشی از وسيله نقليه 
در ســال ١٤٠٣ برای تعهدات بدنی دیه در ماه های 
حرام یك ميليــارد و ۶٠٠ ميليون تومان و در ماه های 
غير حرام یك ميليارد و ٢٠٠ ميليــون تومان اعلام و 

تعهدات مالی ٤٠ ميليون تومان تعيين شده است
بر این اســاس تعرفه پرداخت بيمه شخص ثالث 

وسایل نقليه ریلی برای بيمه گذار به شرح ذیل است
١-    لوكوموتيو بين شــهری: مبلغ ١۷.٣ ميليون 

تومان
٢-    واگن مسافری بين شهری: مبلغ ١۷.٣ ميليون 

تومان
٣-   واگن باربری بين شهری: ٤.٣ ميليون تومان

٤-    لوكوموتيو مسافری شــهری )مترو( : مبلغ ٢ 
ميليون تومان

۵-    واگن مسافری شهری )مترو( : مبلغ ٢ ميليون 
تومان

هيات عمومی دیوان عدالت اداری با صدور رایی 
ضمن ابطال یك مصوبه سازمان امور مالياتی اعلام 
كرد محدود كردن حــق اصلاح اظهارنامه مالياتی 

مبنای قانونی ندارد
بر اســاس گردش كار این پرونــده، خواهان به 
موجب دادخواستی به طرفيت سازمان امور مالياتی 
كشور ابطال عبارت »ادعای خطا یا اشتباه در تكميل 
و ارســال فرم اظهارنامه مالياتی، در مراجع مالياتی 
مســموع نخواهد بود« از انتهــای اطلاعيه مورخ 
٢٠/ ٢/ ١٤٠٢ دفتر روابط عمومی و فرهنگ سازی 
مالياتی سازمان امور مالياتی كشور را خواستار شده 

است
متن مورد شکایت چه بود؟

اطلاعيه مورخ ٢٠/ ٢/ ١٤٠٢ دفتر روابط عمومی 
و فرهنگ سازی مالياتی سازمان امور مالياتی كشور

» اطلاعيه مهم

قابل توجه مؤدیان محترم مالياتی
طبق مقــررات قانــون ماليات های مســتقيم، 
مســئوليت تســليم اظهارنامه ماليــاتی و صحت 
مندرجات آن با مؤدی می باشــد، لذا ضمن تأكيد 
بر دقت در تنظيم و ارســال فرم اظهارنامه مالياتی، 
چنانچه تكميل فــرم مذكور با مراجعــه به دفاتر 
پيشــخوان خدمات دولــت، كافی نت ها و ســایر 
مراجع، انجام می گيرد، ضروری است قبل از ارسال 
فرم اظهارنامه ماليــاتی، مؤدیان از صحت اطلاعات 
وارده اطمينان كامل كسب نمایند. بدیهی است در 
این صورت ادعای خطا یا اشتباه در تكميل و ارسال 
فرم اظهارنامه مالياتی، در مراجع مالياتی، مسموع 

نخواهد بود.«
هيأت عمومی دیوان عدالــت اداری در تاریخ 
١٤٠٢/١١/٢٤ با حضور رئيــس و معاونان دیوان 
عدالت اداری و رؤسا و مستشــاران شعب دیوان 

تشــكيل شــد و پس از بحث و بررسی با اكثریت 
آراء به شــرح زیر به صدور رأی مبــادرت ورزیده 

است
رأی هیأت عمومی دیوان جه بود؟

براســاس قســمت انتهایی مقرر شــده مورد 
شــكایت كه در قالــب اطلاعيه منتشــر و برای 
اجرا به مؤدیــان مالياتی اطلاع رســانی شــده، 
اعلام شده اســت كه در فرض اشــتباه در تنظيم 
اظهارنامــه، ادعای خطــا یا اشــتباه در تكميل و 
ارســال فرم اظهارنامه مالياتی در مراجع مالياتی 
مســموع نخواهد بود و حكم مذكور از این جهت 
واجد ایراد اســت كه اگر بنا بر عدم استماع ادعای 
خطا یا اشتباه در تكميل و ارســال فرم اظهارنامه 
مالياتی باشــد، اعلام این امر بــر عهده هيأت های 
حل اختلاف مالياتی اســت كه بــرای رسيدگی 
به این موضــوع صلاحيت دارنــد و از طرف دیگر 

در تبصره ماده ٢٢۶ قانون ماليات های مســتقيم 
بحث اصلاح اظهارنامه پيش بينی شــده و محدود 
كردن حق اصلاح اظهارنامــه مبنای قانونی ندارد 
و لذا عبارت »... ادعای خطا یا اشــتباه در تكميل و 
ارســال فرم اظهارنامه مالياتی در مراجع مالياتی 
مســموع نخواهد بود«، در انتهای اطلاعيه مورخ 
١٤٠٢/٢/٢٠ دفتر روابط عمومی و فرهنگ سازی 
سازمان امور مالياتی كشور خلاف قانون و خارج از 
حدود اختيار اســت و مســتند به بند ١ ماده ١٢ و 
ماده ۸۸ قانون دیوان عدالت اداری مصوب ســال 
١٣۹٢ ابطال می شــود. این رأی براســاس ماده 
۹٣ قانون دیوان عدالــت اداری )اصلاحی مصوب 
١٤٠٢/٢/١٠ ( در رسيــدگی و تصميم گيــری 

مراجع قضایی و اداری معتبر و ملاک عمل است
رئیس هیأت عمومی دیوان عدالت اداری ـ 
حکمت علی مظفری

سخنگوی مركز مبادله ارز و طلای ایران 
گفت: در حراج های گذشته به دليل متصل 
نشدن كارت واریز وجه به شماره شبا، وجه 
بلوكه شده كمتر از ۵٠ نفر هنوز عودت داده 

نشده  است
اصغــر بالسينی درباره كســانی كه وجه 
واریزی آنها در حراج ها بلوكه شــده تاكيد 
كرد: بــرای كمتر از ۵٠ نفر هنوز اســترداد 
وجه صورت نگرفته آن هم بــه دليل اینكه 
با كارتی وجه واریز شــده كه به شماره شبا 
متصــل نبوده و تا زمانی كه شــماره شــبا 

نباشد عملا امكان عودت و واریز وجه وجود 
ندارد. این افراد شناســایی شدند و با تماس 
با آنها شماره شبا را برای عودت وجه گرفته 

شد
سخنگوی مركز مبادله ارز و طلای ایران 
ادامه داد: این موضوعــات در ضوابط جدید 
عرضه سكه لحاظ شده و این محدودیت ها 
)واریز با كارت متصل به شــماره شــبا( را 
اعمال می كنيم تــا فرایند واریز وجه اصلاح 
شود و حتما واریز وجه باید از شماره كارتی 
صورت بگيرد كه متصل به شماره شبا باشد.    

١۹ فروردین اولين حراج  امسال
بالسينی با بيان اینكه حراج های ســكه 
و شمش در ســال جدید هم برگزار خواهد 
شد، افزود: پس از اعلام بانك مركزی مبنی 
بر شروع حراج ها، نسبت به برگزاری حراج 
ســكه و شــمش اقدام خواهيم كرد. اولين 
حراج شمش در ســال ١٤٠٣ هم یكشنبه 

-١۹ فروردین ماه- برگزار خواهد شد
آمار حراج های پارسال   

اصغــر بالسيــنی درباره ميــزان عرضه 
ســكه در حراج های سال گذشــته گفت: 

در دوره هــای حراج ســكه در اســفند ماه 
سال گذشــته برگزار شــد ١١٠ هزار سكه 
به برنــدگان حراج اختصاص پيــدا كرد. او 
ادامــه داد: تحویل این ١١٠ هزار ســكه به 
برندگان طبق جدول زمانی اعلام شــده در 
حال انجام است و به ترتيب زمانی، برندگان 
می توانند برای دریافت ســكه به شــعب 
بانك ملی مراجعه كنند و عده ای سكه ها را 
دریافت كرده اند و از آنجا كه حراج ها در بازه 
زمان های مختلف برگزار شــده این فرایند 

تحویل سكه در حال انجام است

ریيس مركز پژوهش های مجلس با اشــاره 
به تاكيــدات رهبر معظم انــقلاب در طراحی 
الگوی عملياتی مشــاركت مــردم در جهش 
توليد، گفت: از كارشناســان و پژوهشــگران 
مركــز پژوهش های مجلس انتظــار می رود تا 
كار كارشناسی دقيق و منسجم را در این زمينه 

شروع و الگویی را در این زمينه تهيه كنند
بابك نگاهداری امروز )١۸ فروردین ١٤٠٣( 
در دیدار نوروزی با كاركنان و پژوهشگران این 
مركز، حلول سال نو و هم زمانی آن با ماه مبارک 
رمضان را تبریك گفت و اظهار كرد: اميدواریم 
هم زمانی سال نو و ماه مبارک رمضان، فرصتی 

بهتر برای حول حالنا الی احسن الحال باشد
وی به دیدار مقام معظم رهبری با كارگزاران 
نظام اشــاره كرد و گفت: رهبر معظم انقلاب در 

این دیدار خطاب به مسئولان و مدیران كشور 
فرمودند كه ملاک كارهای آنــان باید خدمت 
به مردم و پيشرفت كشور باشد و هر مسئولی به 
فكر بالا رفتن در موقعيت شغلی و سياسی خود 
باشــد یا به جای مصحلت اندیشی برای كشور، 
محبوبيت فردی خــود را در ميــان گروه ها و 

اقشار خاصی بالا ببرد، بركت كار از بين می رود
رئيس مركز پژوهش های مجلس ادامه داد: 
بنابراین ما كه به عنوان كارگزاران حكومت در 
حال خدمت به مردم هستيم، باید این موضوع 
را در دایره توجه  خــود قرار دهيم كه خدمت به 

مردم و پيشرفت كشور باید اولویت باشد
وی بيــان كــرد: گــواهی می دهــم كــه 
پژوهشــگران و كاركنان این مركز در اقدامات 
خود چه در امور پژوهشی و چــه در دیگر امور، 

به دنبال پيشرفت كشور و خدمت به مردم بوده 
و از مصحلت اندیشی های ناصواب دور است

نگاهداری به تهيــه دو مجموعه پژوهشی با 
محوریت اولویت های مجلس دوازدهم و برنامه 
مركز پژوهش های مجلس در یك سال آینده، 
اشاره كرد و افزود: مجموعه اولویت های مجلس 
دوازدهم، در واقــع برنامه پيشــنهادی مركز 
پژوهش های مجلس برای چهار ســال فعاليت 
كميسيون های مجلس است كه آماده شده و به 

در آستانه انتشار قرار دارد
وی ادامه داد: برنامه ســال ١٤٠٣ این مركز 
در نيمه اسفند سال گذشته به تصویب شورای 
پژوهشی رسيد و بيش از ۶٠٠ برنامه برای یك 

سال فعاليت مركز دیده شده است
رئيس مركــز پژوهش هــای مجلس تأكيد 

كرد: این برنامــه محوری بــرای مجلس و هم 
آماده ســازی برنامــه مركز قبل از آغاز ســال 
جدید، ارزشــمند اســت و اميــدوارم باعث 

پيشرفت كشور و مصوبات مجلس شود
وی در ادامــه با اشــاره به نام گذاری ســال 
١٤٠٣ از سوی رهبر معظم انقلاب به »جهش 
توليد با مشاركت مردم«، گفت: این دغدغه در 
سال های گذشته در مركز پژوهش های مجلس 
وجود داشته و براین اســاس منشور حكمرانی 
مــردمی در عرصه اقتصاد مردمی و سياســت 
مردمی، رویكرد مردمی به مســائل اجتماعی 
و... در این مركــز تدوین شده اســت. بنابراین 
مردمی ســازی، دغدغه ای اســت كه در مركز 
پژوهش های مجلس در ســال های گذشــته 

مورد توجه بوده است

 با رای دیوان عدالت اداری انجام شد
ابطال مصوبه سازمان امور مالیاتی درباره محدود کردن حق اصلاح اظهارنامه

 پول بلوکه شده در حراج مرکز مبادله ارز و طلا را چگونه پس بگیریم؟
اولین حراج شمش در سال ۱403 در روز یکشنبه۱9 فروردین ماه برگزار خواهد شد

نگاهداری: الگوی عملیاتی مشارکت مردم در جهش تولید تهیه شود


